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ÖNSÖZ 

 

 “Karekodlu Çek” isimli bu çalışma; İstanbul Bilgi Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Hukuk Yüksek Lisans Programı Ekonomi Hukuku yüksek lisans 

tezi olarak hazırlanmıştır. 

 

 Tezin oluşum sürecinde danışmanım olarak desteği ile her zaman yanımda 

olan, görüş ve eleştirileriyle beni yönlendiren, bilgisini ve değerli zamanını benden 

hiç esirgemeyen çok kıymetli Sayın Hocam Prof. Dr. Gül Okutan NILSSON’a 

sonsuz teşekkürlerimi ve saygılarımı sunuyorum. 

 

 Çalışmanın, Karekodlu Çek kavramının ve Karekodlu Çek Uygulamasının 

anlaşılmasına katkıda bulunmasını temenni ediyorum. 

 

 Üzerimde büyük emeği olan, maddi ve manevi olarak beni her zaman 

desteklemiş bulunan çok değerli ailem ve elbette çalışmanın başından sonuna kadar 

ilgisini, sabrını ve sonsuz desteğini esirgemeyen meslektaşım ve aynı zamanda eşim 

Avukat Mehmet Nur YILMAZ’a teşekkürlerimi sunuyorum. 

 

 Eğitim hayatım boyunca bana bilgi ve tecrübelerini aktarmış her biri ayrı 

ayrı değerli hocalarımın hepsine sonsuz saygılarımı sunuyorum. 

 

 Lisans ve Yüksek Lisans Eğitimim boyunca varlığı güç veren İstanbul Bilgi 

Üniversitesi’nin; güler yüzlü, sakin ve her zaman çözüm odaklı İdari Asistanı Sayın 

Melda OTARA’ya da teşekkürlerimi sunuyorum. 

 

 Eser, bazen oyun oynayarak, bazen boyama kalemleriyle çalışarak her an 

yanımda olan 4 yaşındaki kızım Dila Nur YILMAZ’a ithaf olunmuştur.  

 

 İstanbul-Bakırköy, Mayıs 2020. 

       Avukat Beyza Nur ÇELİK 
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ABSTRACT 

 

 The widespread occurrence of checks with non-sufficient funds (NSF) in 

commercial life poses a problem, making it necessary for the legislator to make new 

regulations. 

 

 All arrangements for the prevention of NSF checks failed to achieve the 

expected goal and therefore failed to combat this problem.  

 

 The legislator, along with evolving technology, has concluded that new 

steps must be taken to combat NSF checks. With this in mind, the Law Amending 

Some Laws in order to Improve the Investment Environment No. 6728 dated 

15.07.2016 introduced the “square code” (Data Matrix Code) requirement for 

checks. In addition to the form elements listed in Article 780 of the Turkish 

Commercial Code no. 6102, the "square code" element has been added and a new 

application in the fight against NSF checks has begun. 

 

 In this study, "Check with Data Matrix Code”; The concept and elements of 

the check are explained and the Data Matrix Code concept, which has been made 

into one of the check elements has been examined, in conjunction with the system 

operators how the use of Checks with Data Matrix Code takes place. 

  In addition, the information that should be in the square code disparated 

check code under the heading "Framed For Content" is listed and describes concepts 

such as The Check with Data Matrix Code Report and Check with Data Matrix 

Code Score. Finally, the work is terminated by Check with Data Matrix Code is 

legally evaluated in terms of benefits and draw, focusing on The Benefits provided 

by the Check with Data Matrix Code and the criticisms. 
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ÖZET 

 

 Çekin, ticari hayatta yaygın olarak kullanılması ve beraberinde çeklerin 

karşılıksız çıkması sonucu ticari hayatın güvenilmez hale gelişi, kanun koyucunun 

düzenlemeler yapmasını gerekli kılmıştır.  

 

 Karşılıksız çeklerin önlenmesine dair yapılan tüm düzenlemeler, beklenen 

amacı gerçekleştirememiş ve bu sebeple karşılıksız çeklerle mücadele konusunda 

başarı sağlanamamıştır.  

 

 Kanun koyucu, gelişen teknoloji ile birlikte, karşılıksız çekle mücadele 

konusunda yeni adımlar atılması gerektiği kanaatine varmıştır. Bu düşünceyle 

15.07.2016 tarihli 6728 sayılı Yatırım Ortamının İyileştirilmesi Amacıyla Bazı 

Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun ile; 6102 sayılı Türk Ticaret 

Kanunu’nun 780 inci maddesinde sayılan çekin unsurlarına ek olarak “karekod” 

unsuru eklenmiş ve böylece karşılıksız çekle mücadelede yeni bir uygulama, 

“karekodlu çek” uygulaması başlamıştır.  

 

 “Karekodlu çek” isimli bu çalışmada; önce çek kavramı ve unsurları tek tek 

açıklanmış, yine çek unsurlarından biri haline getirilen karekod kavramına geçiş 

yapılarak “karekodlu çek kullanımı”nın nasıl gerçekleştiği, sistem işleticileriyle 

birlikte irdelenmiştir. Ayrıca, “içerik açısından karekodlu çek” başlığı altında 

karekodlu çekin karekodunda olması gereken bilgiler sıralanarak “karekodlu çek 

raporu” ve “karekodlu çek skoru” gibi kavramlar açıklanmıştır. Son olarak, fayda 

ve sakıncaları bakımından karekodlu çekin değerlendirilmesi yapılarak “karekodlu 

çekin sağladığı faydalar” ve “karekodlu çek ile ilgili eleştiriler” üzerinde durularak 

çalışma sonlandırılmıştır.
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GİRİŞ 

 

 Ticari hayatta yaygın olarak kullanılan çekin, beraberinde karşılıksız çek 

sorununu da gündeme getirmesiyle, kanun koyucu tarafından bu soruna hem çözüm 

olması hem de bu sorunu engellemesi amacıyla birçok yasal düzenleme yapılmıştır. 

 

 Bu yasal düzenlemelerden olan, 15.07.2016 tarihli 6728 sayılı Yatırım 

Ortamının İyileştirilmesi Amacıyla Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair 

Kanun ile; 6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu’nun 780 inci maddesinde sayılan çekin 

unsurlarına ek olarak “karekod” unsuru eklenmiş ve 1 Ocak 2017 tarihinden 

itibaren çekte zorunlu bir unsur haline gelen karekod ile karekodlu çek 

uygulamasına geçilmiştir. 

 

 Karekodlu çek;  Türk Ticaret Kanunu’nun 780 inci maddesinin birinci 

fıkrası gereğince çekin zorunlu unsurlarından olan, aynı maddenin ikinci fıkrasında 

sayılan çek hesabı sahibinin tüm bilgilerinin, bankalar tarafından bastırılan çek 

defterlerinin her bir yaprağına dijital olarak baskısı yapılan iki boyutlu barkodun, 

lehtar ve hamil olma olasılığı taşıyan her bir üçüncü şahıs tarafından “findeks 

uygulaması”nda okutularak çek hesabı sahibinin bilgilerine erişilmesini ve bu 

bilgilerin raporlanmasını sağlayan bir çek uygulamasıdır. 

 

 Karekodlu çek uygulaması ile çekin güvenilirliğinin artırılması ve buna 

dayalı olarak ticari hayatın da daha güvenilir ve şeffaf olması amaçlanmıştır. 

 

 Bu çalışma; karekodlu çek uygulamasının hayata geçirildiği tarihten itibaren 

bu konuda sınırlı olarak rapor ve makale dışında herhangi bir çalışma yapılmamış 

olması ve bu uygulamanın anlaşılmasının ihtiyaç haline gelmesi amacıyla 

hazırlanmıştır. 
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 “Karekodlu çek” isimli bu çalışma beş bölümden oluşmuştur.  İlk bölümde; 

“çek kavramı, hukuki niteliği ve şekil şartları” başlığı altında “çek tanımı ve hukuki 

niteliği”, “çek düzenleme koşulları”, “çekin şekli unsurları”, “çeke konulabilecek 

ihtiyari kayıtlar”, “çeke konulabilecek etkisiz kayıtlar” ve “çeke konulamayacak 

yasak kayıtlar” ayrı başlıklar altında açıklanmış ve “çekin şekli unsurlarının 

bulunmaması” ve “çekte şekil şartları açısından karekod unsurunun 

değerlendirilmesi” ile bölüm tamamlanmıştır.  

 

 İkinci bölümde, çek unsurlarından olan “karekod, karekodlu çek kavramı ve 

ilgili mevzuat” başlığı altında; önce “karekod tanımı, tarihçesi ve uygulama 

alanları” ile “karekodlu çek kavramı ve amacı” daha sonra “karekodlu çek 

uygulaması” ve “karekodlu çeke ilişkin yasal mevzuat açıklanmıştır. 

 

 Üçüncü bölümde, “karekodlu çek sistemi” başlığı altında; “karekodlu çek 

oluşturma”, “karekodlu çekin kullanımı”, “karekodlu çek kayıt sistemi” ve 

“karekodlu çek sistem işleticisi” detaylı bir şekilde açıklanmıştır.  

 

 Dördüncü bölümü oluşturan “İçerik açısından karekodlu çek ve karekodlu 

çek raporu” başlığı altında “karekodlu çekin karekodunda olması gereken bilgiler”, 

“karekodlu çek raporu” ve “karekodlu çek raporuna göre çeklerin risk kabul 

derecesi” irdelenmiştir. 

 

 Beşinci bölüm olan son bölümde ise, “karekodlu çekin sağladığı faydalar” 

ve “karekodlu çek ile ilgili eleştiriler” açıklanarak “değerlendirme ve görüş” ile 

bölüm sonlandırılmıştır. 
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I. ÇEK KAVRAMI, HUKUKİ NİTELİĞİ VE ŞEKİL ŞARTLARI 

 

 Toplumun gelişmesi, ticari hayatın da gelişmesi sonucunu ortaya çıkarmış 

ve nakit dışında ödeme aracı gereksinimine sebep olmuştur. Bu araçların büyük bir 

kısmı kâğıda dayalı olup, bunların başında çek gelmektedir. Geleneksel olarak çek, 

en çok kullanılan nakit dışı ödeme aracıdır. Çünkü çek, kişilerin yanlarında büyük 

meblağlarda nakit taşıma külfetinden kurtarma avantajı sağlamaktadır.1 

 

 Oldukça yaygın olarak kullanılan çek, daha çok tacirlerin başvurduğu bir 

ödeme aracı olup, ticari hayatta ödeme aracı olarak önemli bir görev yerine 

getirmektedir.2  

 

A. Çekin Tanımı ve Hukuki Niteliği 

 

 Çek; poliçede olduğu gibi temelinde üçlü bir ilişkiyi3 barındıran ve fakat 

önemli noktalarda poliçeden ayrılan,4 yalnızca bir banka üzerine alınabilen, özel 

 
1 Poroy Reha/Tekinalp Ünal, Kıymetli Evrak Hukuku Esasları, 18.Bası, Arıkan, 2007, s.252. Poroy 

Reha/Tekinalp Ünal, Kıymetli Evrak Hukuku Esasları, Gözden Geçirilmiş 23.Bası, Vedat 

Kitapçılık, İstanbul 2019, s.311-312. Yurtçiçek Mehmet Sıddık, Hukuki Açıdan Elektronik Para, 

6493 Sayılı Ödeme Hizmetleri ve Elektronik Para Kanunu Çerçevesinde Güncellenmiş 2.Bası, 

Seçkin Hukuk, Ankara 2015, s.65. 

2 Kendigelen Abuzer, Çek Hukuku, Gözden Geçirilmiş ve Güncelleştirilmiş Beşinci Bası, 

onikilevha, İstanbul 2019, s.47-51. Kendigelen Abuzer/Kırca İsmail, Kıymetli Evrak Hukuku Genel 

Esaslar Kambiyo Senetleri, 1.Basıdan 2.Tıpkı Bası, onikilevha, İstanbul 2019, s.273. 

Poroy/Tekinalp, 2007, s.252. Pulaşlı Hasan, Kıymetli Evrak Hukukunun Esasları, Tamamen Gözden 

Geçirilmiş ve Genişletilmiş 7.Baskı, Adalet Yayınevi, Ankara 2019, 282-284.  

3 Üçlü bir ilişki olarak ifade edilmek istenen aslında çekte üç tarafın bulunduğudur. 1.Taraf: Parayı 

ödeyecek olan yani çeki düzenleyerek, ödeme yapmak amacıyla çeki veren kişi anlamındaki 

keşidecidir. 2.Taraf: Çekin ödenmesi için başvuruda bulunulan kurum olan banka yani muhataptır. 

3.Taraf: Alacaklı olup, ödemenin kendisine yapılması gereken, çeki elinde bulunduran kişi yani 

hamildir. 

4 Çekte muhatap, bankadır. Banka, çeki ciro edemez, çeke aval veremez ve çeki kabul edemez. Fakat 

poliçede; kabul vardır ve muhatap ciro da edebilir, aval da verebilir. Çekin, poliçeden bir diğer farkı; 

çek hamiline düzenlenebilir. Poliçe ise, kime veya kimin emrine ödenecek ise onun adını içermesi 

gerekmektedir. Dolayısıyla poliçe, hamiline de düzenlenemez. 
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şekil şartlarına tabi tutulmuş yazılı ve mücerret bir havale ilişkisinden oluşan bir 

kambiyo senedidir.5 

 

 Çek, hukuki nitelik bakımından; kambiyo senedi, ödeme aracı6 ve nitelikli 

bir havale olarak kabul edilmektedir. 

 

Türk Ticaret Kanunu’nun7 (TTK) üçüncü kitabının dördüncü kısmının 

başlığı “kambiyo senetleri” olup, üçüncü bölümünde çeke ilişkin düzenlemeler yer 

almaktadır. Bu düzenlemeler, çekin; bir kambiyo senedi olduğunu ortaya 

koymaktadır. 

 

Yargıtay kararlarının8 birçoğunda, çekin bir ödeme aracı olduğuna vurgu 

yapılmaktadır. Çekin; teminat için, hatır için ya da avans veya ödünç amacıyla 

verildiğini iddia edenin, iddiasını ispatlamakla yükümlü olduğu kabul 

edilmektedir.9 

 

Çek keşidecisinin, alıcısına vermiş olduğu tahsil yetkisini geri alamaması, 

çekin ibrazında ödenmemesinden dolayı çek keşidecisinin sorumlu tutulması ve 

keşidecinin bu sorumluluktan kurtulmayı şart edememesi, çekin sadece belirli bir 

 
5 Bozer Ali/Göle Celal, Kıymetli Evrak Hukuku, Güncellenmiş ve Genişletilmiş Sekizinci Bası, 

Banka ve Ticaret Hukuku Araştırma Enstitüsü, Ankara 2018, s.224-226. Kendigelen, 44-47. 

Kendigelen/Kırca, s.274. Narbay Şafak/Güney Zehra, “6728 Sayılı Kanun’un Çeke İlişkin 

Hükümlerinin “Çekte Şekil Şartları” Bakımından Değerlendirilmesi”, Terazi Aylık Hukuk Dergisi, 

Cilt/Volume:12, Sayı:126, Şubat 2017, s.43. Pulaşlı, s.281-283. Ülgen Hüseyin/Helvacı 

Mehmet/Kaya Arslan/Nomer Ertan Füsun, Kıymetli Evrak Hukuku, Güncellenmiş ve Kısmen 

Yeniden Yazılmış 11.Bası, Vedat Kitapçılık, İstanbul 2019, s.253-256. 

6 Her ne kadar Türk Ticaret Kanunu (TTK) anlamında çek, ödeme aracı olarak öngörülmüşse de 

ileri düzenleme tarihli çek uygulamasının yaygınlaşmasıyla, çek de poliçe ve bono gibi kredi aracı 

olarak kullanılmaya başlanmıştır.  

7 13.01.2011 tarihinde kabul edilen 27846 sayı ve 14.02.2011 tarihli Resmî Gazetede yayımlanarak 

01.07.2012 tarihinde yürürlüğe giren 6102 Sayılı Türk Ticaret Kanunu. 

8 Yargıtay Hukuk Genel Kurulu, 11 Nisan 2019 tarih ve E.2017/662, K.2019/449 sayılı kararı, 

Yargıtay 11.Hukuk Dairesi, 24 Eylül 2018 tarih ve E.2017/914, K.2018/5629 sayılı kararı, Yargıtay 

19.Hukuk Dairesi, 30 Ekim 2017 tarih ve E.2016/13275, K.2017/7381 sayılı kararı. 

9 Bozer/Göle, s.226. Kendigelen, s.50. Kendigelen/Kırca, s.275. Poroy/Tekinalp, 2007, s.252. 

Poroy/Tekinalp, 2019, s.311-312. Pulaşlı, s.282. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.254. 
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bedelin ödenmesi amacıyla keşide edilebiliyor olması ve çekten caymanın ancak 

ibraz süresi geçtikten sonra hüküm ifade etmesi gibi sebeplerin tümü, çekin nitelikli 

havale olarak kabul edilmesine gerekçe gösterilmektedir.10 

 

B. Çek Düzenleme Koşulları 

 

1. Ehliyet 

 

a. Çek Keşidecisinin (Aktif) Çek Ehliyeti 

 

 Bir kambiyo senedi olan çekin, keşide edilmesi; kambiyo taahhüdünde 

bulunmak anlamına gelmektedir. Çeki keşide eden, aslında bir kambiyo 

taahhüdünde bulunmaktadır. Türk Ticaret Kanunu’nun (TTK) 670 inci maddesi, 

sözleşme ile borçlanmaya ehil olan kişilerin, kambiyo senetleri ile de borçlanmaya 

ehil olabileceğini ifade ederek, kambiyo senetlerinde taahhütte bulunabilmeyi özel 

bir ehliyet şartına bağlamamıştır. Dolayısıyla, kambiyo taahhüdünde bulunabilmek, 

yani çek keşide edebilmek için; öncelikle hukuki anlamda bir kişiliğin bulunması 

gerekmektedir. Kişilik, gerçek ve tüzel kişi olabilmekte fakat gerçek kişiler için de 

tüzel kişiler için de fiil ehliyetine sahip olma zorunluluğu bulunmaktadır. 11 

 

 Gerçek kişilerde fiil ehliyetinin varlığı; kişinin ayırt etme gücüne sahip 

olması, kısıtlı olmaması ve ergin olması ile gerçekleşmektedir.12 

 

 Tüzel kişilerin fiil ehliyetinin varlığı ise; tüzel kişiliğin, kuruluş belgelerine 

ve kanuna göre gerekli organlara sahip olması ile gerçekleşmektedir.13 Dolayısıyla 

 
10 Bozer/Göle, s.226. Kendigelen, s.45. Poroy/Tekinalp, 2019, s.310-311. Pulaşlı, 281. 

Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s. 253. 

11 Kendigelen, s.54-59.  

12 22.11.2001 tarihinde kabul edilen 24607 sayı ve 08.12.2001 tarihli Resmî Gazetede yayımlanarak 

01.01.2002 tarihinde yürürlüğe giren 4721 Sayılı Türk Medeni Kanunu’nun 10 uncu maddesi. 

13 4721 Sayılı Türk Medeni Kanunu’nun 49 uncu maddesi. 
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ticaret şirketlerinde, ticaret siciline tescil ile şirket tüzel kişilik kazanacağından ve 

aynı anda gerekli organlara sahip olması da gerçekleşeceğinden, şirket fiil ehliyeti 

kazanmış olacaktır. 

 

 Aktif çek ehliyeti olarak da ifade edilen çek keşide etme ehliyetini taşıyan 

her tacir, esnaf, memur gibi gerçek kişi ve ticaret şirketi, vakıf, dernek gibi her tüzel 

kişi çek keşide edebilmekte ve ciranta ya da avalist olarak kambiyo borcu altına 

girebilmektedir. 

 

 Aktif çek ehliyetine sahip olan kişinin, karşılıksız çek düzenlemesi 

durumunda, Çek Kanunu’nun14 (ÇK) 5 inci maddesi gereğince; yetkili icra 

mahkemesi tarafından, adli para cezası verilmesine, çek düzenleme ve çek hesabı 

açma yasağı uygulanmasına ve çek hesabı sahibi gerçek ve tüzel kişilerin ellerinde 

bulunan çek defter ve çek yapraklarını ilgili bankalara iade etmesine karar 

verilmektedir.15 Böyle bir durumun mevcut olması, karekodlu çeklerde, çekin 

üzerinde bulunan karekodun okutulması ile görüntülenebilen bilgilerden sadece bir 

tanesidir.  

  

b. Çek Muhatabının (Pasif) Çek Ehliyeti 

 

 Pasif çek ehliyeti olarak da ifade edilen, çekte muhatap olma ehliyeti; çekte 

kimin muhatap olarak gösterilebileceği ile ilgilidir. Türkiye’de ödenecek çeklerde, 

muhatap olarak sadece bankanın gösterilebileceği, yani muhatap sıfatıyla ancak bir 

 
14 14.12.2009 tarihinde kabul edilen, 27438 sayı ve 20.12.2009 tarihli Resmî Gazetede yayımlanarak 

yürürlüğe giren 5941 Sayılı Çek Kanunu.  

15 Ay İdris/Çiftçi Halil, 7226 Sayılı Kanun’la Yapılan Değişiklikler Bağlamında Karşılıksız Çek 

Suçu ve İnfazın Durdurulması Süreci, Birinci Baskı, Adalet Yayınevi, 2020, s.52-59. Büyükşişli 

Ahmet, Karşılıksız Çeke Bağlanan Sonuçlar, Birinci Baskı, Seçkin, Ankara 2020, s.125-126. 

Güngör Şener/Kaya Mustafa, 4814 Sayılı Kanunla Değişik Çek Suçları, 2.Bası, Turhan Kitapevi, 

Ankara 2004, s.53-61. Keskin Senem Ülküm, Karşılıksız Çekten Kaynaklanan Hukuki ve Cezai 

Sorumluluklar, Birinci Baskı, Seçkin, Ankara 2011, s.99-109. Şahin Şebnem, Teori ve Uygulamada 

Karşılıksız Çek Suçu, Birinci Baskı, Seçkin, Ankara 2020, s.134-138. Taneri Gökhan, İcra-İflas ve 

Karşılıksız Çek Suçları, 1.Baskı, Aristo, İstanbul 2019, s.145-183. 
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banka üzerinden çek çekilebileceği Türk Ticaret Kanunu’nun 782 inci maddesinin 

birinci fıkrası ile hükme bağlanmıştır.  

 

 Aynı maddenin ikinci fıkrasında ise; banka dışında bir kişi üzerine çek 

çekilmesi durumunda, bu çekin; tüm çek unsurlarını taşıyor olsa bile havale 

hükmünde olacağı kararlaştırılmıştır.  

 

 Banka kavramından ne anlaşılması gerektiği konusunda, Türk Ticaret 

Kanunu’nun 815 inci maddesi, bankacılık kanununa tabi kuruluşlar ifadesi ile 5411 

sayılı Bankacılık Kanunu’na16 göndermede bulunmuş ve bankanın tanımı 

yapılmamıştır. 

  

 Yine aynı maddede, pasif çek ehliyetine haiz kişinin sadece banka olarak 

kabul edilmesi; ödeme yeri Türkiye olan çekler için geçerli tutulmuştur. Ödeme yeri 

olarak Türkiye dışında bir yerin gösterildiği durumlarda; muhatap gösterilecek 

“banka” ifadesinin, ödeme yeri hukukuna göre kararlaştırılacağı hükme 

bağlanmıştır. (TTK m.815) 

 

 

2. Karşılık 

 

 Çek düzenleyecek yani çek keşide edecek kişinin, çekin muhatabı olan 

bankada; bir banka hesabının olması, bu hesapta da çekin karşılığının olması 

gerekmektedir.  

 

 Türk Ticaret Kanunu’nda, çekin düzenlendiği ya da tedavüle çıkarıldığı 

anda karşılığın bulunmasına yönelik bir zorunluluğun olmadığına dikkat çekilerek, 

 
16 19.10.2005 tarihinde kabul edilen 25983 sayı ve 01.11.2005 tarihli Resmî Gazetede yayımlanarak 

yürürlüğe giren 5411 Sayılı Bankacılık Kanunu. 
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karşılığın; çekin muhataba ödenmek üzere ibraz edildiği anda mevcut olmasının 

gerekli ve yeterli olacağı kabul edilmektedir.17 (TTK m.783/1) 

 

 Çekin ödenmek üzere ibraz edildiği anda, muhatap banka hesabında 

karşılığının bulundurulmaması ise hukuki (TTK m.783, 808 vd) ve cezai (ÇK 

m.5/1) yaptırımlara tabi tutulmuştur.  

 

 Karekodlu çeklerde; aşağıda detaylı bir şekilde anlatılacağı üzere,  karşılığı 

bulunan çeklerin kaydı tutulduğu gibi, karşılığı olmayan çeklerin de kaydı 

tutulmakta ve böylece keşidecinin çek ödeme geçmişi görüntülenebilmektedir. 

 

3. Çek Anlaşması 

 

 Çek düzenleyebilmek için, sadece muhatap banka hesabında karşılığın 

bulunması yeterli olmayıp aynı zamanda muhatap banka ile çek düzenleyen 

arasında; muhatap bankanın, karşılık hesap üzerinde tasarrufta bulunabileceğine 

dair bir anlaşmanın da bulunması gerekmektedir. (TTK m.783/1) Kanunun bu 

hükmü, çek anlaşmasının açık veya zımni yapılabileceğini kabul ediyor olması 

sebebiyle, yazılı şekil şartı; bu anlaşmanın geçerlilik şartı olarak kabul 

edilmemektedir.18  

 

 Türk Ticaret Kanunu’nda çek anlaşması herhangi bir şekil şartına tabi 

tutulmamış ise de Çek Kanunu’nun 2 inci maddesinin üçüncü fıkrası, çek hesabının 

açılabilmesini; çek hesabı ilgilisinin, vekilinin veya yasal temsilcisinin imzasının 

olması gerektiği şartına bağlamış bulunmaktadır. Böylece, Çek Kanunu’nda; çek 

anlaşmasının yazılı şekilde yapılması zorunluluğu öngörülmüştür.19 

 
17 Bozer/Göle, s.333. Kendigelen, s.66. Kendigelen/Kırca, s.276. Pulaşlı, s.300-301. 

18 Bozer/Göle, s.334. Kendigelen, s.69. Kendigelen/Kırca, s.277. Poroy/Tekinalp, 2007, s.267. 

Poroy/Tekinalp, 2019, s.332. Pulaşlı, s.300-301. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.298-301. 

19 Bozer/Göle, s.334. Kendigelen, s.70. Kendigelen/Kırca, s.277. Pulaşlı, s.300-301. 

Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.300-301. 
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C. Çekin Şekli Unsurları  

      

 Türk Ticaret Kanunu’nun 780 inci maddesinde; bir senedin çek olarak 

nitelendirilebilmesi için gerekli unsurlar sıralanmıştır. Çekin geçerli olabilmesi için 

sıralanan bu unsurlar, zorunlu şekil şartları olarak düzenlenmiştir. 

 

 Zorunlu şekli unsurlar dışında, çekin başkaca unsurlarının bulunduğu ve bu 

unsurların; ihtiyari kayıtlar, etkisiz ve geçersiz kayıtlar ile yasak kayıtlar adı altında 

açıklanacağı belirtilmelidir. 

 

1. Çekin Zorunlu Unsurları 

      

 Zorunlu şekil şartlarında eksiklik olması durumunda; senedin çek 

sayılmayacağı ve havale olarak değerlendirileceği Yargıtay’ın yerleşik 

içtihatlarında20 kabul edilmiş bulunmaktadır. 

 

a. Çek Kelimesinin Bulunması   

 

 Türk Ticaret Kanunu’nun 780 inci maddesinin birinci fıkrasında, bir senedin 

çek olarak nitelendirilebilmesinin ilk ve zorunlu şekil şartı; “çek” kelimesinin senet 

metninde kullanılması olarak ifade edilmektedir. 

 

 Bu hüküm, “çek” kelimesi anlamına gelen hiçbir ifadeyi ya da benzer bir 

başka ifadeyi kabul etmeyerek kesin ve net olarak “çek” kelimesinin mutlaka yazılı 

olmasını aramaktadır. Çek kelimesinin senet metninde olmaması, senedin adi 

havale sayılmasına neden olacağı kabul edilmektedir.21 

 
20 Yargıtay 20.Hukuk Dairesi, 17 Aralık 2015 tarih ve E.2015/12753, K.2015/12790 sayılı kararı, 

Yargıtay 12.Hukuk Dairesi, 12 Mart 2013 tarih ve E.2012/33558, K.2013/9019 sayılı kararı, 

Yargıtay 12.Hukuk Dairesi, 4 Mayıs 2012 tarih ve E.2011/29563, K.2012/15122 sayılı kararı.  

21 Bozer/Göle, s.239-240. Kendigelen, s.92-93. Kendigelen/Kırca, s.279. Pulaşlı, s.309. 

Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.261-262. 
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 Çekin, Türkçe’den başka bir dilde düzenlenmesi durumunda; 

düzenlenmekte olan dildeki “çek” kelimesinin olması, çekte birden fazla yabancı 

dil kullanılması durumunda ise; havaleyi belirten ifadenin yazıldığı dildeki çek 

kelimesinin karşılığının kullanılması zorunlu tutulmuştur.22 

   

b. Havale Kaydının Bulunması  

  

 Çekte zorunlu şekil şartlarından olan havale kaydının bulunması;  “kayıtsız 

ve şartsız belirli bir bedelin ödenmesi için havale” kaydı anlamına gelmektedir. 

Yani çek, ancak bir bedelin ödenmesi ve ödemenin de herhangi bir şarta bağlı 

tutulmadan ya da herhangi bir kayıt düşülmeden, havaleyi içermesi gerekmektedir. 

 

 Çekte, bedelin; sadece para olarak belirlenebileceği, para dışında başkaca 

hiçbir şeyin çekin konusu olamayacağı, bedelin açık ve net bir şekilde belirlenmesi 

gerektiği, bedelin açık ve net olduğu sürece yabancı para birimi olarak da 

kararlaştırılabileceği, çekin şarta bağlı kılınmayacağı ve çeke kayıt düşülemeyeceği 

belirtilmelidir. Aksi takdirde, çek geçersiz olacaktır. 23 

 

c. Muhatap Bilgileri  

 

 Türkiye’de ödenecek çeklerde muhatap, ancak bir banka olabilmektedir. 

Yani çeki ödeyecek kişi bankadır. 5411 sayılı Bankacılık Kanunu kapsamında 

muhatap bankalar; mevduat ve katılım bankaları24 ile kalkınma ve yatırım 

 
22 Kendigelen, s.92-93. Kendigelen/Kırca, s.279. Pulaşlı, s.309. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, 

s.261-262. 

23 Bozer/Göle, s.243-244. Kendigelen, s.94-100. Kendigelen/Kırca, s.279. Poroy/Tekinalp, 2007, 

s.255. Poroy/Tekinalp, 2019, s.315. Pulaşlı, s.309-311. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.262-

263. 

24 Mevduat ve katılım bankalarının her ikisi de çeşitli kuruluşlardan ve halktan topladıkları 

tasarrufları tüccar, sanayici ve tüketicilere kullandırmakta, tasarruflar ve yatırımlar arasında aracılık 

yapmaktadır. Ayrıca dış ticaret, teminat mektubu, çek, senet ve kredi kartı gibi diğer bankacılık 

faaliyetlerini gerçekleştirmektedir. Ancak mevduat bankaları faizle fon (mevduat) toplamakta ve 

faiz karşılığında ödünç para vermektedir. Katılım bankaları ise, kâr ve zarara katılma yöntemiyle 
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bankaları25 olarak ifade edilmektedir. Bunlar dışındaki kurum ve şahısların, pasif 

çek ehliyeti bakımından çekte muhatap olarak gösterilemeyeceği belirtilmelidir. 

 

 Çekte, çeki ödeyecek kişinin yani muhatabın ticaret unvanı belirtilmelidir. 

Muhatabın gösterilmediği, muhatap olan bankanın ticaret unvanın yer almadığı, 

banka dışında bir kişi üzerine çekilmiş bulunan çekin, zorunlu diğer tüm unsurları 

taşıması durumunda bile sadece havale olarak nitelendirilecektir.26 

 

d. Ödeme Yerinin Belirtilmesi 

 

 Çekte, ödeme yerinin belirtilmesi unsuru; çekin zorunlu şekil şartları 

arasında sıralanmış olmasına rağmen, çekte mutlaka bulunması zorunlu olan 

unsurlardan biri olmadığı belirtilmelidir. 

 

 Türk Ticaret Kanunu’nun 781 inci maddesinin ikinci fıkrasında; ödeme yeri 

ile ilgili açık bir ibare olmadığı takdirde; muhatabın ticaret unvanının yanında 

belirtilen yerin, burada birden fazla yer belirtilmesi durumunda ilk belirtilen yerin, 

burada hiçbir kayıt yok ise muhatap olan bankanın merkezinin bulunduğu yerin, 

ödeme yeri olarak kabul edileceği ifade edilmiştir.27  

 

 
ortaklık esasına göre fon toplamakta, ticaret, ortaklık, kiralama vb. esasına göre fon 

kullandırmaktadır. Katılım Bankaları; faizsizlik prensiplerine göre çalışırken, mevduat bankaları ise; 

faizle fon (mevduat) toplamakta ve faiz karşılığında ödünç para vermektedir.  

(http://www.tkbb.org.tr/Documents/Yonetmelikler/TKBB-Katilim-Bankaciligi-Nedir-Brosur.pdf) 

(E.T.: 20.05.2020) 

25 Kalkınma ve yatırım bankaları, resmi ve özel kuruluşların yatırımlarına finansman olmak üzere 

faaliyet gösteren ve diğer ticari bankalarda olduğu gibi katılım ve mevduat fonu kabulünü 

gerçekleştirmeyen bankalardır. (https://www.bankalar.org/kalkinma-yatirim-bankalari/) (E.T.: 

20.05.2020) 

26 Bozer/Göle, s.247. Kendigelen, s.100-103. Kendigelen/Kırca, s.279-280. Poroy/Tekinalp, 2007, 

s.255-256. Poroy/Tekinalp, 2019, s.315-316. Pulaşlı, s.311-315. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, 

s.264-265. 

27 Bozer/Göle, s.247-253. Kendigelen, s.103-106. Kendigelen/Kırca, s.280-281. Poroy/Tekinalp, 

2007, s.256. Poroy/Tekinalp, 2019, s.316. Pulaşlı, s.327-328. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, 

s.265. 

 

http://www.tkbb.org.tr/Documents/Yonetmelikler/TKBB-Katilim-Bankaciligi-Nedir-Brosur.pdf
https://www.bankalar.org/kalkinma-yatirim-bankalari/
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e. Düzenleme Tarihini İçermesi  

 

 Çekin düzenlenme tarihi, ibraz süresinin hesaplanması bakımından önem 

taşımaktadır. Zira bir çek; düzenlendiği yerde ödenecek ise on gün, düzenlendiği 

yerden başka bir yerde ödenecek ise bir ay içinde muhataba ibraz edilmesi 

gerekmektedir. (TTK m.796/1) 

 

 Çekin düzenleme yeri ile ödeme yerinin farklı iki ülke olması durumunda; 

bu iki ülke aynı kıtada ise, bir ay, farklı kıtalarda ise; üç ay içinde muhataba ibraz 

edilmesi gerekmektedir. (TTK m.796/2) 

  

 Çekte düzenleme tarihinin, belirli ve mümkün bir tarih olması 

gerekmektedir. Düzenleme tarihinin bulunmadığı veya birden fazla düzenleme 

tarihi içeren senet, çek olarak kabul edilmemektedir. (TTK m.781/1)28 

 

 Karekodlu çekte; düzenleme tarihi, çekin karekodunda görüntülenen 

bilgilerden biridir. 

 

f. Düzenleme Yerini İçermesi  

   

 Yine ibraz süresinin belirlenmesi açısından önem taşıyan düzenleme yeri, 

çekin zorunlu şekil şartlarından biridir. Düzenleme yeri, aynı zamanda çeke 

uygulanacak hukukun tespiti açısından da önem taşımaktadır.  

 

 Çekin zorunlu unsurlarını hükme bağlayan TTK 780 inci maddesi her ne 

kadar düzenleme yerini de ayrı bir zorunlu unsur olarak ifade etmiş ise de aynı 

 
28 Bozer/Göle, s.247-253. Kendigelen, s.106-116. Kendigelen/Kırca, s.281-283. Poroy/Tekinalp, 

2007, s.257-258. Poroy/Tekinalp, 2019, s.317-318. Pulaşlı, s.318-319. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer 

Ertan, s.266-267. 
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kanunun 781 inci maddesi; çeki,  sadece düzenleme tarihinin bulunmaması 

sebebiyle geçersiz kılmamış, ikinci ve üçüncü fıkrada bu duruma istisna getirmiştir.  

 

 Düzenleme yerinin açıkça bulunmadığı çeklerde; muhatabın, ticaret unvanı 

yanında gösterilen yerin düzenleme yeri olarak kabul edileceği, burada birden fazla 

yerin gösterilmiş olması durumunda; çekin ilk gösterilen yerde ödeneceği, yine 

böyle bir açıklık veya başka da bir kayıt yok ise; muhatabın merkezinin bulunduğu 

yerde çekin ödeneceği hükme bağlanmış bulunmaktadır. (TTK m.781/2) 

  

 Düzenleme yeri açıkça belirtilmemiş olan çeklerde; düzenleyenin adı ya da 

imzası yanında yazılı bulunan yerin de ayrıca düzenleme yeri olarak kabul edileceği 

hüküm altına alınmış bulunmaktadır. (TTK m.781/3) 

 

 Kural olarak çekte, düzenleme yerinin açık bir şekilde gösterilmiş olması 

gerekmektedir. Bu kuralın iki istisnası olup, bu istisnaların da mevcut olmadığı 

durumda; senet, çek vasfını kaybetmektedir. (TTK m.781/1)29 

 

g. Düzenleyenin İmzası  

 

 Çekin, keşideci tarafından; el ile imzalanması gerekmektedir. (TTK 

m.818/1-r, 756/1) Çek düzenleyenin, çekte ıslak imzası aranmaktadır. Mühür, 

parmak izi ya da elektronik imza ile imzalanan senet, çek vasfını taşımayacaktır. 

(TTK m.1526/1) 

  

 Çek düzenleyenin imzası; gerçek kişiler bakımından kişinin bizzat atacağı 

imza ile, tüzel kişilerde ise, yetkili temsilcisinin atacağı imza ile alınmış olacaktır.30 

 
29 Bozer/Göle, s.270-274. Kendigelen, s.116-126. Kendigelen/Kırca, s. 176-177, 283. 

Poroy/Tekinalp, 2007, s.257-258. Poroy/Tekinalp, 2019, s.317-318. Pulaşlı, s.323-326.  

Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.268-269. 

30 Bozer/Göle, s.262-269. Kendigelen, s.126-137. Kendigelen/Kırca, s. 178-180, 283. 

Poroy/Tekinalp, 2007, s.258. Poroy/Tekinalp, 2019, s.318. Pulaşlı, s.315-317.  

Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.268-269. 
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h. Banka Tarafından Verilen Seri Numarası  

 

 Banka tarafından verilen seri numarasının (TTK m.780/1-g) çekte yer 

almıyor olması çeki geçersiz kılacaktır. (TTK m.781/1) Fakat yabancı bankalar 

tarafından bastırılan çeklerde, seri numarasının bulunmaması çekin geçerliliğini 

etkilemeyecektir. (TTK m.781/4) 

 

 Banka tarafından verilen seri numarasının, çek yaprağı üzerinde 

bulunmasının zorunlu hale getirilmesi; 6728 Sayılı Yatırım Ortamının 

İyileştirilmesi Amacıyla Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun’un 

(6728 sayılı Kanun)31, TTK’nın 780 inci maddesine ekleme ile değişiklik yapması 

sonucu, çeklerin karekodlu olmasının zorunlu hale getirilmesinde olduğu gibi seri 

numarasının bulunması da zorunlu hale getirilmiştir. Böylece, çekin geçerliliği için 

çekin karekodu ve çekin seri numarası olmak üzere iki yeni zorunlu unsur daha 

eklenmiş bulunmaktadır. 

 

 Seri numarasının mevcut olması, çek yaprağının üzerinde; çekle işleyen 

hesabın bulunduğu banka şubesinin adı ve/veya çek hesabı numarasının yer 

almadığı bir çekin, muhatap bankanın çekle işleyen hesabının bulunduğu şubesinin 

dışında başka bir şubesine ödeme için ibraz edilmesi gibi bir durumda; ilgili çekin, 

muhatap bankanın hangi şubesine ait olduğunun tespit edilmesine olanak 

sağlamaktadır. Böylece, ilgili çekin seri numarasının bankanın genel müdürlüğüne 

bildirilmesi ile banka genel müdürlüğü, çekle işleyen hesabın numarasını 

öğrenerek; çekle işleyen hesabın hangi şubede olduğunu, hesap sahibinin kim 

olduğunu, o çekin karşılığının olup olmadığını ve ödenip ödenmeyeceği 

konularında bilgi edinilmesini sağlamakta ve dolayısıyla muhatap bankaların, çekle 

 
 
31 15.07.2016 tarihinde kabul edilen, 29796 sayı ve 09.08.2016 tarihli Resmî Gazetede yayımlanarak 

yürürlüğe giren 6728 Sayılı Yatırım Ortamının İyileştirilmesi Amacıyla Bazı Kanunlarda Değişiklik 

Yapılmasına Dair Kanun. 
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yapacağı ödemeleri kolaylaştırmaktadır. Seri numarasının mevcut olması, ayrıca 

çek yapraklarına ilişkin yapılabilecek sahteciliği engelleme amacını da 

taşımaktadır.32 

 

 Burada belirtilmesi gereken bir diğer husus, 03.02.2012 tarihinde 6273 

Sayılı Kanun’un33, Çek Kanunu m.2/7 hükmüne d bendini eklemesiyle yaptığı 

değişiklik ile çekin basıldığı tarihin de bankalar tarafından bastırılan çek 

yapraklarında bulunması zorunluluğudur. Zira seri numarasının bulunması; 6728 

Sayılı Kanun tarafından 31.12.2016 tarihinden itibaren geçerli olmak üzere zorunlu 

hale getirilmiştir. (TTK gm.11) Dolayısıyla bu zorunlu unsurun çekte yer alıp 

almamasının çekin geçerliliğine etki etmesi ancak çekin basıldığı tarihin dikkate 

alınması suretiyle belirlenebilmektedir. 34 

 

 Karekodlu çeklerde; banka tarafından verilen seri numarası da çek bilgileri 

ile birlikte çekin karekoduna işlenmektedir. 

  

 

i. Karekod   

     

 Karekod; 6728 Sayılı Kanun’un, TTK m.780 hükmünde yapmış olduğu 

değişiklik ile çekte bulunması gereken unsur haline getirilmiş ve karekodun 

bulunmamasının çeki geçersiz hale getireceği hükme bağlanarak, karekodun; 

ihtiyari değil, çekin zorunlu bir unsuru olduğu ifade edilmiştir. (TTK m.780/1-h, 

TTK m.781/1)   

 

 

 
32 Bozer/Göle, s.253-255. Kendigelen, s.137-139. Kendigelen/Kırca, s.283-284. Poroy/Tekinalp, 

2019, s.319. Pulaşlı, s.319. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.274. 

33 31.01.2012 tarihinde kabul edilen, 28193 (Mükerrer) sayı ve 03.02.2012 tarihli Resmî Gazetede 

yayımlanarak yürürlüğe giren 6273 Sayılı Çek Kanununda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun. 

34 Kendigelen, s.139. Kendigelen/Kırca, s.283-284. 
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2. Çeke Konulabilecek İhtiyari Kayıtlar 

 

 Çek, bankalar tarafından basılı formlar halinde müşterilerine veriliyor 

olması sebebiyle, çek yapraklarına eklenen ihtiyari kayıtlar; çek içeriği ile 

çelişmediği sürece geçerli olarak kabul edilmektedir.35 

 

a. Çekin Türüne Dair Kayıtlar  

 

  Çekin geçerliliği bakımından, çekte lehtar ile ilgili bir kaydın olması zorunlu 

tutulmamıştır. Lehtar; çek üzerinde adı yazılı olan ve dolayısıyla lehine ödeme 

yapılacak kişi demektir. Şayet çekte, kimin lehine düzenlendiği kaydı gösterilmemiş 

ise, bu çekin hamiline yazılı çek hükmünde olduğu kabul edilmiştir. (TTK m.785/3) 

Bir çekin; nama, emre ve hamiline yazılabiliyor olması sebebiyle üç farklı çek türü 

olduğu ifade edilebilir. 

 

  Çek, kanun tarafından emre yazılı bir kıymetli evrak olarak kabul 

edilmektedir. Dolayısıyla bir çekin “emre yazılıdır” kaydı taşımadığı bir durumda 

dahi, belirli bir gerçek veya tüzel kişinin lehtar olarak gösterildiği çek; emre yazılı 

çek olarak kabul edilmektedir. (TTK m.785/1-a) 

 

  Belirli bir gerçek veya tüzel kişi lehine keşide edilmiş olmakla birlikte 

“emre yazılı değildir” ya da “nama yazılıdır” gibi kayıtların yer aldığı çekler; nama 

yazılı çek olarak kabul edilmektedir. (TTK m. 785/1-b) 

 

  Belirli bir gerçek ya da tüzel kişi lehine keşide edilmiş olmakla birlikte 

“veya hamiline” gibi ya da benzer bir kayıt ile düzenlenmiş çekler (TTK m.785/2) 

ile kimin lehine keşide edildiği belirtilmemiş çekler (TTK m.785/3); hamiline yazılı 

çek olarak kabul edilmektedir. 

   

 
35 Kendigelen, s.167. Kendigelen/Kırca, s.291. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.276. 
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  Emre, nama ve hamiline yazılı çek türlerinin önemi, çekin devri aşamasında 

ortaya çıkmaktadır. Zira emre yazılı çekte, çekin devri; ciro ve zilyetliğin geçirilmesi 

ile (TTK m.788/1), nama yazılı çekin devri; alacağın temliki hükümlerine göre (TTK 

m.788/2), hamiline yazılı çekin devri ise; senedin teslimi ile gerçekleşmektedir.36 

 

b. Adresli Çek ve Yerleşim Yerli Çek 

  

 Adresli ve yerleşim yerli çek; keşidecinin çek hesabının bulunduğu muhatap 

bankanın, ödeme yerinde şubesinin bulunmaması durumlarında ortaya çıkmaktadır. 

Genellikle uluslararası faaliyette bulunan ticari işletmelerin başvurduğu bir 

müessesedir.  

 

 Çeki düzenleyen; muhatabın yerleşim yeri dışında yine banka olmak 

koşuluyla üçüncü bir kişi huzurunda ödenmek üzere çeki düzenleyebilmektedir. Bu 

durumda, muhatabın yerleşim yerinden ayrılarak üçüncü kişi huzurunda ödenmek 

üzere düzenlenmiş bulunan bu çek, “adresli çek” olarak kabul edilmektedir. (TTK 

m.787) Adresli çekte amaç, ödeme yerini belirlemektir. 

 

 Yerleşim yerli çekte ise, keşidecinin amacı; ödeme yerini belirlemek 

dışında, çekin ödenmek üzere ibraz edileceği muhatap bankadan başka yine banka 

olmak koşuluyla üçüncü bir kişiyi belirlemektir.37 

 

c. Aynen Ödeme Kaydı ve Kur Kaydı   

 

 Çek bedeli, yabancı para birimi olarak belirlenebilmektedir. (TTK m.802) 

Çekin keşidecisi, çek bedelini yabancı para birimi olarak belirlediğinde ve “aynen 

ödeme” kaydı yazmadığı durumda; ödeme, ibraz tarihindeki rayiç kur üzerinden 

 
36 Kendigelen, s.168-175. Kendigelen/Kırca, s.291-292. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.288-

293. 

37 Kendigelen, s.176. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.276-277. 
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yabancı para biriminin karşılığı Türk Lirası olarak gerçekleştirilecektir. (TTK 

m.802/1) 

 

 Keşideci, çek bedelini yabancı para birimi olarak belirlediği ve aynı 

zamanda “aynen ödeme” kaydı yazdığı durumda ise; ödeme, ancak çekte belirtilen 

yabancı para birimi ile yapılabilecektir. (TTK m.802/3)  

 

 Keşidecinin, çek bedelini yabancı para birimi olarak belirlemesi 

ihtimalinde, kur kaydını da eklemek suretiyle, ibraz gününde ödeme için 

kullanılacak olan kuru da belirlemesi mümkündür. (TTK m.802/2) 

 

 Çek bedelinin; düzenleme ve ödeme ülkelerinde aynı adı taşıyan ve fakat 

değerleri birbirinden farklı olan para ile gösterildiği durumda, ödeme yerindeki para 

kastedilmiş sayılmaktadır. (TTK m.802/4)38 

 

 Çek bedeli de çekin karekodunda görüntülenen bilgilerden biri olup, çekin 

yabancı para birimi üzerinden belirlenmesi durumunda da hem yabancı para birimi 

hem de kur kaydı görüntülenmektedir. 

 

d. Protestodan Muafiyet Kaydı   

 

 Çekin ödenmemesi durumunda, ödenmeme; kayda geçilmelidir. Ödenmek 

üzere muhatap bankaya ibraz edilen çek, karşılığı olmayıp ödenmediği durumda; 

muhatap banka, çekin arka yüzüne “ödeme yapılamamıştır, karşılıksızdır” ibaresi 

zaten yazmaktadır. Buna rağmen hamil, ayrıca ve protesto çekmek suretiyle 

ödenmemeyi kayıt altına almak isteyebilir. (TTK m. 809) 

 

 
38 Kendigelen, s.176. Pulaşlı, s.331-332. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.276-277. 
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 Protesto; senet hamilinin, senet borçlularına noter aracılığıyla gönderdiği, 

senedin vadesinde ödenmediğini bildiren belgedir. Bu belge, senedin ödenmediğini 

kanıtlamaktadır. 

 

 Keşidecilerin, cirantaların ve avalistlerin; çek üzerine “protestodan muaf” 

ya da “protestosuz” kaydı koyma imkânları da mevcuttur. Bu kaydı keşideci yazmış 

ise; çekten dolayı borç altına girmiş herkes için geçerli olacaktır. Bir ciranta ya da 

aval veren kişi tarafından yazılmış ise; sadece kendisi için hüküm ifade edecektir. 

Protestodan muafiyet kaydına rağmen; hamilin protesto çekmesi durumunda, 

protesto masrafından hamilin kendisinin sorumlu olacağı kabul edilmektedir.39 

 

e. Sorumsuzluk Kaydı ve Ciro Yasağı 

 

 Cirantalar, çekin süresinde ibraz edilmesine rağmen ödenmemesi halinde, 

ödenmemeden sorumlu olmayacaklarına dair bir kayıt yazabilirler. Ciranta, yazmış 

olduğu bu kayıt ile; çekin tekrar ciro edilmesini yasaklamış olacak ve böylece çekin 

daha sonra kendilerine ciro edilmiş kimselere karşı olan sorumluluğunu da ortadan 

kaldırmış olacaktır. (TTK m.818/1-d, m685/2) Çekin tekrar ciro edilmesini 

yasaklamak amacıyla yapılan cirantanın sorumsuzluk kaydı çekin niteliğini 

etkilememektedir.40 

 

 Keşidecinin, çekin ödenmemesinden dolayı sorumlu olmayacağına dair bir 

kayıt yazması ise mümkün değildir. (TTK m.818/1-c, m.679)  

 

 

 

 

 
39 Bozer/Göle, s.311-312. Kendigelen, s.182. Kendigelen/Kırca, s.293-294. Pulaşlı, s.332. 

Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.278. 

40 Kendigelen, s.182. Kendigelen/Kırca, s.297. Pulaşlı, s.335-336. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer 

Ertan, s.278-279. 
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f. Çizgili Çek 

 

 Çek keşidecisi veya hamil, çekin ön yüzüne birbirine paralel iki çizgi 

çekerek senedi çizgili çeke dönüştürme yetkisine sahiptir. (TTK m.803) Bu yöntem 

genellikle çekin yetkisiz bir kişiye ödenmesini engellemek, çeki çalan veya bulan 

kişilere çeki tahsil edememeleri yahut tahsil etmeleri halinde tespit edilmelerini 

sağlaması amacıyla kullanılmaktadır. Zira çizgili çek kullanımında; muhatabın, bir 

bankadan veya müşterisinden başka bir kimseye ödeme yapması yasaklanmaktadır. 

Bu durumda çizgili çeke ilişkin ödeme yapan muhatap, müşterisi veya bir başka 

bankaya ödeme yapacak olması sebebiyle ödeme yaptığı kişinin kimlik bilgilerine 

sahip olmaktadır.41 

 

g. Mahsup Çek 

 

 Çekin keşidecisi veya hamil, yine çekin ön yüzüne “hesaba geçirilecektir” 

kaydını yazarak çekin nakit olarak ödenmesini engelleme yetkisine sahiptir. Bu tür 

çekler “mahsup çeki” olarak adlandırılmaktadır. (TTK m.805)  

 

 Mahsup çekte; muhatap banka, hesaba ancak alacak kaydı, takas, hesap 

nakli suretiyle ödeme yapabilecektir. Bu kayıtlar ödeme yerine geçecektir. (TTK 

m.805) 

 

 Mahsup çekte, “hesaba geçirilecektir” kaydının silinmesi geçersiz olacak ve 

bu halde dahi muhatap banka “hesaba geçirilecektir” kaydının mevcut olduğunu 

kabul ederek çek bedelini ödeyecektir. (TTK m.805/2) 

  

 Çek hamilinin elinde mahsup çeki bulunması ve muhatap bankada hesabının 

olmaması durumunda; hamil, muhatap bankada bir hesap açtırarak muhatap banka 

 
41 Bozer/Göle, s.294-295. Kendigelen, s.454-459. Kendigelen/Kırca s.337-338. Pulaşlı, s.294. 

Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.294-296. 
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müşterisi olmakta ve açılan bu hesaba çek bedeli aktarılmaktadır. Aksi durumda, 

muhatap banka; çek ile ilgili hiçbir işlem yapamayacaktır.42 

 

3. Çeke Konulabilecek Etkisiz Kayıtlar 

 

 Etkisiz kayıtlar, çek metninde yer almış olmalarına rağmen, çekin 

geçerliliğini etkilemeyen fakat aynı zamanda ilgili kişiler açısından kambiyo 

hukuku yönünden bağlayıcılığı da olmayan kayıtlardır. 

 

a. Değer Kaydı 

 

 Çek keşidecisinin, çek üzerine “nakden” veya “malen” şeklinde kayıt 

düşmesidir. Bu kayıt, keşideci ile lehtar arasındaki ilişkiye yönelik olup; taraflar 

arasında mevcut ilişkiye sadece soyut bir şekilde işaret etmektedir. Dolayısıyla bu 

kaydın varlığı,  çekin kambiyo senedi olarak nitelendirilmesini engellemeyecektir.  

 

 Çek üzerinde çek bedelinin nakden veya malen alındığına dair böyle bir 

kaydın varlığı; keşidecinin, çek karşılığında lehtardan “nakden” veya “malen” bir 

karşı edim elde ettiğini ifade etmektedir. Bu tür kayıtlar, genellikle çekin hatır çeki 

olmadığını belirtmek amacıyla düşülmektedir. Bu sebeple ispat yükü bakımından 

önem taşımakta ve aksini ispat etmek iddia edene ait olmaktadır.43  

 

b. Teminat Kaydı 

 

 Uygulamada, çekin teminat amacıyla verildiği de görülmektedir. Senedin 

teminat için verildiği durumlarda; neyin teminatı olduğu açıklanmayarak, sadece 

“teminattır” ya da “teminat için verilmiştir” ibarelerinin bulunması, senedin 

soyutluk niteliğini ortadan kaldırmayacağı ve dolayısıyla da senedin geçerliliğini 

 
42 Bozer/Göle, s.297. Kendigelen, s.459-461. Kendigelen/Kırca s.338-339. Pulaşlı, s.297-298. 

Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.294-296. 

43 Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.280. 
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etkilemeyeceğinden, yazılmamış sayılması veya taraflar arasındaki iç ilişki 

bakımından sonuç doğurmasının mümkün olacağı kabul edilmektedir.44   

   

 Senedin teminat için verildiği durumda, senedin neyin teminatı olduğu 

açıkça yazıldığı halde ise; çekin zorunlu şekil şartlarından biri olan, belirli bir 

bedelin ödenmesi için kayıtsız şartsız havale içermesi unsuruna aykırı olacağı için 

çek geçersiz olacaktır. (TTK m.780/1-b)45 

 

c. Karşılık Kaydı   

 

 Muhatap bankanın, keşideci için yürütmekte olduğu işler sebebiyle karşılık 

elde edip etmeyeceğini ve eğer edecek ise, ne şekilde elde edeceğine dair bir 

kayıttır. Bu kayıt; muhatap banka ile keşideci arasındaki ilişki ile ilgili olmakla 

birlikte, yine de bu karşılığın üçüncü bir kişiden tahsili de hedeflenebilmektedir.46 

 

d. Provizyon ve İhbar Kaydı  

 

 Çek keşidecisinin; muhatap bankaya, çekin hangi hesaptan ödeneceğine dair 

vermiş olduğu talimata provizyon kaydı denilmektedir. 

 

 Çek keşidecisinin; muhatap bankadan, çeki öderken kendisine haber 

verilmesini talep etmesine ise ihbar kaydı denilmektedir. Bu kayda rağmen muhatap 

bankanın, ihbarda bulunmadan ödeme yapması mümkündür. İhbar kaydına rağmen, 

ihbarda bulunmaksızın yapılan ödemede, keşideci ve cirantalar çekten doğan 

sorumluluklarından kurtulamayacaklardır.47 

 
44 Yargıtay Hukuk Genel Kurulu, 28 Mart 2018 tarih ve E.2017/1140, K.2018/563 sayılı kararı. 

Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.281. 

45 Yargıtay 12.Hukuk Dairesi, 13 Kasım 2017 tarih ve E. 2016/22773, K.2017/14014 sayılı kararı. 

Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.281. 

46 Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.281. 

47 Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.281. 
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e. Diğer Kayıtlar  

 

 Senetle ilgili bir uyuşmazlık çıkması halinde, uyuşmazlığın nerede 

çözüleceğini belirlemek amacıyla yetki kaydı koyulması da mümkün olmaktadır. 

 

 Yine senetle ilgili uyuşmazlığın tahkim yolu ile çözüleceği kararlaştırılabilir 

ve bu sebeple de tahkim kaydı da koyulabilmektedir. 

 

 Bu kayıtlar, çek keşidecisi ile hamiller arasındaki ilişkiye yönelik olup, 

sonradan devralan diğer hamilleri de bağlamaktadır. Bu kayıt ile bağlı kalmak 

istemeyen hamilin, senede yazmak suretiyle bu kuralı kabul etmediklerini ileri 

sürebilecekleri savunulmaktadır.48  

 

4. Çeke Konulamayacak (Yasak) Kayıtlar  

  

a. Çekin Geçerliliğini Etkilemeyen Yasak Kayıtlar 

 

 Bu kayıtların çeke konulmasına izin verilmemiş yasak kayıtlar olmasına 

rağmen, çeke konulması durumunda; çekin geçerliliğini etkilemediği fakat kaydın 

kendisinin geçersiz sayılarak hiç yazılmamış olduğu kabul edilmektedir. 

 

       aa. Muhatabın Kabul Kaydı, Aval Beyanı veya Cirosu 

 

 Çekte, muhatap bankanın kambiyo ilişkisine dâhil olmasını engellemek 

amacıyla çeke kabul kaydı koyamayacak olmasıdır. Zira muhatap bankanın; çeke 

kabul kaydı koymasının kabul edilmesi durumunda çekin banknota benzer bir vasıf 

kazanacağı kabul edilmektedir. (TTK m.784) 

 

 
48 Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.281. 
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 Kabul yasağına ek olarak, yine muhatap bankayı kambiyo ilişkisi içine 

çeken; aval beyanının ve ciro işleminin de muhatap tarafından yapılamayacağı 

kabul edilmektedir.49 

 

       bb. Vade Kaydı 

 

 Çekte vadeye izin verilmemiş ve çekin görüldüğünde ödenmesi gerektiği 

hüküm altına alınmıştır. (TTK m.795) Dolayısıyla kanunda, çekte vadeye izin 

verilmemiştir. 

 

 Kanun koyucu, çekte teknik anlamda vadeye izin vermiyor olmasına karşın, 

uygulamada; çek üzerine ileri düzenleme tarihi yazılmak suretiyle “ileri tarihli çek” 

ya da “vadeli çek” olarak ifade edilen uygulamayı engelleyememiştir. Böylece, 

niteliği gereği ödeme aracı olan çek, kredi aracı haline gelmiştir. Zira ileri tarihli 

çekin düzenlenmesi ile alacaklı; alacağını, çekin üzerinde yazılı keşide tarihine 

kadar borçludan istemekten vazgeçmekte ve böylece aslında borçluyu çek bedeli 

ile sınırlı olarak ve çek üzerinde yazılı keşide tarihine kadar kredilendirmiş 

olmaktadır. Uygulamanın benimsediği ve daha çok kullanmayı tercih ettiği “vadeli 

çek” ifadesi, çeklerde vade olmadığından ve olamayacağından Türk Ticaret 

Kanunu’na uygun bir ifade olmamaktadır. Çünkü bono ve poliçede olduğunun 

aksine, çekte vade öngörülememekte, çek mutlaka görüldüğünde ödenmekte ve 

vade yaratmak amacıyla çek üzerine konan herhangi bir kayıt yazılmamış 

hükmünde olmaktadır. Bu sebeple bu tür çeklerin, “vadeli çek” ifadesi ile değil ama 

“ileri düzenleme tarihli çekler” ifadesi ile adlandırılması daha doğru olacaktır. İleri 

düzenleme tarihli çek, çekin keşide edildiği tarihten sonraki bir tarihin yazıldığı 

çeklerdir. İleri düzenleme tarihli çeklerde amaç; çekin tahsilini, çekin üzerindeki 

düzenleme tarihine kadar engellemektir. Türk Kıymetli Evrak Hukuku 

sistematiğinde, çekten başka poliçe ve bono mevcut iken ve hem bonoda hem de 

poliçede vade mümkün iken çekin ileri düzenleme tarihli olarak kullanılmasına 

 
49 Kendigelen, s.192-195. Kendigelen/Kırca, s. 296. Pulaşlı, s.333. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer 

Ertan, s.282-283.  
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ihtiyaç duyulmasının sebebi, çekte muhatabın banka olması ve bankanın güven 

teşkil etmesidir.50 

 

 Mevcut uygulama, zamanla konunun kanun koyucu tarafından düzenleme 

altına alınmasını gerekli kılmıştır. Öncelikle, 4814 sayılı Kanun51 ile karşılıksız çek 

düzenlenmesine yönelik şikâyet hakkının kullanılma süresi ve karşılıksız çek 

düzenlenmesine yönelik şikâyet hakkının başlangıcı konusunda, çekin fiilen ibraz 

ve karşılıksızlığının tespiti tarihinin değil, çek üzerinde bulunan düzenleme 

tarihinin esas alınması öngörülmüştür. Daha sonra, 5838 sayılı Kanun’un52 18 inci 

maddesi ile 3167 sayılı Kanun’a53 eklenen geçici 2 inci maddesi ile; 31.12.2009 

tarihine kadar, üzerinde yazılı düzenleme tarihinden önce çekin ödenmek için 

muhatap bankaya ibrazının geçersiz olacağı kabul edilmiştir. Söz konusu bu 

düzenleme; 5941 sayılı Çek Kanunu’nun geçici 1 inci maddesinin beşinci fıkrası 

ile 31.12.2011 tarihine, ardından aynı Kanun’a 2012 yılında eklenen geçici 3 üncü 

maddenin üçüncü fıkrası ile 31.12.2017 tarihine kadar ve son olarak 7061 sayılı 

Kanun54 ile 31.12.2020 tarihine kadar uzatılmıştır. 

 

 
50 Bozer/Göle, s.323-331. Güler, Mahmut, Sonraki Tarihli Çekler ve Uygulamada Ortaya Çıkan 

Sorunlar, Türkiye Barolar Birliği Dergisi, 1990/2, s.171-176 

(http://tbbdergisi.barobirlik.org.tr/m1990-19902-1030). Kendigelen, s.195-196. Kendigelen/Kırca, 

s.296-297. Narbay/Güney, s.44. Sarıteke İsmail, İleri Tarihli Çek ve Uygulamada Ortaya Çıkan 

Sorunlar, Route Educational and Social Science Journal, Volume4(8), December 2017, s.513-516.  

(http://www.ressjournal.com/Makaleler/1348045461_40%20%c4%b0smail%20SARITEKE.pdf) 

Poroy/Tekinalp, 2007, s.258-259. Poroy/Tekinalp, 2019, s.321. Pulaşlı, s.334-335. 

Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.284. Yıldırım Ali Haydar, Türk Hukuku’nda Vadeli Çek (İleri 

Tarihli Çek) ve Bunun Doğurduğu Sonuçlara İlişkin Bazı Tespitler, Gazi Üniversitesi Hukuk 

Fakültesi Dergisi, C.XXI, Y.2017, S.4, s.91-97 (http://webftp.gazi.edu.tr/hukuk/dergi/21_4_4.pdf). 

51 26.02.2003 tarihinde kabul edilen, 25042 sayı ve 08.03.2003 tarihli Resmî Gazetede yayımlanarak 

yürürlüğe giren 4814 Sayılı Çekle Ödemelerin Düzenlenmesi ve Çek Hamillerinin Korunması 

Hakkında Kanunda Değişiklik Yapılmasına İlişkin Kanun. 

52 18.02.2009 tarihinde kabul edilen, 27155 sayı ve 28.02.2009 tarihli Resmî Gazetede yayımlanarak 

yürürlüğe giren 5838 Sayılı Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun. 

53 19.03.1985 tarihinde kabul edilen, 18714 sayı ve 03.04.1985 tarihli Resmî Gazetede yayımlanarak 

yürürlüğe giren 3167 Sayılı Çekle Ödemelerin Düzenlenmesi ve Çek Hamillerinin Korunması 

Hakkında Kanun. 

54 28.11.2017 tarihinde kabul edilen, 30261 sayı ve 05.12.2017 tarihli Resmî Gazetede yayımlanarak 

yürürlüğe giren 7061 Sayılı Bazı Vergi Kanunları ile Diğer Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına 

Dair Kanun. 

http://tbbdergisi.barobirlik.org.tr/m1990-19902-1030
http://www.ressjournal.com/Makaleler/1348045461_40%20%c4%b0smail%20SARITEKE.pdf
http://webftp.gazi.edu.tr/hukuk/dergi/21_4_4.pdf
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 İleri düzenleme tarihli çeke dair yapılan bu düzenlemeler sonucu, çekin 

üzerinde yazılı ileri düzenleme tarihi 31.12.2020 tarihine kadar geçerli olacaktır. 

Böylece, çekin ibrazı için üzerinde yazılı düzenleme tarihinin beklenmesi 

gerekecektir. Zira çekin üzerinde yazılı düzenleme tarihinden önce ödenmek için 

muhatap bankaya ibraz edilemeyecektir. Şayet ibraz edilirse, banka hiçbir işlem 

yapmayacak ve çeki hamile iade edecektir. Yine ileri düzenleme tarihli çek ile ilgili 

olarak hukuki takip yapılabilmesi için; çekin üzerinde yazılı düzenleme tarihine 

göre kanuni ibraz süresi içinde bankaya ibraz edilmiş olması ve muhatap bankanın 

da çeki karşılıksızdır işlemine tabi tutması gerekecektir. (ÇK m.3/8) 

 

       cc. Faiz Kaydı   

 

 Çeke yazılacak olan herhangi bir faiz kaydının yok sayılması ile, böyle bir 

kaydın konulmasına yasak getirilmiştir. (TTK m.786)55 

 

       dd. Çek Keşidecisinin Sorumsuzluk Kaydı  

 

 Çek keşidecisinin, çekin ödenmemesi durumunda; kendisinin sorumlu 

olmayacağına dair bir kaydın çek üzerine konulamayacağı, şayet konulursa da bu 

kaydın herhangi bir hüküm ifade etmeyerek çekin geçerliliğini de etkilemeyeceği 

hükme bağlanmıştır. (TTK m. 818/1-c, m.679)56 

 

 

 

 

 

 

 
55 Kendigelen, s. 196-197. Kendigelen/Kırca, s.297. Pulaşlı, s.334. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer 

Ertan, s.284. 

56 Kendigelen, s.197. Kendigelen/Kırca, s.297. Pulaşlı, s.335-336. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer 

Ertan, s.284. 
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b. Çeki Geçersiz Kılan Yasak Kayıtlar  

 

 Çekte belirli bir bedelin ödenmesine ilişkin havalenin, kayıtsız ve şartsız 

olması gerekmektedir. Çek bedelinin ödenmesi, doğrudan veya dolaylı bir şekilde 

herhangi bir şartın gerçekleşmesine bağlı kılınmış olması çeki geçersiz kılacaktır.57 

 

D. Çekin Şekli Unsurlarının Bulunmaması  

 

 Çekte bulunması zorunlu unsurlar olarak sayılan; “çek” kelimesi, kayıtsız 

ve şartsız belirli bir bedelin ödenmesi için havale, muhatap bilgileri, ödeme yeri, 

düzenleme tarihi, düzenleme yeri, düzenleyenin imzası, seri numarası ve karekod 

unsurlarının bulunmaması senedi geçersiz kılacak ve çek sayılmayacaktır. (TTK 

m.781/1) 

 

 Ödenmesi için ibraz edilen senette, zorunlu unsurlardan en az birinin 

bulunmaması halinde; senedin, çek olarak işlem göremeyeceği fakat yazılı delil 

başlangıcı (HMK m.202), adi havale (TTK m.782/2, BK m.555) ya da emre yazılı 

havale olarak (TTK m.826) kabul edilebileceği ifade edilmektedir.58 

 

 

E. Çekte Şekil Şartları Açısından Karekod Unsurunun 

Değerlendirilmesi 

 

 Karekodlu çek, yeni bir çek uygulaması olup; unsurları, tabi olduğu 

hükümler ve sonuçları bakımından hukuki anlamda yeni bir çek türü olmadığı ifade 

edilmelidir. Zira karekod; 6728 sayılı Kanun’un 70 inci maddesiyle, 6102 sayılı 

Türk Ticaret Kanunu’nun 780 inci maddesinin birinci fıkrasında sayılan çekin 

zorunlu unsurlarına ek, yeni, bir diğer zorunlu unsur olarak kabul edilmiştir.  

 
57 Kendigelen, s.198-199. Kendigelen/Kırca, s.297. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.284-285. 

58 Kendigelen, s.143-150. Kendigelen/Kırca, s.284-285. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.285-

286. 
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 Sadece bankalar tarafından bastırılabilen çek defterlerinde, çek 

yapraklarının matbu bir şekilde basılıyor olması sebebiyle, zaten karekod unsurunu 

içermeyen çek yaprağı verilemeyeceği, 5941 sayılı Çek Kanunu’nda (ÇK) hükme 

bağlanmış bulunmaktadır. (ÇK m.2/5) Dolayısıyla karekod unsurunu içermeyen 

çekin yanlışlıkla basılması ihtimalinde, çek; zorunlu şart eksikliği sebebiyle 

geçersiz olacaktır. 

 

Bununla birlikte; hem 6728 sayılı Kanun’un 72 inci maddesinin, TTK’ya 

eklediği geçici 11 inci madde ile; hem de Çeklerde Karekod Uygulamasına İlişkin 

Tebliğ’in59 (Tebliğ) 11 inci maddesi ile, bankaların 31.12.2016 tarihinden itibaren, 

çek hesabı sahiplerine karekod içermeyen çek yaprağı veremeyeceği, fakat 

31.12.2016 tarihinden önce basılan çeklerde bu unsurun aranmayacağı hükme 

bağlanmıştır. 

 

 Böylece, 31.12.2016 tarihine kadar muhatap bankalar tarafından bastırılan 

çeklerde karekod; zorunlu unsur olarak aranmayacak, fakat 31.12.2016 tarihinden 

sonra bankalar tarafından bastırılan tüm çeklerde karekod, zorunlu unsur olarak 

aranacak ve karekod unsurunu taşımayan çek, diğer tüm unsurları taşısa dahi, 

hukuken çek olarak kabul edilmeyecektir. Zaten 03.02.2012 tarihinde 6273 sayılı 

Kanun’un, Çek Kanunu m.2/7 hükmüne “çekin basıldığı tarih” olarak, d bendini 

eklemesiyle yaptığı değişiklik sonucunda, çekin basıldığı tarih de bankalar 

tarafından bastırılan çek yapraklarında bulunması zorunlu olup, çekin basıldığı tarih 

sayesinde bu çekin ne zaman bastırıldığı bilinecek ve böylece karekod unsurunu 

taşımasının zorunlu olup olmadığı ve dahi ilgili çekin hukuken çek olarak kabul 

edilip edilmeyeceği de bu şekilde ayrıca anlaşılabilecektir. 

 
59 Çeklerde Karekod Uygulamasına İlişkin Tebliğ, Gümrük ve Ticaret Bakanlığı ve Başbakanlık 

(Hazine Müsteşarlığı), 29935 sayı ve 31.12.2016 tarihli Resmî Gazetede yayımlanarak yürürlüğe 

girmiştir. (02.07.2018 tarihinde kabul edilerek 30473 sayı ve 09.07.2018 tarihli Resmî Gazetede 

yayımlanarak yürürlüğe giren 703 Nolu KHK ile Gümrük ve Ticaret Bakanlığı ile Ekonomi 

Bakanlığı birleştirilerek yeni ismi Ticaret Bakanlığı olarak değiştirilmiştir.) 
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 31.12.2016 tarihinden sonra zorunlu unsur olarak aranacak olan karekod 

unsurunun değerlendirilmesi noktasında, ayrıca ele alınması gereken bir diğer 

husus da 31.12.2016 tarihinden sonra gerek çek hesap sahiplerinin elinde gerekse 

de bankalarda hali hazırda bulunan ya da piyasada dolaşımda olan mevcut çeklerin 

durumunun ne olacağıdır.  Çek Kanunu ilk yürürlüğe girdiğinde, Çek Kanunu 

geçici madde 1/2 hükmünde, bankaların 01/07/2010 tarihine kadar müşterilerine 

yeni çek defterlerini vereceği ve ellerindeki eski çek defterlerini imha edecekleri 

hükme bağlanmıştır. Daha sonra yine 2012 yılında çekin şartları ile ilgili yapılmış 

olan kanun değişikliğinde Çek Kanunu geçici madde 3/2 hükmünde, bankaların 

31/12/2012 tarihine kadar müşterilerine yeni çek defterlerini vereceği ve ellerindeki 

eski çek defterlerini imha edecekleri açıkça belirtilmiştir. Fakat 6728 sayılı 

Kanun’la çeklerde karekod uygulaması ile ilgili yapılan değişiklikte böyle bir 

düzenlemeye, yani eski çek defterlerini imha etme mecburiyetine yer verilmemiştir. 

Ya da piyasada dolaşımda bulunan çeklerin durumu ile ilgili olarak da herhangi bir 

düzenleme yapılmamıştır.   

 

 Bu noktada; Türk Ticaret Kanunu’na veya Çek Kanunu’na, 31.12.2016 

tarihinden önce muhatap bankalar tarafından bastırılmış bulunan ve hâlihazırda 

gerek çek hesabı sahibinin, gerek lehtarın, gerekse de hamillerin elinde bulunan ve 

piyasada tedavül eden mevcut çeklerin, bu tarihten sonra geçerliliklerini 

kaybedeceklerine dair geçici bir madde eklenmemiş olması ve yine bankalara, 

bastırılan bu çek defterlerinin toplanması ve imha edilmesi gibi bir sorumluluk 

verilmeyişi sonucunda; 31.12.2016 tarihinden önce bastırılan ve halen 

müşterilerin/hamillerin elinde bulunan çeklerin geçerliliğini sürdürmeye devam 

edeceği savunulmaktadır.60 

 

 Gerçekten de TTK geçici madde 11 hükmüne bakıldığında; zorunlu unsurlar 

olarak kabul edilen karekod ve seri numarası unsurlarının, 31.12.2016 tarihinden 

 
60 Narbay/Güney, s.54. 
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önce basılan çeklerde aranmayacağının açık bir şekilde ifade edildiği 

görülmektedir. Dolayısıyla bu hükmün bir diğer deyişle, eski çek yapraklarının 

karekod olmadan da geçerli olacağını kabul ettiği ifade edilebilir. Nitekim 2012 

yılından bu yana çek yapraklarının basım tarihlerini de zaten görebiliyor olmamız 

sebebiyle, eski çek yapraklarının geçerli olduğunun kabul edilmemesi için bir 

sebebin kalmadığını belirtmekte fayda vardır. 

 

 Tüm bunlardan ayrı olarak, yabancı bankalar tarafından bastırılan çeklerde 

karekodun bulunmamasının; senedin çek olarak geçerliliğini etkilemeyecek olduğu 

ayrıca hükme bağlanmış bulunmaktadır. (TTK m.780/4 ve Tebliğ m.11/2) 

 

 

II. KAREKOD, KAREKODLU ÇEK KAVRAMI VE İLGİLİ 

MEVZUAT 

 

A. Karekod Tanımı, Tarihçesi ve Uygulama Alanları 

 

Karekod kavramının anlaşılabilmesi için öncelikle barkod kavramının 

bilinmesi gerekmektedir.  

 

1940’lı yılların sonunda Amerika Birleşik Devletlerinde Bernard Silver ve 

Norman Woodland tarafından çalışmalarına başlanan ve 1973 yılında 12 basamaklı 

kodun geliştirilerek tamamlanmasıyla ortaya çıkan barkod (barcode); verilerin, 

görsel özellikli makinaların okuyabilmesi için çeşitli kodlama yöntemleriyle 

sunulmasıdır.61 Ürünlerin kimliği olarak da ifade edilen, çizgi ve rakamlardan 

oluşan, çizgilerin aralarındaki mesafeler dâhil birçok veriyi ifade eden barkod; ürün 

adı, ürün türü ve fiyatı gibi çeşitli bilgilere sahip olup, alışverişi daha güvenilir ve 

hızlı kılmaktadır. Zira barkod sistemi sayesinde, hakkında bilgi bulunmayan ve 

kaydı olmayan hiçbir ürünün satışı yapılamaz. Barkodun ilk üç rakamı ülkeyi, 

 
61 https://tr.wikipedia.org/wiki/Barkod (E.T.:20.05.2020) 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Barkod
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sonraki dört rakam üreticiyi, ardından gelen beş rakam ürünü ve kalan rakam ise 

kontrol kodunu ifade etmektedir.62 Dünyada ilk defa barkodla ürün satışı 1974 

yılında, Türkiye’de ise 1982 yılında gerçekleştirilmiştir. 

 

Karekod (data matrix code) ise; 1994 yılında, Japonya’da Denso Wave 

tarafından geliştirilen, bilinen barkodların aksine daha fazla bilgi saklayabilmesi 

için iki yönde de verinin işlenebildiği, kare veya dikdörtgen şekillerde baskısı 

yapılabilen, iki boyutlu barkoddur.63 Barkodun geliştirilmiş bir türü olan karekodun 

içine; video veya link gibi çeşitli görsellerle birlikte metin ve resim de 

yerleştirilebilmektedir. Ürünlerin özelliklerini, parçalarının bilgilerini saklayan 

karekod, barkodun devamı niteliğinde olup ileri teknolojisi olarak kabul 

edilmektedir. 

 

Karekodlar, daha hızlı ve kolay bir şekilde ürünlerin özelliklerine ve ürünler 

hakkındaki bilgilere erişim sağlamaktadır. Türkiye’de ilk karekod uygulaması, 1 

Ekim 2009 tarihinde ilaç sektöründe kullanılmaya başlanmış ve bu tarihten sonra 

yapılan tüm üretimlerde karekod içeren yapı olması zorunluluğu getirilmiştir. Bu 

yöntemle her bir ilaç izlenebilir hale gelmiş ve ilaç sahteciliği büyük oranda 

engellenmiştir. Teknolojinin ilerlemesiyle birlikte kullanımı da her geçen gün 

artmakta ve yaygınlaşmakta olan karekod; ilaç sektöründen başka otomotiv, üretim 

tesisleri, gıda, kuyum ve pek tabi hukuk gibi pek çok farklı alanda kullanılmaktadır. 

 

Çeklerde Karekod Uygulamasına İlişkin Tebliğ (Tebliğ) m.3/1-b hükmünde 

ise; karekod, TTK’nın 780 inci maddesinin birinci fıkrası uyarınca çekin 

unsurlarından olan ve çek üzerine kare veya dikdörtgen olarak basılabilen, ISO/IEC 

16022 International Symbology Specification-Data Matrix ECC 200 Versiyonunu64 

 
62 https://teknolojiprojeleri.com/teknik/barkod (E.T.:20.05.2020) 

63 https://www.ankaratb.org.tr/lib_upload/Karekod%20Uygulaması.pdf (E.T.:20.05.2020) 

64 https://www.iso.org/standard/44230.html (E.T.: 20.05.2020) 

    https://www.iso.org/obp/ui/#iso:std:iso-iec:16022:ed-2:v1:en (E.T.: 20.05.2020) 

 

https://teknolojiprojeleri.com/teknik/barkod
https://www.ankaratb.org.tr/lib_upload/Karekod%20Uygulamas%C4%B1.pdf
https://www.iso.org/standard/44230.html
https://www.iso.org/obp/ui/#iso:std:iso-iec:16022:ed-2:v1:en
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esas alan, TTK’nın 780 inci maddesinin ikinci fıkrasında ve bu Tebliğde sayılan 

diğer bilgilere erişilmesine ve bunların raporlanmasına olanak sağlayan iki boyutlu 

barkod olarak tanımlanmıştır. Böylece artık karekod, çeklerle ilgili olarak 

bankacılık sektöründe de uygulanmaya başlanmıştır.  

 

B. Karekodlu Çek Kavramı ve Amacı 

 

Karekodlu çek; Türk Ticaret Kanunu’nun 780 inci maddesinin birinci 

fıkrası gereğince çekin zorunlu unsurlarından olan, aynı maddenin ikinci fıkrasında 

sayılan çek hesabı sahibinin tüm bilgilerinin, bankalar tarafından bastırılan çek 

defterlerinin her bir yaprağına dijital olarak baskısı yapılan iki boyutlu barkodun, 

lehtar ve hamil olma olasılığı taşıyan her bir üçüncü şahıs tarafından “Findeks 

Uygulaması”nda okutularak çek hesabı sahibinin bilgilerine erişilmesine ve bu 

bilgilerin raporlanmasına olanak sağlayan bir çek uygulaması olarak tanımlanabilir.  

 

Doktrinde yer alan bir tanıma göre ise karekodlu çek;  çek hesabı sahibinin 

veya cirantanın rızası aranmadan bankalar tarafından iki boyutlu barkodun “findex 

uygulaması”nda okutularak, çek hesabı sahibinin ve çeki düzenleyenin Türk Ticaret 

Kanunu’nun 780 inci maddesinin 2 inci fıkrasında sayılan bilgilerine ulaşma imkânı 

sağlayan bir çek uygulamasıdır.65 

 

Doktrinde verilen tanımda vurgulandığı üzere, karekodda yer alan bilgilere 

ulaşılması için çek hesabı sahibinin veya cirantanın rızası aranmamaktadır. Avrupa 

Birliği uyum sürecinde düzenlemeleri yapılan kişisel verilerin korunması ile ilgili 

mevzuat gereği; verilerin açıklanması tamamen kişilerin onayına bağlı olsa da 6728 

sayılı Kanun’un; karekodu çekin zorunlu bir unsuru olarak ifade etmesiyle birlikte, 

karekodlu çek kullanımı ile elde edilecek verilerin açıklanmasında, bilgileri 

açıklanacak olan çek hesabı sahibinin ve çeki düzenleyenin açık onayı 

 
65 Narbay/Güney, s.43. 
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aranmamaktadır.  Zira bilgilerin açıklanması; karekodun okutulması ile, karekodun 

okutulması ise, ilgili karekodlu çekin tedavüle çıkma aşamasında gerçekleşecektir. 

Dolayısıyla karekodlu çek keşidecisi, daha bankadan çek yaprağı veya çek defteri 

aldığı anda söz konusu bilgilerin karekoda dijital olarak basılmasına ve 

gerektiğinde ilgili kişiler tarafından da görüntüleneceğine zımnen onay vermiş 

bulunmaktadır. 

  

Uygulamanın kullanılabilmesi için mutlaka akıllı bir cihazın varlığı ve bu 

akıllı cihazlara Findex Mobil Uygulamasının yüklenmesi gerekmektedir.  

 

Karekodlu çek ile; keşidecinin geçmiş ve mevcut çek ödeme performansına 

ve çek yaprağının doğruluğunu gösteren karekodlu çek raporuna erişim 

sağlanmaktadır. 

 

 Piyasada çeke duyulan güvenin artırılması ve karşılıksız çekin engellenmesi 

amacıyla geliştirilmiş olan karekodlu çek ile amaçlanan; keşideci ile lehtar ve 

hamiller arasındaki bilgi paylaşımını daha güvenli hale getirerek, ticari hayatın 

önemli ödeme araçlarından biri olan çekin, özellikle karşılıksız veya çalıntı çıkması 

gibi çek kaynaklı zarar olasılığının ortadan kaldırmak ve çekin güvenilir bir ödeme 

aracı olmasını temin edebilmektir. Çek ile yapılan alışverişlerin daha güvenilir hale 

gelmesiyle ticaretin daha hızlanacağına ve daha kolaylaşacağına inanılarak, daha 

sağlıklı ve güvenilir bir finansal hayatın varlığı amaçlanmaktadır. 66 

 

 Ayrıca çekte karekod uygulaması; hamilin, çek düzenleyen keşideci 

hakkında mevcut ve geçmiş çek bilgileri başta olmak üzere, keşidecinin çek hesabı 

açma yasağının olup olmadığı, çek yaprağı ile ilgili tedbir kararının olup olmadığı 

ve keşideci hakkında iflas kararı olup olmadığı gibi keşidecinin ödeme 

performansına yönelik tüm bilgilere ulaşmasına imkân tanıyacaktır. Böylece, 

karekodlu çek uygulaması hamiline; çeki kabul edip etmeme noktasında daha 

 
66https://www.findeks.com/findeksakademi/karekodlu-cek-nedir-karekodlu-cekin-onemi 

(E.T.:20.05.2020) 

https://www.findeks.com/findeksakademi/karekodlu-cek-nedir-karekodlu-cekin-onemi


34 

 

sağlıklı bir karar verebilmesine yardımcı olacak ve karşılıksız çek alma ihtimalini 

azaltacaktır. Dolayısıyla, karşılıksız çek oranında büyük ölçüde azalma olacaktır.  

 

 Pek tabii karekodlu çek uygulamasının, karşılıksız çek sorununu tamamen 

çözebileceği düşünülmemelidir. Zira keşidecinin geçmiş ve mevcut durumunun iyi 

olması, gelecekte de iyi olacağına dair garanti veremeyeceğinden, çekte mevcut bu 

riski alıp almamak yine hamilin kendi inisiyatifinde olacaktır. 67 

 

C. Karekodlu Çek Uygulaması 

 

Karekodlu çekte; çekin sağ üst köşesinde düzenleme yeri ve düzenleme 

tarihinin solunda kare şeklinde bir kod ve bu şeklin altında da “Findeks” ibaresi yer 

almaktadır. Çek alacaklıları, ellerinde bulunan karekodlu çekte yer alan karekodu 

akıllı cihazlarına yüklemiş oldukları Findeks uygulaması ile karekodu okutacak ve 

bu karekod sayesinde çek hesabı sahibine ait verilere erişim sağlayabilecektir. 

 

1. İhtiyari Karekodlu Çek Uygulaması 

 

Karekodlu çek; ilk kez 15.06.2015 tarihinde, Türkiye Bankalar Birliği 

(TBB) ve Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği’nin Kredi Kayıt Bürosu (KKB) ile 

birlikte geliştirdiği, çeki düzenleyene ait bilgilerin yer aldığı ve isteğe bağlı olarak 

kullanılan bir çek uygulaması olarak başlamıştır. Bu uygulamaya göre; bankalar, 

müşterilerine biri normal çek, diğeri de isteğe bağlı karekodlu çek olmak üzere 2 

tür çek sunmaları öngörülmüştür. Böylece hem hukuki hem de ekonomik sorunlar 

yaratmış olan karşılıksız çek riskinin azaltılması ve iç piyasada ticaretin daha 

sağlıklı yapılabilmesi amacıyla geliştirilen karekodlu çek uygulaması dünyada ilk 

defa Türkiye tarafından gerçekleştirilmiştir.  

 

 

 
67 Narbay/Güney, syf.58. 
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2. Zorunlu Karekodlu Çek Uygulaması  

 

2015 yılında uygulanan ihtiyari karekodlu çek uygulaması ile; bankaların, 

isteyen müşterilerine karekodlu çeklerden, istemeyen müşterilerine de karekodu 

olmayan çeklerden vereceği öngörülmüştür. Bu uygulamanın sebebi; Türkiye’nin, 

kişisel verilerin korunması ile ilgili konularda Avrupa Birliği ile imzalamış olduğu 

uluslararası sözleşmeler gereği, verilerin açıklanmasının tamamen kişinin onayına 

bağlı olmasından ileri gelmektedir. Fakat 6728 Sayılı Yatırım Ortamının 

İyileştirilmesi Amacıyla Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun ile, 

ilk olarak 15.06.2015 tarihinde Türkiye Cumhuriyeti Ziraat Bankası Anonim Şirketi 

tarafından isteğe bağlı olarak uygulanmaya başlanan karekod; çekin zorunlu bir 

unsuru olarak sayılmıştır ve böylece karekodlu çek uygulaması da zorunlu hale 

getirilmiş bulunmaktadır.68 

 

D. Karekodlu Çeke İlişkin Yasal Mevzuat 

 

 Türk Hukukunda, çeklere dair yapılan ilk düzenleme; 20 Nisan 1914 tarihli 

“Çekler Hakkında Kanun”dur. Bu kanun, temelini; 1912 tarihinde gerçekleştirilen 

La Haye Konferansı sonunda hazırlanan 26 maddelik Projeden almıştır. 1931 

yılında yine La Haye Projesini yansıtan uluslararası nitelikteki çeke ilişkin 

Yeknesak Kuralların kabul edildiği “Cenevre Antlaşması”69 ile İsviçre Borçlar 

Kanunu ve bu kanunu kaynak olarak alan Türk Borçlar Kanunu ve Türk Ticaret 

Kanunu ile de kıymetli evrak ve çeke ilişkin düzenlemeler oluşturulmuştur.70 

 

 
68https://www.haberturk.com/ekonomi/is-yasam/haber/1090740-karekodlu-cek-uygulamasi-

bugun-baslıyor (E.T.: 20.05.2020)  

69 https://treaties.un.org/Pages/LONViewDetails.aspx?src=LON&id=553&chapter=30&clang=_en 

(E.T.:20.05.2020) 

70 Kendigelen, s.25-32. Kendigelen/Kırca, s.271-273. Oğuz Sefer/Demirkapı Ertan/Okuyan 

H.Aydın, Türk Çek Uygulamasında Hukuki Değişikliklerin Değerlendirilmesi, Bilgi Ekonomisi ve 

Yönetimi Dergisi, 2017, Cilt:XII S:II, s.177-179 (https://dergipark.org.tr/en/download/article-

file/387704). Sur Melda, Uluslararası Hukukun Esasları, Güncellenmiş 3.Baskı, Beta, İstanbul 2008, 

s.257-258. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, s.258-259. 

https://www.haberturk.com/ekonomi/is-yasam/haber/1090740-karekodlu-cek-uygulamasi-bugun-baslıyor
https://www.haberturk.com/ekonomi/is-yasam/haber/1090740-karekodlu-cek-uygulamasi-bugun-baslıyor
https://treaties.un.org/Pages/LONViewDetails.aspx?src=LON&id=553&chapter=30&clang=_en
https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/387704
https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/387704
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 Çeke ilişkin yasal düzenlemeler; 6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu’nun 

kıymetli evrak hukukuna ayrılan üçüncü kitabının 780 inci ve 823 üncü maddeleri 

arasında, 5941 sayılı Çek Kanunu’nda, Çek Kanunu Uyarınca çıkarılan 

tebliğlerde71,  Türk Ticaret Kanunu’nun 815 inci maddesi gereği 5411 sayılı 

Bankacılık Kanunu’nun 3 üncü, 4 üncü, 5 inci ve 55 inci maddelerinde, kambiyo 

senetlerine dayalı takip nedeniyle 2004 sayılı İcra ve İflas Kanunu’nun72 (İİK) 167 

inci ve devamı maddelerinde ve suç oluşturan unsurları sebebiyle de kambiyo 

senetlerinde sahtecilik ile ilgili olarak 5237 sayılı Türk Ceza Kanunu’nun 204 üncü 

ve 210 uncu maddelerinde yer almaktadır.  

 

1. 6102 Sayılı Türk Ticaret Kanunu 

 

6762 sayılı Türk Ticaret Kanunu’nu yürürlükten kaldıran,73 6102 sayılı Türk 

Ticaret Kanunu (TTK); altı kitaptan oluşmakta ve üçüncü kitabı kıymetli evrak 

hukukunu düzenlemektedir. Kıymetli evrak hukukunu düzenleme altına alan 

üçüncü kitabın dördüncü kısmı kambiyo senetlerini, dördüncü kısmın üçüncü 

bölümü de çeki düzenlemektedir.  

 

2. 5941 Sayılı Çek Kanunu 

 

5941 Sayılı Çek Kanunu ile; çek defterlerinin içerikleri belirlenmiş, çek 

düzenlenmesinin ilkeleri oluşturulmuş, çek kullanımının sınırları çizilmiş, çek 

hamillerinin menfaatleri korunmuş ve kayıt dışı ekonominin denetim altına 

 
71 “Çek Defterlerinin Baskı Şekline, Bankaların Hamile Ödemekle Yükümlü Olduğu Miktar ile Çek 

Düzenleme ve Çek Hesabı Açma Yasağı Kararlarının Bildirilmesine ve Duyurulmasına İlişkin 

2010/2 Sayılı Tebliğ (Sayı:2010/2 R.G: 20.01.2010-27468) “Çek Defterlerinin Baskı Şekline, 

Bankaların Hamile Ödemekle Yükümlü Olduğu Miktar ile Çek Düzenleme ve Çek Hesabı Açma 

Yasağı Kararlarının Bildirilmesine ve Duyurulasına İlişkin Tebliğ (2010/2)de Değişiklik 

Yapılmasına Dair Tebliğ (Sayı: 2016/6 R.G: 19.11.2016-29893), “Çeklerde Karekod Uygulamasına 

İlişkin Tebliğ (R.G: 31.12.2016-29935) 

72 09.06.1932 tarihinde kabul edilen, 2128 sayı ve 19.06.1932 tarihli Resmî Gazetede yayımlanarak 

19.10.1932 tarihinde yürürlüğe giren 2004 Sayılı İcra ve İflas Kanunu. 

73 29.06.1956 tarihinde kabul edilen 9353 sayı ve 09.07.1956 tarihli Resmî Gazetede yayımlanarak 

01.01.1957 tarihinde yürürlüğe giren 6762 sayılı Türk Ticaret Kanunu. 
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alınması ile ilgili önlemler alınarak çekin karşılıksız çıkması ve diğer 

yükümlülüklere aykırılık hallerinde ilgililer hakkında uygulanacak yaptırımlar 

düzenleme altına alınmıştır. 

 

3. 6728 Sayılı Yatırım Ortamının İyileştirilmesi Amacıyla 

Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun 

 

6728 sayılı Yatırım Ortamının İyileştirilmesi Amacıyla Bazı Kanunlarda 

Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun’un (6728 sayılı Kanun), özellikle 70 inci 

maddesi ile; ticari hayatın önemli ödeme vasıtalarından birini oluşturan çeke olan 

güvenin daha da artırılması ve karşılıksız çekin engellenmesi amaçlanmıştır.  

 

Ticaret hayatının gerektirdiği sürat ve güvenlik ihtiyacı, çekle yapılan 

ödemelerin yaygınlaşması ve karşılıksız çekte artış olması nedeniyle çek 

hamillerinin korunmasının temini için özel olarak yeni hükümlerin düzenlenmesi 

ihtiyacının ortaya çıkması karşısında, 6102 Sayılı Türk Ticaret Kanunu’nda (780 

ve 781 inci madde hükümleri) ve 5941 sayılı Çek Kanunu’nda (2 inci maddenin 

yedinci fıkrasında) önemli değişiklikler yapılmasının ve çekin karşılığının 

bulundurulmaması halinde adli para cezası yaptırımının uygulanmasının 

öngörüldüğü kanunun genel gerekçesinde ifade edilmiştir.74 

 

4. Çeklerde Karekod Uygulamasına İlişkin Tebliğ 

 

Gümrük ve Ticaret Bakanlığı ile Başbakanlık Hazine Müsteşarlığı 

tarafından çıkarılan ve Türk Ticaret Kanunu’nun 780 inci maddesinin üçüncü 

fıkrasına dayalı Çeklerde Karekod Uygulanmasına İlişkin Tebliğ (Tebliğ) ile; çek 

hesabı sahibinin tüzel kişi olması durumunda çekte yer alacak MERSİS (Merkezi 

 
74 6728 Sayılı Yatırım Ortamının İyileştirilmesi Amacıyla Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına 

Dair Kanunun Genel Gerekçesi, s.35. 
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Sicil Kayıt Sistemi)75 numarası ile karekodun tanım ve içerikleri ile Karekod 

Okutma ve Bilgi Paylaşım Sisteminin kurulmasına ve bu sistemde tutulan bilgilerin 

üçüncü kişilerin erişimine sunulmasına ilişkin usul ve esasları belirlemek 

amaçlanmıştır. 

 

5. Diğer Mevzuat 

 

Çekin, kanun tarafından bir kambiyo senedi olarak nitelendirilmesi 

nedeniyle çeke ilişkin düzenlemelerin;  6098 sayılı Türk Borçlar Kanunu’nun 

133/2, 504/3, 551/2 maddelerinde, 4721 sayılı Türk Medeni Kanunu’nun 429/I-b.8, 

462/b.5 maddelerinde, 6502 sayılı Tüketicinin Korunması Hakkında Kanun’un 4/5 

maddesinde, Türkiye Cumhuriyeti Merkez Bankası (TCMB) tarafından Çek 

Kanunu’nun 8 inci maddesine dayalı olarak çıkarılan Çek Takas Faaliyetleri 

Hakkında Yönetmelikte76, yine TCMB tarafından Çek Kanunu’nun 2/6 ve geçici 

1/1 maddesine dayalı Çek Defterlerinin Baskı Şekline ve Bankaların Hamile 

Ödemekle Yükümlü Olduğu Miktarın Belirlenmesine İlişkin Tebliğlerde77, Türkiye 

Bankalar Birliği tarafından Çek Kanunu’nun 5 inci maddesinin sekizinci fıkrasına 

 
75 MERSİS; Merkezi Sicil Kayıt Sistemi ifadesinin kısaltılmasıdır. MERSİS ile, ticari işletmelerin 

ve şirketlerin; elektronik ortamda düzenli olarak ticaret sicili kayıtları ile tescil ve ilan edilmesi 

gereken içeriklerin saklandığı ve aynı zamanda sunulduğu merkezi bir bilgi sistemidir. (Çeklerde 

Karekod Uygulamasına İlişkin Tebliğ (R.G: 31.12.2016-299335) (m.3/1-e) 

76 09.06.2018 tarihinde kabul edilerek aynı tarihte 30446 numaralı Resmî Gazetede yayımlanarak 

yürürlüğe giren Çek Takas Faaliyetleri Hakkında Yönetmelik. 

77 20.01.2010 tarih ve 27468 numaralı Resmî Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren Çek 

Defterlerinin Baskı Şekline ve Bankaların Hamile Ödemekle Yükümlü Olduğu Miktarın 

Belirlenmesine İlişkin Tebliğ. 20.01.2017 tarih ve 29954 numaralı Resmî Gazetede yayımlanarak 

yürürlüğe giren Çek Defterlerinin Baskı Şekline ve Bankaların Hamile Ödemekle Yükümlü Olduğu 

Miktarın Belirlenmesine İlişkin Tebliğ. 19.01.2018 tarih ve 30306 numaralı Resmî Gazetede 

yayımlanarak yürürlüğe giren Çek Defterlerinin Baskı Şekline ve Bankaların Hamile Ödemekle 

Yükümlü Olduğu Miktarın Belirlenmesine İlişkin Tebliğ. 12.01.2019 tarih ve 30653 numaralı 

Resmî Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren Çek Defterlerinin Baskı Şekline ve Bankaların 

Hamile Ödemekle Yükümlü Olduğu Miktarın Belirlenmesine İlişkin Tebliğ. 17.01.2020 tarih ve 

31011 numaralı Resmî Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren Çek Defterlerinin Baskı Şekline ve 

Bankaların Hamile Ödemekle Yükümlü Olduğu Miktarın Belirlenmesine İlişkin Tebliğ. 
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dayalı olarak çıkarılan Çek Düzenleme ve Çek Hesabı Açma Yasağı Kararlarının 

Bildirilmesine ve Duyurulmasına İlişkin Tebliğde78 de yer aldığı belirtilmelidir. 

 

 

III. KAREKODLU ÇEK SİSTEMİ 

 

 Karekodlu çek uygulamasını; karekodlu çek oluşturma, mevcut 

oluşturulmuş karekodlu çekin kullanımı ve karekodlu çek kayıt sistemi başlıkları 

altında incelemek mümkündür. Yine bu başlık altında sistem işleticisinin konumu 

da ele alınmıştır. 

 

A. Karekodlu Çek Oluşturma (Bankanın Karekodlu Çeki Basması) 

 

 Eski tip çeklerde olduğu gibi, yeni tip olan karekodlu çeklerin temini de 

bankalardan gerçekleştirilmektedir. Karekodlu çek almak isteyen şahıs, 

müşterilerine çek temin edebilen herhangi bir bankaya giderek, kendisine karekodlu 

çek verilmesini talep edebilmektedir. 

 

 Kendisinden karekodlu çek talep edilen banka, öncelikle talep eden şahsın; 

Findeks üyeliğinin olup olmadığını kontrol etmekte ve şayet Findeks üyeliği yok 

ise bu üyeliği gerçekleştirmektedir. Findeks üyeliği, her şahsın kendisinin de 

gerçekleştirebileceği ücretsiz bir üyeliktir. 

 

 Banka, TTK’nın 780 inci maddesinin ikinci fıkrasında ve Çeklerde Karekod 

Uygulanmasına İlişkin Tebliğ’de sayılan bilgilere erişilmesine ve bunların 

raporlanmasına olanak sağlayan, ISO/IEC 16022 International Symbology 

Specification-Data Matrix ECC 200 versiyonunu esas alan iki boyutlu barkodu her 

bir çek yaprağına basılmış halde teslim etmektedir. 

 
78 13.04.2017 tarihinde kabul edilerek aynı tarihte 30037 numaralı Resmî Gazetede yayımlanarak 

yürürlüğe giren Çek Düzenleme ve Çek Hesabı Açma Yasağı Kararlarının Bildirilmesine ve 

Duyurulmasına İlişkin Tebliğ. 
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 Dolayısıyla bankanın karekoda girmiş olduğu bilgilerin; TTK m.780/2 

hükmünde ve Çeklerde Karekod Uygulanmasına İlişkin Tebliğ’in 4 üncü 

maddesinde sayılan bilgiler olduğu ve bu bilgilerin “içerik açısından karekodlu çek 

ve karekodlu çek raporu” başlığı altında detaylı bir şekilde açıklandığı ifade 

edilmelidir. 

 

 Banka, karekod basılı bu karekodlu çeki müşterisine teslim ederken; şahsına 

ait ve sadece bankaların bildiği sicil bilgilerinin artık göz önünde olacağı, hatır çeki 

ve ödenemeyecek olan çekin keşide edilmemesi gerektiği, çünkü tüm bu 

gelişmelerin artık var olan siciline eklenmek suretiyle sistemin kendisine sıralama 

notu vereceği hususunda uyarılarda bulunmaktadır. 79   

 

B. Karekodlu Çekin Kullanımı 

 Bankadan karekod basılı karekodlu çek yaprağı ya da çek defterini alan çek 

hesabı sahibi, keşideci olarak; karekodlu çek yaprağı üzerine çekin düzenleme yeri, 

düzenleme tarihi, çek tutarı ve çek lehtarı bilgileri gibi, TTK’da zorunlu tutulan ve 

yukarıda “çekin şekli unsurları” kısmında açıklanan bilgileri yazmak ve imzalamak 

suretiyle çeki tamamlar ve lehtara çeki verir.  

 

 Çeki teslim alan lehtar, çeki kabul etmeden önce; çekin durumu ile ilgili 

olarak detaylı bilgiye erişmek için karekodu sisteme okutmakta ve karekodda yer 

alan bilgilere ve bu bilgilerden biri olan  karekodlu çek raporuna bakmaktadır. 

 

 Karekodun sisteme okutulması sadece telefon uygulaması ile 

gerçekleştirilebilmektedir. Dolayısıyla lehtarın önce bu uygulamayı telefonuna 

yüklemesi gerekmektedir. Karekodda yer alan bilgileri görüntülemek isteyenlerin 

ayrıca Findeks’e üye olması gerekmemektedir. Fakat bu uygulamanın diğer 

imkânlarından faydalanılabilmesi için Findeks üyeliğinin bulunması 

 
79 https://www.kkc.com.tr/video-galeri “Karekodlu Çeki Banka Çalışanlarından Dinleyelim” (E.T.: 

20.05.2020) 

https://www.kkc.com.tr/video-galeri
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gerekmektedir. Ayrıca karekodun sisteme okutulması işleminde herhangi bir 

sınırlama olmayıp ihtiyaç duyuldukça işlem tekrarlanabilmektedir. 

 

 Çekin karekodunda yer alan bilgileri inceleyerek değerlendiren lehtar, çeki 

kabul edip etmeme kararı almaktadır. 

 

 Çeki kabul etmek istemeyen lehtar çeki keşideciye iade etmekte, çeki kabul 

eden lehtar; çeki karekodlu çek kayıt sistemine kaydetmektedir. Karekodlu çek 

kayıt sistemi; TTK m.780/3 hükmünde belirtilen bir sistem olup, Çek Kanunu 

m.3/10 ve Tebliğ m.7 hükmünde; lehine karekodlu çek düzenlenen lehtarın, teslim 

aldığı çeki bu sisteme kaydedeceği emredici şekilde belirtilmekte ise de çekin, 

karekodlu çek kayıt sistemine kaydedilmemesi durumunda herhangi bir yaptırım 

öngörülmemektedir. Dolayısıyla karekodlu çeklerin, karekodlu çek kayıt sistemine 

lehtar veya hamil tarafından kaydedilmesinin bir zorunluluk olmadığını ve çekin, 

karekodlu çek kayıt sistemine kaydedilmemesi ihtimalinde lehtar veya hamillerin 

herhangi bir hak kaybına uğramayacağını ama çekin karekodlu çek kayıt sistemine 

kaydedilmemesi sebebiyle sistemin sağladığı avantajlardan faydalanamayacak 

oldukları80 gibi aşağıda açıklanacak olan temsil yetkisi ile ilgili geçersizlik defini 

de bertaraf edemeyeceklerini belirtmemiz gerekmektedir.   

 

C. Karekodlu Çek Kayıt Sistemi 

 

 Karekodlu çek kayıt sistemi; çekte düzenleme tarihi olarak yazılmış bulunan 

tarihin, gerçek düzenleme tarihi değil de hedeflenen ibraz tarihi olması ve bu 

sebeple de özellikle tüzel kişi keşidecilerin temsil yetkisi ile ilgili defileri ileri 

sürmesi şeklinde ortaya koyabilecekleri kötü niyetli girişimlerini engelleyebilmek 

adına geliştirilmiş bir sistemdir.  

 

 
80 Kendigelen, s.137-143.  
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 Karekodlu çekin, karekodlu çek kayıt sistemine kaydedilmesi ile çekin 

sisteme kayıt tarihi, çekin gerçekte ne zaman düzenlenmiş olabileceğine dair delil 

oluşturmaktadır. 

 

1. Karekodlu Çek Kayıt Sisteminin Temsil Yetkisi ile İlgili 

Geçersizlik Defini Bertaraf Etme Konusundaki İşlevi 

 

 Çek; görüldüğünde ödenmesi gerekirken, Türkiye’de; çek, ileri düzenleme 

tarihli çek uygulaması ile çekin üzerinde yazan düzenleme tarihine kadar muhatap 

bankaya ibraz edilememekte ve ibraz için bu tarihe kadar beklenmesi 

gerekmektedir. Daha önce de “vade kaydı” başlığı altında açıklandığı üzere, çekin 

üzerinde yazan tarih, çekin düzenlenme tarihi olması gerekirken; uygulamada 

çoğunlukla çekin düzenlendiği günden en az birkaç ay sonra, yani ileri bir tarih 

yazılması suretiyle keşide edilmektedir. Dolayısıyla çek lehtarı çoğunlukla, fiili 

düzenleme tarihi gibi yazılmış, ileri düzenleme tarihli bir çek almış olmaktadır.  

 

 İleri düzenleme tarihli çek alan lehtar, çekin üzerinde yazan düzenleme 

tarihinde çeki muhatap bankaya ibraz ettiğinde karşılığı var ise hiçbir sorun 

yaşamamaktadır. Fakat karşılığı yok ise; çeke güvenen ve borç altına giren lehtar, 

çekin karşılıksız çıkması sebebiyle alacaklarını zamanında tahsil edemediği için 

borçlarını da zamanında ödeyemeyecek duruma gelmektedir. Daha da kötüsü, 

özellikle keşidecinin tüzel kişi olması ihtimalinde, çekin üzerinde yazan düzenleme 

tarihine kadar keşidecinin temsil yetkisinde değişiklik yapması ve bu sebeple de 

lehtarın; çekteki imzanın bağlayıcılığı konusundaki haklılığını ispat etmek 

durumunda kalacak olmasıdır. Çünkü çekin lehtar tarafından ödenmesi amacıyla 

muhatap bankaya ibraz edilmesi durumunda, bankanın bakmakta olduğu ilk şey; 

keşidecinin, ibraz edilen çeki keşide etme yetkisinin olup olmadığıdır. Çekin, 

gerçekte ne zaman keşide edildiğine dair bilgi sahibi olmayan banka, çekin üzerinde 

yazan düzenleme tarihindeki yetkili kişiye bakmak durumunda kalmaktadır. 

Nitekim bu olasılıkta; çekte gerçek düzenleme tarihi yazmaması ve fiili düzenleme 

tarihi yerine ileri bir tarih yazılmış olması sebebiyle; keşideci, çek üzerinde yazan 
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düzenleme tarihine kadar yetkili değişikliğine gidebilmekte ve gerçek düzenleme 

tarihinde yetkili olarak imzalayan yetkilinin yetkisiz olduğunu çok rahat bir şekilde 

iddia edebilmektedir. Çünkü çek üzerinde, lehtarın çeki aldığı ve gerçek düzenleme 

tarihi yazılı değildir. Sadece çeki ibraz etmesi istenen ileriki bir tarih yer almaktadır. 

Doğaldır ki lehtarın çeki aldığı tarih ile ibraz etmesi istenen ileriki bir tarih olan çek 

üzerinde yazan düzenleme tarihi arasında geçen zaman diliminde keşideci tüzel 

kişi, yetkililerinde değişikliğe gitmiş olabilmektedir. Bu durumda, keşidecinin, 

çekte imzası bulunan kişinin, tüzel kişi adına imza yetkisi olmadığını ileri sürmesi, 

bir geçersizlik defi olarak keşideci tarafından tüm hamillere karşı ileri 

sürebilmektedir. Geçersizlik defini; çekin tedavüle çıkmasından sonra, keşidecinin 

bu çekin kendisini bağlamadığını çünkü imza sahibinin yetkisinin bulunmadığını 

iddia ederek ve hamilin iyi niyetli olup olmamasına bakılmaksızın herkese karşı 

ileri sürebildiği, üzerine düşen edimi yerine getirmeyeceğini açıklaması olarak 

ifade edebiliriz.81  (TTK m.678, m.825) Tüzel kişi keşidecilerin, bu tarz kötü niyetli 

uygulamalarının engellenebilmesi “karekodlu çek kayıt sistemi” ile mümkün 

olmaktadır. 

 

 Karekodlu çek kayıt sistemi, TTK’nın 780 inci maddesinin üçüncü 

fıkrasında ifade edilen bir sistem olup, karekodlu çekin; sisteme kaydedildiği 

tarihten sonra, çek düzenleyen tüzel kişilerin temsilcilerinde meydana gelen 

değişikliklerin çek hesabı sahibi tüzel kişinin sorumluluğunu ortadan kaldırmasını 

engellemektedir. (ÇK m.3/10) Bu sistem yine, karekodlu çek uygulaması ile birlikte 

ve 6728 sayılı Kanun’un 62 inci maddesi ile birlikte getirilmiş bulunmaktadır. 

 

 Karekodlu çeki alan lehtarın, çeki; karekodlu çek kayıt sistemine 

kaydetmesi durumunda, lehtarın çeki sisteme kaydettiği tarihten sonra, çek, tüzel 

kişi keşidecinin imza yetkililerinde meydana gelen değişikliklerden 

etkilenmemekte ve çek hesabı sahibi olan tüzel kişinin sorumluluğu ortadan 

 
81 Kendigelen/Kırca, s.103-110. Poroy/Tekinalp, 2007, s.80-81. Poroy/Tekinalp, 2019, s.102-103. 
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kalkmamaktadır. Pek tabii tüzel kişi keşideci de bu sistem sayesinde; imzayı atanın 

yetkili olmadığı savunmasında bulunamamaktadır. 

 

 Karekodlu çeki alan lehtarın, karekodlu çek kayıt sistemine çeki kaydetmesi 

ile; aslında üzerinde gerçek düzenleme tarihi olmayan çekin ne zaman düzenlenmiş 

olabileceğine dair bir kayıt ve delil oluşturulmuş bulunmaktadır. Çeki alan lehtar 

çeki sisteme hangi tarihte kaydettiyse ise çek en geç o tarihte düzenlenmiş 

olmalıdır. Dolayısıyla tüzel kişi keşidecinin çeki imzalayan temsilcisi kayıt 

tarihinde imza yetkisine sahip ise bu çek bakımından imzayı atanın yetkili olmadığı 

savunmasında bulunulamayacaktır. ( ÇK m.3/10) Böyle bir çek bakımından imza 

yetkisiyle ilgili olarak çekin üzerinde yazan düzenleme tarihi değil çekin sisteme 

kaydedildiği kayıt tarihi esas alınmaktadır. Bununla birlikte şu hususta 

belirtilmelidir ki çekin gerçekten hangi tarihte düzenlendiği başka delillerle 

ispatlanabiliyor ise, imza yetkisi bakımından gerçek düzenleme tarihi tabii ki 

asıldır. Ancak böyle bir delilin yokluğunda çekin sisteme kaydedildiği tarih gerçek 

düzenleme tarihine en yakın tarih olacağından bu kayıt tarihi de imza yetkisi 

bakımından esas alınabilecektir. Nitekim Çek Kanunu m.3/10 hükmü de böyle bir 

kabul ile, karekodlu çekin sisteme kaydedildiği tarihten sonra çek düzenleyen tüzel 

kişinin temsilcilerinde meydana gelen değişikliklerin çek hesabı sahibi tüzel kişinin 

sorumluluğunu ortadan kaldırmayacağını düzenlemiş bulunmaktadır. 

 

2. Karekodlu Çek Kayıt Sistemine Karekodlu Çekin Kayıt 

İşlemi 

 

 Karekodlu çek kayıt sisteminde; çekin sisteme kaydedilmesi işlemi hem 

bilgisayardan hem de telefondan gerçekleştirilebilmektedir. Bilgisayardan kayıt 

işlemi için, www.findeks.com internet adresi ve telefondan kayıt işlemi için de 

Findeks mobil uygulamaları kullanılmaktadır. Findeks mobil uygulamalarını; 

işletim sistemi IOS olan telefonlar için App Store82, işletim sistemi Android olan 

 
82 İos işletim sistemine sahip tüm telefon veya tabletler için yani IPhone veya IPad ve dahi IPod 

Touch için Apple markasının geliştirmiş olduğu sanal uygulama mağazasıdır.  

http://www.findeks.com/
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telefonlar için Google Play83 ve AppGallery84 üzerinden ücretsiz olarak yüklemek 

mümkündür. Karekodlu çek kayıt sistemine, çeki kaydedebilmek için ücretsiz olan 

Findeks’e üyelik, zorunlu bulunmamaktadır. 

 

 Karekodlu çek kayıt sisteminde; çekin sisteme kaydedilmesi, tüzel kişi 

çekinde; çek düzenleyen firmanın vergi kimlik numarasının, çek düzenleyen firma 

yetkilisinin T.C. kimlik numarasının ve çek seri numarasının yazılması ile gerçek 

kişi çekinde ise; çeki düzenleyenin T.C. kimlik numarasının ve çek seri numarasının 

yazılması ve ayrıca hem tüzel kişi çekinde hem de gerçek kişi çekinde ek olarak 

istenen; “Çek Tutarı”, “Döviz Cinsi”, çekin üzerinde yazan “Düzenleme Tarihi”85 

gibi diğer çek bilgilerinin yazılması suretiyle gerçekleştirilmektedir. 

 

a. Karekodlu Çek Kayıt Sistemine Karekodlu Çekin 

Bilgisayardan Kayıt İşlemi  

 

 Karekodlu çek kayıt sistemine, çeki bilgisayar ile kaydedebilmek için, 

Findeks üyeliği mevcut ise; Findeks üyeliği bireysel olan şahıslar T.C. kimlik 

numarası ve parola ile, Findeks üyeliği ticari olan şahıslar ise kurum vergi kimlik 

numarası, kullanıcı T.C. kimlik numarası ve yine parola ile sisteme giriş 

sağlayabilmektedirler.   

 

 Findeks üyeliği mevcut değil ise; kimlik doğrulama bilgileri istenmektedir. 

Bu bilgileri, çeki sisteme kaydedecek lehtarın gerçek kişi olması durumunda; T.C. 

kimlik numarası, doğum tarihi, cep telefon numarası, e-posta adresi bilgileri 

oluşturmaktadır. Lehtarın tüzel kişi olması durumunda ise; çeki kaydeden firmanın 

vergi kimlik numarası, kaydeden firma temsilcisinin T.C. kimlik numarası, doğum 

tarihi, cep telefon numarası ve e-posta adresi bilgilerinin girişi yapılması talep 

 
83 Google markasının android işletim sistemine sahip olan cihazlar için geliştirdiği bir uygulamadır. 

Bu uygulama elektronik medya dağıtım ve satış platformu olarak işlev görmektedir. 

84 Huawei markasının android işletim sistemine sahip olan ve sadece kendi cihazları için geliştirmiş 

olduğu sanal uygulama mağazasıdır.  

85 Findeks uygulamasında “Vade Tarihi” olarak ifade edilmektedir. 
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edilmekte ve böylece Findeks üyeliği olmayan gerçek ya da tüzel kişi de sisteme 

giriş sağlamış olmaktadır.  

 

 Sisteme çek seri numarasının girilmesiyle, ilgili bu çekin; keşideci ve 

muhatap bilgileri sistem üzerinde görüntülenmektedir. Sistem üzerinde 

görüntülenen bu bilgiler ile çek üzerindeki bilgiler karşılaştırılmalı ve bilgiler 

arasında çelişki yoksa ve karekodlu çek raporundaki bilgilerin değerlendirilmesi 

sonucu, çekin kabul edilme kararının alınmasından sonra, çekin kayıt işlemini 

tamamlamak için; sayfanın sağ üst kısmında bulunan “çek raporu” başlığına ve 

ardından açılan sayfadaki “çek kayıt sistemi” başlığına tıklanmalıdır. Tüzel kişi 

çekinde; çek düzenleyen firmanın vergi kimlik numarasının, çek düzenleyen firma 

yetkilisinin T.C. kimlik numarasının ve çek seri numarasının yazılması 

gerekmektedir. Gerçek kişi çekinde; çeki düzenleyenin T.C. kimlik numarasının ve 

çek seri numarasının yazılması gerekmektedir. Ayrıca ek olarak istenen; çek tutarı, 

döviz cinsi, çekin üzerinde yazan düzenleme tarihi gibi diğer çek bilgilerinin girişi 

sağlanarak çekin kayıt işlemi tamamlanmaktadır. 

 

b. Karekodlu Çek Kayıt Sistemine Karekodlu Çekin 

Telefondan Kayıt İşlemi  

 

 Karekodlu çek kayıt sisteminde, çekin sisteme kaydı telefon ile 

gerçekleştirmek istendiğinde; telefondan App Store, Google Play veya AppGallery 

üzerinden Findeks uygulamasının indirilmesi gerekmektedir. 

 

 Uygulamanın telefona indirilmesinden sonra uygulamaya giriş için; bireysel 

kullanıcılardan T.C. kimlik numarası ve parola, ticari kullanıcılardan firma vergi 

kimlik numarası, T.C. kimlik numarası ve parola girişi talep edilmektedir. Talep 

edilen bilgilerin girişi ile cep telefon numarasına KBB tarafından, tek kullanımlık 

güvenli işlem şifresi gönderilmekte ve bu şifrenin uygulamaya girilmesi ile 

uygulama açılmaktadır.  
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 Karekodlu çek alan lehtar, elbette bu çeki kabul etme kararı almadan önce 

Karekodlu Çek Raporuna bakarak buradaki bilgileri incelemek isteyecek ve bu 

değerlendirmeden sonra çeki kabul edip etmeme kararı alacaktır. 

 

 Uygulamada, “Menü” başlığının altında “Karekodlu Çek Raporu” başlığına 

girildiğinde ‘Karekodlu Çek Raporu ile Çek üzerinde yer alan karekodu Findeks 

uygulamasından okutarak çek üzerindeki bilgileri kontrol edebilir, keşidecinin çek 

ödeme performansını görebilirsiniz. Bu rapor sayesinde çek kabul etme kararınızı 

daha güvenli verebilirsiniz.’ mesajı ile birlikte “Kullanmaya Başla” butonu 

çıkmaktadır. Bu butona tıklandığında; ‘Size sunulan çekin keşidecisine ait 

Karekodlu Çek Raporu’nu alabilmeniz için, çek yaprağının üzerinde Findeks’e ait 

bir karekod olması gerekmektedir. Üzerinde karekod bulunmayan çekleriniz için 

“Çek Raporu” menüsünü ziyaret edebilirsiniz.’ mesajı ile birlikte tekrar “başla” 

butonu çıkmaktadır. “Başla” butonuna tıklandığında ise telefonunuzun kamerası 

kendiliğinden açılmakta ve çek üzerindeki karekodu okutmanız beklenmektedir. 

Şayet uygulamanın kamera erişimini kapatmış iseniz, ‘uygulamanın kamera 

erişimine izin vermeniz gerekmektedir’ uyarısı ile telefonunuzun ayarlar kısmına 

yönlendirilmekte ve buradan kamera erişimine izin vermeniz talep edilmektedir.   

 

 Açılan kamerada; ‘Çek yaprağı üzerindeki karekodu aşağıdaki sarı çerçeve 

içerisine getirip bekleyiniz.’ yönlendirmesi ile karekodun okutulması istenecektir. 

Karekodun okutulması ile; çek seri numarası, çek sahibi ve banka bilgileri hemen 

altında ise “Rapor Al” butonu belirecektir.  

 

 “Rapor Al” butonuna tıklandığında; rapor bedelinin86 ödenmesi için; 

“Paketimden Öde”, “Findeks Bakiyesinden Öde”, “Banka&Kredi Kartı” ve 

“BKM Express” olmak üzere dört farklı seçenek çıkmaktadır.  Hangi ödeme 

yöntemi seçilmiş olursa olsun, “Sözleşme Öncesi Bilgilendirme Formunu okudum, 

onaylıyorum.” ve “Hizmet Sözleşmesini okudum, onaylıyorum” olmak üzere iki 

 
86 20.05.2020 tarihi itibari ile rapor bedeli; 0,60 TL+KDV (%18) 0,11 olmak üzere, toplam 0,71 

TL’dir. 
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farklı sözleşmenin kabul edilmesi istenmekte, her bir sözleşme için ayrı ayrı kabul 

istenmektedir. “Kabul Et” butonuna her tıkladığınızda sözleşme metinleri 

görüntülenmekte ve sağ üst köşesinde kabul etmeniz beklenmektedir. Her iki 

sözleşmenin kabul edilmesinden sonra, “Ödemeyi Gerçekleştir” dediğinizde, 

seçilen ödeme yöntemine göre ilgili ödeme sayfasına yönlendirilmekte ve ödeme 

alınmaktadır.   

 

 Karekodlu çek raporunun görüntülenmesiyle birlikte, çek bilgileri 

sıralanmış olmaktadır. Şayet bu bilgiler ile elinizde bulundurduğunuz çek 

üzerindeki bilgiler çelişiyorsa bir problem var demektir. Böyle bir durumda 

çoğunlukla ikiz çek olarak tabir edilen, uygulamada gerçek çekin tüm bilgilerinin 

kopyalanması suretiyle sahte olarak çek yaprağının tekrar basılması ve sahte olarak 

basılan çek yaprağının doldurularak keşide edilmesi ile ortaya çıkan çek sahteciliği 

söz konusu demektir. Fakat bu bilgiler ile elinizde bulundurduğunuz çek üzerindeki 

bilgiler çelişmiyorsa çekte sahtecilik bakımından herhangi bir sorun yok demektir. 

Karekodlu çek raporunu değerlendiren lehtar, çeki kabul etme kararı aldığında;  

karekodlu çek kayıt sisteminin sağladığı ve yukarıda detaylı bir şekilde açıklanan 

avantajından faydalanabilmesi için çeki, karekodlu çek kayıt sistemine kaydetmesi 

gerekecektir.  

 

  Karekodlu çek raporunun görüntülenmesi ve raporun değerlendirilmesi 

sonucu çekin kabul edilme kararının alınmasından sonra; karekodlu çekin, 

karekodlu çek kayıt sistemine kaydedilmesi için; sırasıyla,  “Menü”, “Çek Kayıt 

Sistemi”, “Yeni Çek Kaydı” ve “Çeki Kaydet” başlıklarına girildiğinde, telefondaki 

kamera tekrar kendiliğinden açılmakta ve “Çek yaprağı üzerindeki karekodu 

aşağıdaki sarı çerçeve içerisine getirip bekleyiniz.” yönlendirmesi ile karekodun 

okutulması istenmektedir. Karekodun okutulması ile; Çek Seri No, Çek Sıra No, 

EFT Kodu/Banka, Şube Kodu/Şube Adı, Hesap No, T.C. Kimlik No/ Vergi Kimlik 

No, Mersis bilgileri ekranda görüntülenmektedir. Bu bilgilerin hemen alt kısımda 

yer alan “Devam Et” butonuna tıkladıktan sonra bu kez “Kameraya okuttuğunuz 

çekin kaydını gerçekleştirmek için lütfen aşağıdaki alanlara bilgi girişi yapınız.” 
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mesajı ile; “Çek Tutarı”, “Döviz Cinsi”, “Düzenleme Tarihi” bilgilerinin girişi 

talep edilmektedir. Bu bilgilerin girişini sağlayıp “Devam” butonuna 

tıkladığınızda,  hem sistemin ilk verdiği çek bilgileri hem de daha sonra sizden talep 

edilen ek çek bilgilerinin hepsi birlikte baştan sona görüntülenmekte ve “İlgili çek 

yukarıdaki bilgiler ile sisteme kaydedilecektir. Onaylıyor musunuz?” mesajı ve 

hemen altında “Kaydet” butonu çıkmaktadır. “Kaydet” dediğinizde ise çek sisteme 

kaydedilmiş olacaktır. 

 

3. Karekodlu Çek Kayıt Sistemine Kaydedilmiş Karekodlu 

Çekin Kaydının İptali İşlemi 

 

 Çek kayıt işleminin tamamlanmasından sonra, çeki almaktan vazgeçmek ya 

da çekin kayıt işlemi yapılırken, çek tutarı, düzenleme tarihi gibi istenen diğer ek 

bilgilerde hata yapılmış olması gibi durumlarda sadece çeki kaydeden kişi, 24 saat 

içinde çek kayıt işleminin iptalini sadece telefondan gerçekleştirebilmektedir. 

 

 Çek kayıt işleminin iptali için; telefondan “çek raporu”,“karekodlu çek 

sistemi” ve “çek kayıt sistemi” ve “iptal işlemi” butonuna tıklandığında yine 

telefonun kamerası açılmakta ve çek üzerindeki karekodun okutulması talep 

edilmektedir. Karekodun okutulması ile çek bilgileri ekrana gelmekte ve “kaydı 

iptal et” butonuna basıldığında çek kaydı iptal edilmiş olmaktadır.  

 

D. Karekodlu Çek Sistem İşleticisi 

 

Karekodlu çek sisteminde yetkili kuruluş, Türkiye Bankalar Birliği 

(TBB)’dir. Türkiye Bankalar Birliği, 1958 yılında Bankacılık Kanunu’nun 79 uncu 

maddesi hükümlerine göre kurulmuştur. Tüzel kişiliğe sahiptir ve kamu kurumu 

niteliğinde olup meslek kuruluşu olarak faaliyet göstermektedir.  

 

TBB kuruluşunun amacı, serbest piyasa ekonomisi ve rekabet ilkeleri 

çerçevesinde bankacılık düzenleme ilke ve kuralları doğrultusunda; bankaların hak 
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ve menfaatlerini savunmak, bankacılık sisteminin büyümesini, sağlıklı olarak 

çalışmasını ve bankacılık mesleğinin gelişmesini sağlamak, finansal alanda 

bankalardan beklenen işleyişi gerçekleştirebilmek ve bu işleyişi artırarak 

uluslararası güç ve büyüklüğe taşımak şeklinde ifade edilmektedir.87 

 

25 Şubat 2011 tarihinde, 6111 sayılı kanun88 ile 5411 sayılı Bankacılık 

Kanunu’na geçici 28 inci madde ile ek 1 inci maddenin eklenmesi ile TBB’ye, Risk 

Merkezi (RM) oluşturması yetkisi verilmiştir. Bu yetki ile, halihazırda mevcut 

bulunan ve Türkiye Cumhuriyeti Merkez Bankası (TCMB) bünyesinde bulunan 

Risk Merkezinin89, tüm bilgilerinin de bu kanunlarla kurulan Risk Merkezine 

aktaracağı kararlaştırılmıştır.90 

 

TBB tarafından kurulan risk merkezinde; Bankacılık Düzenleme ve 

Denetleme Kurulu tarafından uygun görülecek finansal kuruluşlar ile kredi 

kuruluşları müşterilerinin risk bilgilerini toplayarak bu bilgileri hem bu kuruluşlarla 

hem de gerçek veya tüzel kişilerin kendileriyle birlikte onay vermeleri koşuluyla 

özel hukuk tüzel kişileri ve üçüncü gerçek kişilerle paylaşılmasını sağlamaktadır.  

 

28 Haziran 2013 tarihinde faaliyete geçen TBB Risk Merkezi, tüm 

operasyonel ve teknik faaliyetleri yürütmenin yanı sıra 180 risk merkezi üyesi 

finansal kuruluşa veri toplama ve paylaşım hizmeti vermek üzere dokuz bankanın 

ortaklığı ile 11 Nisan 1995 tarihinde Kredi Kayıt Bürosu (KKB) Anonim Şirketini 

kurmuştur.  

 

 
87 https://www.tbb.org.tr/tr/hakkimizda/kurumsal/hakkinda/kurulus/10 (E.T.: 20.05.2020) 

88 25.02.2011 tarih ve 27857 numaralı Resmî Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren 6111 Sayılı 

Bazı Alacakların Yeniden Yapılandırılması ile Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu 

ve Diğer Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun. 

89 Risk Santralizasyon Merkezi. 

90 https://www.riskmerkezi.org/tr/risk-merkezi/hakkinda/8 (E.T.: 20.05.2020) 

https://www.tbb.org.tr/tr/hakkimizda/kurumsal/hakkinda/kurulus/10
https://www.riskmerkezi.org/tr/risk-merkezi/hakkinda/8
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Kredi Kayıt Bürosu; 5411 Sayılı Bankacılık Kanunu’nun 73 üncü 

maddesinin dördüncü fıkrası uyarınca kurulmuştur. Çeklerde Karekod 

Uygulanmasına İlişkin Tebliğ (Tebliğ)’de “Yetkili Bilgi Alışveriş Kuruluşu” olarak 

ifade edilmektedir. Kredi Kayıt Bürosu, TBB Risk Merkezinin; bilgi alışverişini 

gerçekleştirdiği şirketidir. (Tebliğ m.3/ı) 

 

Tebliğ’de, sistem işleticisi görevinin; Türkiye Bankalar Birliği Risk 

Merkezi’nin ve Kredi Kayıt Bürosu’nun hem birlikte hem de ayrı ayrı tam yetkili 

olarak yürütebileceği ifade edilmiştir. (Tebliğ m.3/h)  

 

Çeklerde Karekod Uygulanmasına İlişkin Tebliğ’in, sistem işleticisi olarak 

hem Kredi Kayıt Bürosu’nu hem de TBB Risk Merkezini işaret etmesi, sistemde 

birbirinden farklı ya da bağımsız iki kuruluş olduğu anlamına gelmemektedir. 

Nitekim Kredi Kayıt Bürosu; aslında TBB Risk Merkezi’nin şirketidir ve TBB Risk 

Merkezi, topladığı bilgileri Kredi Kayıt Bürosu ile paylaşmaktadır. (Tebliğ m.8/1)  

Aynı şekilde, KKB da tüm operasyonel ve teknik faaliyetleri, TBB Risk Merkezi’ne 

vekâleten ve kendi bünyesinde yürütmekte olduğunu kabul ve beyan etmektedir. 

Bu sebeple, sistem işleticisi olarak; KKB ve TBB Risk Merkezi farklı iki kurum 

olarak varlığı söz konusu ise de aslında, bu iki kurum birlikte ve tek kurum şeklinde 

hareket etmektedir. 

 

KKB; 1995 yılında kurulmuş, 2013 Ocak tarihinde hizmete sunduğu Çek 

Raporu, Risk Raporu ve Elektronik Rapor Sistemi ile yalnız finansal kuruluşlara 

değil, aynı zamanda bireylere ve reel sektöre yönelik hizmetler de sunmaya 

başlamıştır. KKB, bireylere ve reel sektöre yönelik sunduğu hizmetleri tek bir çatı 

altında toplamak adına 2014 Eylül tarihinde “Findeks Platformu”nu kurmuştur.91 

Son olarak, 2015 yılında “Karekodlu Çek Sistemi”nin tüm alt yapı çalışmalarını 

hazırlamak suretiyle; Karekodlu Çek Sisteminin, 2016 yılında yasa ile kullanımının 

 
91 https://www.findeks.com/findeks-hakkinda/kredi-kayit-burosu (E.T.: 20.05.2020)  

https://www.findeks.com/findeks-hakkinda/kredi-kayit-burosu
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zorunlu hale gelmesine, 1 Ocak 2017 tarihinden itibaren de yürürlüğe girmesine 

katkıda bulunmuştur. 

 

1995 yılında kurulmuş olan KKB, hâlihazırda;  45 banka, 57 faktoring, 23 

leasing, 5 sigorta, 14 tüketici finansman, 11 varlık yönetim şirketi ve 3 diğer olmak 

üzere toplam 158 üyeye sahip olmuş bulunmaktadır. KKB’ye üye olan tüm bu 

kuruluşlar, 5411 Sayılı Kanun’un 73 üncü maddesinin dördüncü fıkrası gereğince, 

Nisan 1999 tarihinden bu yana müşterilerine ait kredi bilgilerini birbirleriyle 

paylaşmaktadır. KKB yönetim kurulu; KBB genel müdürü ve Türkiye’nin önde 

gelen dokuz bankasının92 temsilcilerinden oluşmaktadır.93 

 

1. Sistem İşleticisinin İşleyişi 

 

Karekodlu çek uygulamasında karekodun sistemde okutulması, “Karekod 

Okutma ve Bilgi Paylaşım Sistemi” ile gerçekleştirilmektedir. Sistem 

işleticilerinden biri olan, KKB; Karekod Okutma ve Bilgi Paylaşım Sistemini ve bu 

sistemin gerekli kıldığı tüm altyapı oluşumunu bünyesinde bulundurmaktadır. 

 

Karekod Okutma ve Bilgi Paylaşım Sistemi; 5411 sayılı Kanun’un Ek 1 inci 

maddesi gereğince kurulan TBB Risk Merkezi tarafından oluşturulmaktadır. TBB 

Risk Merkezi, sistemdeki verileri; bilgi alışverişini gerçekleştirdiği KKB ile 

paylaşmaya yetkili kılınmıştır. (Tebliğ, m.5/1) Nitekim TBB Risk Merkezi, 

topladığı bilgileri Tebliğ’de Yetkili Bilgi Alışveriş Kuruluşu olarak ifade edilen 

KKB ile paylaşmaktadır. (Tebliğ, m.8/1) 

 
92 Bankaları pay oranlarına göre sıralayacak olursak; Yapı Kredi Bankası (%18,18 pay oranı ve 

1.350.000,00 TL pay tutarı), Halkbank (%18,18 pay oranı ve 1.350.000,00 TL pay tutarı), Şekerbank 

(%9,09 pay oranı ve 675.000,00 TL pay tutarı), Denizbank (%9,09 pay oranı ve 675.000,00 TL pay 

tutarı), Vakıfbank (%9,09 pay oranı ve 675.000,00 TL pay tutarı), Ziraat Bankası (%9,09 pay oranı 

ve 675.000,00 TL pay tutarı), İş Bankası (%9,09 pay oranı ve 675.000,00 TL pay tutarı), Garanti 

Bankası (%9,09 pay oranı ve 675.000,00 TL pay tutarı), Akbank (%9,09 pay oranı ve 675.000,00 

TL pay tutarı). 

93 https://www.kkb.com.tr/hakkimizda (E.T.: 20.05.2020) 

 

https://www.kkb.com.tr/hakkimizda
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Karekod Okutma ve Bilgi Paylaşım Sistemi, 6102 sayılı Türk Ticaret 

Kanunu’nun 780 inci maddesinin ikinci fıkrasında ve Çeklerde Karekod 

Uygulanmasına İlişkin Tebliğ’de yer alan tüm bilgilere erişimi sağlayan sistemdir. 

(Tebliğ, m.3/ç)  

 

Bankalar, çek hesabı açtıkları gerçek ve tüzel kişiler ile çek hesabı sahibinin 

tüzel kişi olması durumunda, hesap açılış tarihi itibariyle tüzel kişi tarafından 

bildirilen ve tüzel kişi adına tüm işlemleri yapmaya yetkili kılınmış gerçek kişileri; 

Karekod Okutma ve Bilgi Paylaşımı sistemine kaydetmektedirler. (Tebliğ m.6)  

 

Karekodlu çekler de keşideciden alındıktan sonra lehtar veya hamilleri 

tarafından Karekodlu Çek Kayıt Sistemine kaydedilmekle aslında yine bu sisteme 

kaydedilmektedir. Yani lehine karekodlu çek düzenlenen gerçek ya da tüzel kişi; 

teslim aldığı çeki, en geç ibraz tarihine kadar Karekodlu Çek Kayıt Sistemine 

kaydetmekle aslında Karekod Okutma ve Bilgi Paylaşım Sistemine 

kaydetmektedirler. (Tebliğ m.7)  

 

Karekodlu Çek Raporu’na da Karekod Okutma ve Bilgi Paylaşım Sistemi 

üzerinden erişilmektedir. (Tebliğ, m.5/2) Karekodlu Çek Raporuna ulaşılmak 

istendiğinde; aslında Findeks Platformu üzerinden Karekod Okutma ve Bilgi 

Paylaşım Sistemine erişilmektedir. 

 

Findeks Platformu; dijital bir platform olup, şahıslara ve reel sektöre yönelik 

olarak tasarlanmıştır. Findeks platformunu tanımlamak gerekirse; şahıslara, 

bankalar ile diğer finansal kurumlardaki kredi borç ve limitlerini ve kredi notunu 

takip edebilmelerine imkân veren, böylece şahısların; finansal kontrollerini 

sağlayabilmelerine katkıda bulunan sistem olduğu ifade edilebilir. Findeks 

platformu, şahısların kimlik bilgilerini, sadece şahsın kendisinin bildiği bilgilerle 
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bankalarda kayıtlı cep telefonu üzerinden çift bileşenli doğrulama yöntemi ile teyit 

ederek, doğrulamaktadır.94 

 

2. Sistem İşleticisinin Sorumluluğu ve Sorumlu Tutulabilecek 

Diğer Kişiler 

 

Sistem işleticisi olarak var olan KKB ve/veya TBB Risk Merkezinin 

sorumluluğu, sistemdeki veriler sebebiyle ortaya çıkmaktadır. Zira hayata geçirilen 

karekodlu çek uygulaması ile çekin üzerinde bulunan karekodda bulunan tüm 

veriler, KKB ve TBB Risk Merkezi tarafından kaydedilmektedir.  

 

KKB, kendi internet sayfasında, sistem işleticisi olarak; kullanıcılarına bilgi 

vermek amacıyla sunum yapmakta olduğunu, bu bilgilerin mevcut durumu 

yansıtması, güncel ve doğru olması için gereken tüm çabayı göstermiş olmasına 

rağmen yine de bu bilgilerin doğruluğu ve tamlığı konusunda herhangi bir şekilde 

taahhütte bulunmadığını, bu konudaki tüm haklara sahip tek yetkili olarak, istediği 

zaman ve önceden haber vermeksizin; bu bilgileri değiştirebileceğini, 

düzeltebileceğini ve hatta tamamen çıkarabileceğini, sunmakta olduğu bilgilere 

dayanılarak yapılan işlemlerden ve ek olarak sistemsel arızalar başta olmak üzere, 

bilgilere ulaşılamamasından dolayı uğranılacak olan kayıp ve zararlardan dolayı 

hiçbir şekilde sorumluluk kabul etmediğini, tüm sorumluluğun ilgili kararı alacak 

olan kişiye ait olduğunu ifade etmektedir.95 Bu beyanı ile nasıl sorumlu olmadığını 

ifade eden KKB’nin, sorumlu olduğu noktaları belirtmekten imtina ettiğini 

söyleyebiliriz. 

 

Dolayısıyla sistem işleticisinin sorumluluğunu ve sorumluluğunun 

sınırlarını belirleyebilmek için, yine; sistemde tutulan bilgilerin üçüncü kişilerin 

 
94 https://www.findeks.com/findeks-hakkinda (E.T.: 20.05.2020) 

95 https://www.findeks.com/findeks-hakkinda/yasal-uyarilar (E.T.: 20.05.2020) 

https://www.findeks.com/findeks-hakkinda
https://www.findeks.com/findeks-hakkinda/yasal-uyarilar
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erişimine sunulmasına ilişkin usul ve esasları belirlemeyi amaçlayan Çeklerde 

Karekod Uygulamasına İlişkin Tebliğ’e bakılmalıdır. 

 

Tebliğ’e göre, sistem işleticisi; karekodun okutularak sisteme erişimin 

sağlanması için kullanılacak olan akıllı telefon uygulamaları ile internet sitesi ve 

benzeri bilişim teknolojilerinin yaygın olarak kullanılan farklı platformlarla uyumlu 

şekilde geliştirilmesinden, güncellenmesinden ve ücretsiz olarak kullanıcılara 

sunulmasından sorumludur. (Tebliğ m. 9/4) 

 

Sistem işleticisi, sistemin güvenli bir şekilde işletilebilmesi için uyulması 

gereken asgari unsurları belirlemekle, bunları çek hesabı açılışı yapan bankalara 

duyurmakla, asgari unsurlara uyulması ve sistemin güvenliğinin sağlanması 

hususunda gerekli önlemlerin alınmasıyla da sorumludur. (Tebliğ m.9/1)    

 

Yine sistem işleticisi olarak, bankalar tarafından basılacak çek 

yapraklarında yer alan karekodun sisteme erişim sağlayacak şekilde 

uyumlaştırılmasından bankalar ile birlikte ayrıca sorumludur. (Tebliğ m.9/3) 

Sistem işleticisinin buradaki sorumluluğu; işletici olarak sisteme erişimi sağlayacak 

olmasıdır. Bankalar ile birlikte sorumlu olmasının sebebi ise, karekodun bankalar 

tarafından basılıyor olmasıdır.  

 

Burada üzerinde durulması gereken bir diğer husus, verilerin mevcut 

durumu yansıtması, güncel ve doğru olması gerektiğidir. Zira amacı çeke olan 

güveni sağlamak olan karekodlu çek uygulamasında, okutulan karekoddaki 

verilerin güncel ve/veya doğru olmaması karekodlu çek uygulamasının amacına 

aykırılık oluşturacaktır. Nitekim karekoddaki verilere güvenerek ve dolayısıyla 

keşideci hakkında olumlu kanaatin oluşmasıyla çek kabul eden bir kişinin, çeki 

kabul etmesinden sonra, aslında keşidecinin sistemde görünmeyen karşılıksız 

çeklerinin olduğu bilgisine ulaşması durumunda, yani sistemdeki yanlış ve/veya 

eksik bilgiye güvenerek çeki alan ve zarara uğrayan bu kişinin hangi gerekçe ile 

kimin sorumluluğuna gidecek olması bir sorun teşkil etmektedir. Zira bu kişi ile ne 
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banka arasında ne sistem işleticisi KKB ve/veya TBB Risk Merkezi arasında 

herhangi bir sözleşme yoktur. Dolayısıyla bu kişinin zararının karşılanması temelini 

haksız fiil sorumluluğu oluşturmaktadır. 

 

Tebliğ m.8/2 hükmü; bu hususta sistem işleticisinin sorumluluğunu 

sınırlandırmakta ve sistem işleticisini sadece kendisine iletilen bilgilerin sistem 

vasıtasıyla okutturulması veya raporlanmasıyla sorumlu tutmaktadır. Aynı hüküm, 

bilgilerin doğruluğunun veya güncelliğinin sağlanmasının banka ya da kaynak 

kuruluşun sorumluluğunda olduğunu, dolayısıyla bilgilerin doğruluğu veya 

güncelliğine ilişkin talep ve itirazlar ile bilgilerin güncellenmesi, düzeltilmesi, 

silinmesi veya değiştirilmesi taleplerinin çek hesabı sahibi tarafından doğrudan 

bilginin kaynağı olan bankaya veya kaynak kuruluşa yapılacağını ifade etmektedir. 

Tebliğ bu noktada sistem işleticisine sorumluluk yüklemeden, sadece; bilgilerin 

doğruluğu ve güncelliğine ilişkin talep ve itirazların bilgiyi sağlayan kuruluşlara 

iletilmesine aracılık edecek bir sistem kurup kurmama noktasında seçim hakkı 

tanımıştır. (Tebliğ m.8/2) 

 

Tebliğ; yapılacak talep ve itirazların çek hesabı sahibi tarafından bankaya 

veya kaynak kuruluşa yapılacağını hükme bağlamış olmasına rağmen, böyle bir 

olasılıkta zarar görenin nereye ve hangi gerekçe ile başvuracağı hususunda herhangi 

bir düzenlemeye gitmemiştir. Dolayısıyla bilgilerin yanlış ve/veya eksik olması 

sebebiyle zarar gören kişi, borçlar hukuku genel hükümler gereği; bankanın ve 

kaynak kuruluşların haksız fiil sorumluluğuna gitmelidir.96 

 

Haksız fiil, Türk Borçlar Kanunu (TBK)97 m.49 hükmü gereğince; kusurlu 

ve hukuka aykırı bir fiille başkasına zarar verenin bu zararı gidermekle yükümlü 

olduğu sorumluluktur. Dolayısıyla düzenleme altına alınan; sözleşme dışı, hukuka 

aykırı kusurlu bir davranış ile bir kimseye verilen zararın giderilmesi yani 

 
96 Oğuz/Demirkapı/Okuyan, s.185. 

97 11.01.2011 tarihinde kabul edilerek 04.02.2011 tarih ve 27836 numaralı Resmî Gazetede 

yayımlanarak 01.07.2012 tarihinde yürürlüğe giren 6098 Sayılı Türk Borçlar Kanunu. 
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tazminidir. Haksız fiilin unsurları; davranış (fiil), zarar, uygun illiyet bağı (sebep-

sonuç ilişkisi), kusur ve hukuka aykırılıktır. Haksız fiilde, kusur; sorumluluğun 

kurucu unsuru olması sebebiyle, haksız fiile kusur sorumluluğu da denilmektedir.98 

Dolayısıyla söz konusu durumda, haksız fiil unsurlarına tek tek bakılacak olursa, 

fiilin; banka ve kaynak kuruluşların eksik veya hatalı veri girişini, kusurun; veri 

girişinin eksik veya hatalı yapılmasının bankanın fiiline dayanmasını, zararın;  

eksik veya hatalı veri girişi sebebiyle güvenip çeki kabul edenin uğramış olduğu 

ekonomik anlamdaki malvarlığındaki eksilmeyi, uygun illiyet bağının (sebep-sonuç 

ilişkisinin); eksik veya hatalı veri girişine güven sebebiyle zarara uğranan çekin 

kabul edilmesini ve son olarak hukuka aykırılığın ise; verilere güvenenin, eksik ve 

hatalı veri girişi sebebiyle güveninin ihlal edilmesini temsil ettiğini ifade edebiliriz. 

 

Sonuç olarak; kişisel verilerin sisteme giriş noktasında, bu verilerin eksik ve 

hatalı girilmesinden kaynaklanan zararlardan doğacak sorumlulukların sistemi 

kullanacak kişiye ait olmadığını belirtmek ve bilgilerin güncelliğini ve doğruluğunu 

sağlayan bankalar ile kaynak kuruluşların, bu verilerin sisteme eksik veya hatalı 

girilmesinden kaynaklanan zararlardan kusur sorumluluğu ile TBK m.49 gereğince 

sorumlu tutulmaları gerektiğini ve zarar görenlerin de zararlarının banka ve kaynak 

kuruluşlar tarafından giderilmesi yani tazmin edilmesi amacıyla dava açmaları 

gerektiği düşüncesindeyim. 

 

3. Sistem İşleticisinin Gizlilik Politikası 

 

 Sistem işleticisi KKB; ürün ve hizmetleri kullanmak üzere yapılan 

başvurular esnasında, sahibi olduğu çağrı merkezlerinde yapılan görüşmelerde, 

hizmet verdiği veya hizmet aldığı kuruluşlar aracılığıyla kişisel verilerin 

toplandığını, toplanan kişisel verilerin, 5411 sayılı Bankacılık Kanunu’nun 73 üncü 

maddesinin dördüncü fıkrası gereğince hizmet vermekte olduğu finansal 

 
98 Eren Fikret, Borçlar Hukuku Genel Hükümler, 8.Bası, Beta, İstanbul 2003, s.468-573. Oğuzman 

Kemal/Öz Turgut, Borçlar Hukuku Genel Hükümler, Gözden Geçirilmiş ve Genişletilmiş Dördüncü 

Bası, Filiz Kitabevi, İstanbul 2005, s.483-586. 
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kuruluşlarla, kredi kuruluşlarıyla, kişi ve kuruluş birlikleriyle ve hatta destek 

hizmeti alınan ya da alınması planlanan kişi ve kuruluşlarla, bilgi vermekle 

yükümlü olduğu idari ve resmi makamlarla paylaşmakta olduğunu ve bu bilgilerin 

saklanması, korunması ve gizliliğinin sağlanması konusunda taahhüt vermekte 

olduğunu açık bir şekilde bildirmektedir.99 

 

 KKB’nin sistem işleticisi olarak gizlilik politikası gereği yapmış olduğu bu 

bildirimin eksik olduğu ifade edilmelidir. Zira KKB sistem işleticisi olarak veri 

girişi sağlayan veri sorumlusudur. Kişisel Verilerin Korunması Kanunu (KVKK)100 

gereğince veri sorumlusu olarak; kişisel verilerin işlenmesi sırasında kişisel verisi 

işlenen kişiyi, aydınlatma görevi bulunmaktadır. Veri sorumlusu, kişisel verilerin 

işleme amaçlarını ve vasıtalarını belirleyen, veri kayıt sisteminin kurulmasından ve 

yönetilmesinden sorumlu olan gerçek veya tüzel kişiyi ifade etmektedir. (KVKK 

m.3/1-ı) Aydınlatma görevi gereği; 

veri sorumlusu ve varsa temsilcisinin kimliği, kişisel verilerin hangi amaçla 

işleneceği, işlenen kişisel verilerin kimlere ve hangi amaçla aktarılabileceği, kişisel 

veri toplamanın yöntemi ve hukuki sebebi, ilgili kişinin (veri sahibinin) KVKK 

m.11’de sayılan haklarının neler olduğu konusunda bilgi vermekle yükümlüdür. 

 

 Veri sorumlusunun, aydınlatma yükümlülüğünü yerine getirmediği takdirde 

5.000 Türk Lirasından 100.000 Türk Lirasına kadar idari para cezası ile 

cezalandırılacağı hükme bağlanmıştır. (KVKK m.18/1-a) 

 

 İlgili kişinin (veri sahibi, yani keşidecinin), KVKK m.11’de sayılan hakları 

şu şekilde sıralanabilir; ilgili kişi, veri sorumlusuna başvurarak kendisiyle ilgili  

a) Kişisel veri işlenip işlenmediğini öğrenme, 

b) Kişisel verileri işlenmişse buna ilişkin bilgi talep etme, 

 
99https://www.findeks.com/findeks-hakkinda/kisisel-verilerin-korunmasi-kanunu-bilgilendirme 

(E.T.: 20.05.2020) 

100 24.03.2016 tarihinde kabul edilerek 07.04.2016 tarih ve 29677 numaralı Resmî Gazetede 

yayımlanarak yürürlüğe giren 6698 Sayılı Kişisel Verilerin Korunması Kanunu. 

https://www.findeks.com/findeks-hakkinda/kisisel-verilerin-korunmasi-kanunu-bilgilendirme
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c) Kişisel verilerin işlenme amacını ve bunların amacına uygun kullanılıp 

kullanılmadığını öğrenme, 

d) Yurt içinde veya yurt dışında kişisel verilerin aktarıldığı üçüncü kişileri bilme, 

e) Kişisel verilerin eksik veya yanlış işlenmiş olması halinde bunların 

düzeltilmesini isteme, 

f) KVKK m.7’de öngörülen şartlar çerçevesinde kişisel verilerin silinmesini veya 

yok edilmesini isteme, 

g) (e) ve (f) bentleri uyarınca yapılan işlemlerin, kişisel verilerin aktarıldığı üçüncü 

kişilere bildirilmesini isteme,  

h) İşlenen verilerin münhasıran otomatik sistemler vasıtasıyla analiz edilmesi 

suretiyle kişinin kendisi aleyhine bir sonucun ortaya çıkmasına itiraz etme, 

i) Kişisel verilerin kanuna aykırı olarak işlenmesi sebebiyle zarara uğraması 

halinde zararın giderilmesini talep etme haklarına sahiptir. (KVKK m.11) 

 

 Veri sorumlusu ayrıca; kişisel verilerin hukuka aykırı olarak işlenmesi ile 

erişilmesini önlemek ve kişisel verilerin muhafazasını sağlamak amacıyla uygun 

güvenlik düzeyini temin etmeye yönelik gerekli her türlü teknik ve idari tedbirleri 

almak zorundadır. (KVKK m.12/1) 

 

 Veri sorumlusu, kişisel verilerin kendi adına başka bir gerçek veya tüzel kişi 

tarafından işlenmesi halinde, KVKK m.12/1 hükmünde belirtilen tedbirlerin 

alınması hususunda bu kişilerle birlikte müştereken sorumludur. (KVKK m.12/2) 

 

 Veri sorumlusu, kendi kurum ve kuruluşunda, KVKK hükümlerinin 

uygulanmasını sağlamak amacıyla gerekli denetimleri yapmak veya yaptırmak 

zorundadır. (KVKK m.12/3) 

 

 Veri sorumluları ile veri işleyen kişiler, öğrendikleri kişisel verileri KVKK 

hükümlerine aykırı olarak başkasına açıklayamaz ve işleme amacı dışında 

kullanamazlar. Bu yükümlülük görevden ayrılmalarından sonra da devam 

etmektedir. (KVKK m.12/4)  
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 İşlenen kişisel verilerin kanuni olmayan yollarla başkaları tarafından elde 

edilmesi halinde, veri sorumlusu bu durumu en kısa sürede ilgilisine ve Kişisel 

Verileri Koruma Kurulu’na bildirir. Kurul, gerekmesi halinde bu durumu, kendi 

internet sitesinde ya da uygun göreceği başka bir yöntemle ilan edebilir. (KVKK 

m.12/5) 

 

 Dolayısıyla sistem işleticisinin gizlilik politikası gereği, veri sorumlusu 

olarak KVKK m.12’de öngörülen veri güvenliğine ilişkin yükümlülükleri yerine 

getirmesi gerekmekte olup, yerine getirmediği takdirde,  15.000 Türk Lirasından 

1.000.000 Türk Lirasına kadar idari para cezası ile cezalandırılmaktadır. (KVKK 

m.18/1-b) 

 

4. Sistem İşleticisinin Kişisel Verileri Koruması 

 

 Kredi Kayıt Bürosu; veri sorumlusu sıfatıyla ve 6698 sayılı Kişisel Verilerin 

Korunması Kanunu kapsamında; işlemekte olduğu verilerin, hukuka aykırı olarak 

kullanılmasını önlemek ve muhafazasını sağlamak için uyması gereken 

yükümlülüklerini belirtmiş olmasına rağmen, kişisel verilerle ilgili farklı bir 

hususun daha olduğunu ifade etmekte fayda vardır. 

 

 Şöyle ki; karekodlu çek uygulaması ile çek yapraklarına basımı zorunlu olan 

karekoda, keşidecinin yani çek hesabı sahibinin TTK m.780/2 hükmünde belirtilen 

bilgilerinin işlendiğini ve çek kullanmak isteyen keşidecinin bu bilgilerin karekoda 

basılmasına zımnen onay verdiği, zira onay vermiş olması ile bu bilgilerin karekoda 

basılabildiği daha önce açıklanmış olup, karekodlu çekin karekodu okutulmak 

istendiğinde hem TTK hem Tebliğ gereği, ayrıca keşidecinin rızası ya da onayı 

aranmamaktadır. (TTK m.780/2 ve Tebliğ m.4/1) Bu durum karekodlu çekin 

üzerinde bulunan karekodun okutulması ihtimali için geçerlidir. 

 



61 

 

 Bu ihtimalden farklı olarak, sistem işleticisi; karekoda basılması için 

topladığı kişisel verileri karekoda basmak için kendi bünyesinde kayıt altında 

tutmakta olup, ayrıca bu verileri karekodlu çeki almadan yani karekodu 

görüntüleme ihtimali olmayan fakat keşideci hakkında bilgi almak isteyen üçüncü 

kişilerin görüntüleyebilmesi için ayrıca bir imkân sağlamakta olup, bunu da 

keşidecinin gerçek kişi olması ihtimalinde TC kimlik numarası üzerinden, 

keşidecinin tüzel kişi olması durumunda ise vergi kimlik numarası üzerinden TTK 

m.780/2 hükmünde belirtilen bilgilere ulaşmasına olanak sağlamaktadır. Sistem 

işleticisi, bu hizmetini “Karekodlu Çek Raporu” değil “Çek Raporu” adı altında 

kullanıcılarına sunmaktadır. Elbette bu durum da yine keşidecinin kişisel verilerine 

ulaşılması demek olup, veri sorumlusunun da KVKK gereği bu hususta 

yükümlülükleri olması sebebiyle iki farklı onay yöntemini işleme koymaktadır. 

 

 Üçüncü şahıslar tarafından, karekodlu çek olmadan yani karekod 

okutulmadan keşideci hakkında sanki karekod okutulmuşçasına bilgi almak 

amacıyla yapılacak “Çek Raporu” sorgulama işlemi sonucu elde edilecek olan 

kişisel verilerin paylaşılmasında birinci onay yöntemi, ön onaylı süreçtir. Bu 

süreçte, rapor sahibinin yani veri sahibinin kendisi, Findeks Üyelik Sisteminde 

paylaşım ayarlarını kullanmak suretiyle, raporu talep eden gerçek kişi ise Türkiye 

Cumhuriyeti kimlik numarasını, tüzel kişi ise vergi kimlik numarasını ekleyerek 

raporu görüntülemek isteyen kişiye onay vermekte ve böylece kişisel verilerini 

paylaşmış olmaktadır. 

 

 İkinci onay yöntemi ise; “Çek Raporu” görüntülemek isteyen gerçek veya 

tüzel kişinin sisteme giriş yapması üzerine, Kredi Kayıt Bürosu’nun, rapor 

sahibinin (veri sahibinin) telefonuna doğrulama mesajı göndermesi ile 

gerçekleşmektedir. Rapor sahibi bu mesajı olumlu olarak yanıtlar ise raporu yani 

kişisel verileri paylaşılacak, şayet olumsuz cevaplar ise, paylaşılmayacaktır. 

 

 Dolayısıyla, keşidecinin; keşide etmiş olduğu ve hâlihazırda tüm bilgilerinin 

zaten çek yaprağı üzerindeki karekod içerisinde dijital olarak basılı olduğu 
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bilgilerinin karekodlu çek olmadan yani karekod okutulmadan ayrıca Çek Raporu 

vasıtasıyla görüntülenmesine onay vermesi durumunda; keşidecinin karekodlu 

çekini almaya niyet etmiş hamil olma ihtimali taşıyan ve bu sebeple sistemi 

kullanarak rapor almak isteyen her bir üçüncü kişi; keşidecinin tüm bilgilerini elde 

edebilecek, görüntüleyebilecektir. 

 

 Dolayısıyla, karekodlu çek olmadan, çek raporunu görüntülemek isteyen 

lehtar ya da hamiller sebebiyle keşidecinin ayrıca açık rızası alınmaktadır. 

Keşideciye gelen onay mesajını; keşidecinin olumlu yanıtlamasıyla bilgileri 

görüntülenecek, onay mesajına olumsuz yanıtlamasıyla bilgileri 

görüntülenmeyecektir. Keşidecinin, onay mesajına olumsuz cevap vermesi, çekin 

tedavülünü olumsuz etkileyeceğinden, bu olasılığın gerçekleşmesi pek mümkün 

olmayacaktır. Çünkü keşidecinin; kendi çekinin çek raporuna erişilmesine onay 

vermemesi, yani onay mesajını olumsuz yanıtlaması demek;  keşidecinin, verilerini 

paylaşmıyor olması demektir ve bu durumda da keşideci, kendi çekinin, hamil olma 

ihtimali taşıyan şahıs tarafından şüpheli ve güvensiz olarak algılanmasına sebebiyet 

vererek, çekinin kabul edilmeme yani çekin tedavüle çıkamama ya da tedavülde 

olmama olasılığını artırmış olmaktadır. 

 

  Keşideciye ait bilgileri görüntüleyen, elde eden şahısların; bu bilgileri 

hukuka aykırı bir şekilde kullanmalarına engel olabilecek herhangi bir önlem 

olmadığını, veri sahibinin; gerektiğinde 6698 sayılı Kişisel Verilerin Korunması 

Kanunu’nun 11 inci maddesinde sayılan haklarına başvurabileceği, bunun dışında 

mevcut sistemi kullanan, kullanmak isteyen herkesin bu riski kendi isteği ve onayı 

doğrultusunda alması gerektiği ifade edilmektedir.101  

 

 Karekodun, çekin zorunlu unsurlardan biri haline gelmesi ile, çek hesabı 

sahibinin karekodsuz çek yaprağı alması mümkün olmamaktadır. Dolayısıyla 

muhatap banka, çek defteri almak isteyen çek hesabı sahibinin yani keşidecinin; 

 
101 https://www.findeks.com/findeks-hakkinda/gizlilik-politikasi (E.T.: 05.08.2019) 

https://www.findeks.com/findeks-hakkinda/gizlilik-politikasi
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TTK m.780/2’deki sayılan bilgilerinin tamamını dijital olarak düzenlenmiş bir 

karekod içerisinde ve her bir çek yaprağına basılı olarak çek defterini vermektedir. 

  

 Sonuç olarak keşidecinin; karekodlu çek kullanan çek hesabı sahibi olarak 

zaten bilgileri karekoda basılmış olup, tanıdığı lehtar ve/veya çeki elinde 

bulunduran tanımadığı hamillerle paylaşmaya zımnen rıza göstermiş olmaktadır. 

Ancak karekodun okutulmadığı durumlarda keşideci hakkında çek raporu talep 

edilirse keşidecinin bilgi paylaşımına onayı gerekmektedir. 

 

 

IV. İÇERİK AÇISINDAN KAREKODLU ÇEK VE KAREKODLU 

ÇEK RAPORU  

 

A. Karekodlu Çekin Karekodunda Olması Gereken Bilgiler 

  

6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu’nun 780 inci maddesinin birinci fıkrasında 

çekin zorunlu unsurları, aynı maddenin ikinci fıkrasında ise karekodun zorunlu 

unsurları yani çekin karekodunda olması gereken bilgiler sıralanmış bulunmaktadır. 

 

1. Keşideciye Ait Bilgiler 

   a. Ad, Soyadı veya Ticaret Unvanı 

 

 Keşideci; çeki düzenleyen, çek hesabı sahibi olarak gerçek kişi olabileceği 

gibi tüzel kişi de olabilmektedir. Her iki durumda da çek hesabı sahibinin adı, 

soyadı ve ticaret unvanının karekodda bulunması zorunludur. (TTK m.780/2-a) 

 

 Keşidecinin gerçek kişi olması durumunda adı ve soyadının yer alması 

yeterli olmaktadır. Fakat keşidecinin ticaret şirketi olması durumunda; şirketin 

ticaret unvanının yanında, ticaret siciline tescil edilen şirket yetkililerin adı ve 

soyadının da yer alması gerekmektedir. Bu noktada ayrıca belirtilmesi gereken bir 

diğer husus, çek hesabı sahibi gerçek kişinin, kendisi adına çek düzenlemek üzere 

bir başkasını temsilci veya vekil olarak tayin edemeyeceği, gerçek kişinin temsilcisi 
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veya vekili olarak çek düzenlenmesi halinde, bu çekten dolayı hukuki ve cezai 

sorumluluğun çek hesabı sahibine ait olacağıdır. (ÇK m.5/3) 

 

 TTK m.780/2-a hükmünde “çek hesabı sahibinin adı soyadı veya ticaret 

unvanı” şeklindeki ifadenin Çek Kanunu m.2/7-c hükmünde olduğu gibi “çek 

hesabı sahibi gerçek kişinin adı ve soyadı, tüzel kişinin adı” şeklinde olmasının 

daha doğru olacağı, zira mevcut durumda; ad kavramının gerçek kişilerde “öz ad 

ve soyadı”, ticaret şirketlerinde “ticaret unvanını”, dernek ve vakıflarda ise 

“derneğin veya vakfın adını” ifade edeceği, dolayısıyla TTK m.780/2-a hükmünün 

bir derneğin veya vakfın çek hesabı sahibi olması ihtimalini kapsamadığı kabul 

edilmektedir.102 

 

 TTK m.780/2-a hükmündeki “ticaret unvanı” ifadesinden hareketle, dernek 

ve vakıfların çek hesabı sahibi olamayacağının kabulü doğru olmayacaktır. Şayet 

TTK m.780/2-a hükmündeki “ticaret unvanı” ifadesi değerlendirilecek ise bu 

hüküm tek başına değil fakat TTK’nın diğer hükümleri de göz önünde 

bulundurularak yani diğer hükümleriyle birlikte değerlendirilmelidir. Zira TTK 

m.670; sözleşme ile borçlanmaya ehil olan kişilerin, kambiyo senetleri ile de 

borçlanmaya ehil olabileceklerini ifade etmektedir. Dolayısıyla TTK’nın, kambiyo 

senetlerinde taahhütte bulunmayı özel bir ehliyet şartına bağlamadığı çok açıktır. 

Sonuç olarak bir kambiyo senedi olan çekin keşide edilmesi de kambiyo 

taahhüdünde bulunmak anlamına gelmekte ve TTK m.670 hükmüyle aslında Türk 

Medeni Kanun (TMK)’un ehliyete ilişkin hükümlerine yollama yapılmaktadır. 

TMK’nın ehliyete ilişkin hükümlerine bakıldığında ise; öncelikle hukuki anlamda 

gerçek ya da tüzel bir kişiliğin bulunması (TMK m.8 ve m.48) ve fakat kişilik ile 

birlikte hem tüzel hem gerçek kişiler için ayrıca fiil ehliyetine sahip olma 

zorunluluğunun bulunduğu görülmektedir. Fiil ehliyetinin varlığı, gerçek kişilerde; 

kişinin ayırt etme gücüne sahip olması, kısıtlı olmaması ve ergin olması ile (TMK 

m.10) tüzel kişilerde ise; tüzel kişiliğin kanuna ve kuruluş belgelerine göre gerekli 

 
102 Narbay/Güney, s.50. 
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organlara sahip olması ile gerçekleşmektedir. (TMK m.49) Böylece, sadece “ticaret 

unvanı” ifadesi sebebiyle dernek ve vakıfların çek hesabı sahibi olamayacağını 

belirterek dernek ve vakıfların aktif çek ehliyetini kısıtlayamayacağımızı, aksine; 

hem hukuki anlamda bir tüzel kişiliğe hem de fiil ehliyetine sahip olan tüm dernek 

ve vakıfların çek hesabı sahibi olabileceği kanaatindeyim.  

 

   b. Yetkili Temsilci ve Ticari Vekil Bilgileri 

 

 Çekin karekodunda olması gereken bilgilerden biri de çek hesabı sahibinin 

tacir olması halinde; ticaret siciline tescil edilen yetkililerinin adı, soyadı ve ticaret 

unvanıdır. (TTK m.780/2-b) Dolayısıyla karekodlu çekte, karekodun okutulması ile 

çek hesabı sahibinin ticaret siciline tescil edilen yetkililerinin adı soyadı ve ticaret 

unvanı bilgilerine üçüncü şahıslar erişebiliyor olacağından yetkisiz temsil gibi bir 

durumun ortaya çıkması engellenmiş olmaktadır.  

 

 Tüzel kişilerin yetkili temsilci ve ticari vekil bilgilerinin bildirilmesinden 

sonra meydana gelen değişikliklerin de ayrıca bildirilmesi gerekmektedir. Zira tüzel 

kişilerde meydana gelen bu değişikliklerin bildirilmemesi durumunda, aslında yeni 

temsilci veya ticari vekilin sistemdeki bilgilere göre yetkisiz olduğu kanaati 

oluşacak ve çekin kabul edilmemesi sonucunu ortaya çıkaracaktır. 

 

 Karekodda görüntülenen yetkili temsilci ve ticari vekil bilgilerini gerçek 

kişi keşideciler açısından değerlendirmek gerekirse; daha önce de açıklandığı üzere, 

Çek Kanunu’nda, çek hesabı sahibi gerçek kişinin, kendisi adına çek düzenlemek 

üzere bir başkasını temsilci veya vekil olarak tayin edemeyeceği, gerçek kişinin 

temsilcisi veya vekili olarak çek düzenlenmesi halinde, bu çekten dolayı hukuki ve 

cezai sorumluluğun çek hesabı sahibine ait olacağı düzenlenmiştir. (ÇK m.5/3) 

Nitekim karekodlu çekin karekodunda yetkili temsilci ve ticari vekil bilgileri ancak 

keşidecinin tüzel kişi olması durumunda görüntüleniyor olacağından, zaten gerçek 

kişi keşideciler açısından bu sorunun ortaya çıkmayacağı söylenebilir.  
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   c. Geçmiş ve Mevcut Çek Bilgileri 

 

 Çekin karekodunun okutulması ile elde edilecek bilgilerden bir diğeri de çek 

keşidecisinin, yani çek hesabı sahibinin geçmiş ve mevcut çek bilgileridir. 

 

 Çek hesabı sahibinin geçmiş ve mevcut çek bilgileri şu şekilde sıralanabilir;  

• Çek hesabının bulunduğu toplam banka sayısı (TTK m.780/2-c),  

• Çek hesabı sahibine ait bankalara ibraz edilmemiş çek adedi ve tutarı (TTK 

m.780/2-d), keşidecinin sahip olduğu fakat henüz ibraz edilmemiş çeklerinin 

sayısı önemlidir. Bu çekler henüz ya kesilmemiştir ya da piyasada dolaşımda 

olup henüz ibraz edilmemiştir. Keşidecinin çek hacmine göre bu çeklerin 

adetlerinin fazla olup olmadığı incelenmeli, aylara göre keşide edilen çek 

adetlerini gösteren tablodaki ileri düzenleme tarihli çeklerin sayısında sıra dışı 

bir artış var ise daha dikkatli davranılmalıdır. 

• Düzenlenerek bankalara teslim edilen çeklerin adedi ve tutarı (TTK m.780/2-e), 

• Son beş yıl içerisinde ibrazında ödenen çeklerin adedi ve tutarı (TTK m.780/2-

f), keşidecinin düzenlediği çeklerden ibraz edilen en yüksek tutarlı üç adet çekin 

ortalamasının çok üzerinde bir meblağda çek sunuluyor ise dikkatli 

davranılmalıdır. 

• İbraz edilen ilk çekin ibraz tarihi (TTK m.780/2-g), 

• İbraz edilen son çekin ibraz tarihi (TTK m.780/2-h), bu tarih günümüzden 

uzaksa daha dikkatli davranılmalıdır. Zira keşidecinin çeklerini ödeme 

alışkanlığını gösteren verilerin güncelliği kaybolmakta ve dolayısıyla etkisi 

azalmaktadır. 

• İbrazında ödenen son çekin ibraz tarihi (TTK m.780/2-ı), keşidecinin 

düzenlediği çeklerden ödenen son çekin ödenme tarihinin günümüze yakın 

olması ve daha önceki bir tarihte arkası yazılan çeki olan keşidecilerin, sonraki 

tarihlerde keşide etmiş oldukları çekleri ödemiş olmaları olumlu olarak 

değerlendirilmektedir. 

• Son beş yılda karşılıksızdır işlemi gören ve halen ödenmemiş çeklerin adedi ve 

tutarları (TTK m.780/2-i), 
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• Son beş yılda karşılıksızdır işlemi gören ve sonradan ödenen çeklerin adedi ve 

tutarı (TTK m.780/2-j), keşidecinin düzenlediği ve arkası yazılmış olan son 

çekten sonra ödenen çek adedinin keşidecinin son bir yılda ibraz ettiği çeklerin 

adedine oranla düşük olması olumsuz olarak değerlendirilmektedir. 

• Son beş yılda karşılıksızdır işlemi gören son çekin ibraz tarihi (TTK m.780/2-k), 

keşidecinin düzenlediği çeklerden son beş yıl içinde arkası yazılan son çekin 

ibraz tarihi de risk değerlendirmesinde dikkate alınır. Keşidecinin daha önce 

arkası yazılan bir çeki var ise ve bu keşideciye ait çek kabul edilecek ise; bu 

tarihin günümüzden en az 3 yıl uzakta olması gerekmektedir ki bu tarih 

günümüze ne kadar yakın ise risk o kadar artmaktadır.  

 

 Bu bilgilerin tamamı keşidecinin çek bilgileri olup, karekodda yer 

almaktadır. Bilgilerin birlikte değerlendirilmesi sonucunda elde edilen kanaate göre 

çek hesabı sahibinin ödeme performansı hakkında olumlu ya da olumsuz bir fikir 

elde edilmesine olanak sağlıyor olması sebebiyle anılan bilgiler müstakbel lehtar ve 

hamiller için önem taşımaktadır. Özellikle, aşağıdaki hususların da 

değerlendirmede dikkate alınması önerilmektedir.103 

 

 

   d. Çek Düzenleme ve Çek Hesabı Açma Yasağının Olup 

       Olmadığı  

  

 Karekod ile görüntülenebilen bilgilerden birisi de çek düzenleme ve çek 

hesabı açma yasağının olup olmadığı bilgisidir. (TTK m.780/2-l)  Çek düzenleme 

ve çek hesabı açma yasağı, ancak karşılıksız çek suçunun işlenmesi ile söz konusu 

olmaktadır. 

 

 Karşılıksız çek suçu; çekin, kanuni ibraz süresi içinde muhatap bankaya 

ibraz edildiğinde, çek karşılığının ilgili banka hesabında tam olarak 

 
103 https://www.kkc.com.tr/assets/pdf/rapor-okuma.pdf (E.T.: 20.05.2020) 

https://www.kkc.com.tr/assets/pdf/rapor-okuma.pdf
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bulundurulmaması ile oluşmaktadır.104 Çekle ilgili olarak “karşılıksızdır” işlemi 

yapılmasına sebebiyet veren kişinin adli para cezası yaptırımına tabi olacağı hükme 

bağlanmış ve çekin karşılıksız bırakılması şikâyete bağlı bir suç olarak 

düzenlenmiştir.(ÇK m.5/1)  

 

 Karşılıksız çek suçu yargılaması yapmakta olan mahkeme; ayrıca ve 

yargılama devam ederken ‘çek düzenleme ve çek hesabı açma yasağı’ kararını bir 

koruma tedbiri olarak resen verilebildiği gibi, yargılama sonunda hüküm ile birlikte 

bir güvenlik tedbiri olarak da verilebilmektedir. (ÇK m.5) 

 

 Dolayısıyla çek düzenleme ve çek hesabı açma yasağı; karşılıksız çek 

suçunun varlığı halinde mümkün olmakta ve bir koruma tedbiri ya da bir güvenlik 

tedbiri olarak varlığı söz konusu olmaktadır. 

 

 Karşılıksız çek suçuna sebebiyet veren kişinin, çekin karşılığını 

bulundurmakla yükümlü olan çek hesabı sahibi olduğu, çek hesabı sahibinin tüzel 

kişi olması halinde, bu tüzel kişinin mali işlerini yürütmekle görevli yönetim 

organının üyesi, böyle bir belirleme yapılmamışsa yönetim organını oluşturan 

gerçek kişi veya kişilerin, çek karşılığını ilgili banka hesabında bulundurmakla 

yükümlü olduğu kanunda belirtilmiştir. (ÇK m.5/2) 105  

 

 Çek düzenleme ve çek hesabı açma yasağı; bir koruma tedbiri olarak da bir 

güvenlik tedbiri olarak da karşılıksız çıkan her bir çek ile ilgili olarak ayrı ayrı 

verilmektedir. Her iki durumda da ve bu kararın kesinleşmesi de beklenmeden; çek 

düzenleme ve çek hesabı açma yasağı kararı verilmiş olan kişi, kararın kendisine 

tebliğ edildiği tarihten itibaren on gün içinde; elindeki bütün çek yapraklarını ait 

olduğu bankalara, yani düzenlemiş olduğu ve henüz karşılığı tahsil edilmemiş olan 

 
104 Dönem:23 Yasama Yılı:4 S.Sayısı:445 Çek Kanunu Tasarısı ve Adalet Komisyonu Raporu 

(1/710) s.10 m.5 p.3 

105 Dönem:23 Yasama Yılı:4 S.Sayısı:445 Çek Kanunu Tasarısı ve Adalet Komisyonu Raporu 

(1/710) s.12 m.5 p.13 
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çekleri; düzenleme tarihlerini, miktarlarını ve varsa lehtarlarını da göstermek 

suretiyle muhatap bankaya liste halinde iade etmekle yükümlü tutulmakta ve bu kişi 

hakkında yeni bir çek hesabı açılamayacağı hüküm altına alınmış bulunmaktadır. 

(ÇK m.5/6)106 

 

 Çek düzenleme ve çek hesabı açma yasağına dair bilgiler, güvenli elektronik 

imza ile imzalandıktan sonra, Adalet Bakanlığı Ulusal Yargı Ağı Bilişim Sistemi 

(UYAP-Ulusal Yargı Ağı Projesi) aracılığı ile MERSİS ve Risk Merkezine 

elektronik ortamda bildirilmektedir. (ÇK m.5/8)  Risk Merkezinin kendisine 

bildirilen bu bilgileri karekoda işlemesi sonucunda, çek düzenleme ve çek hesabı 

açma yasağı kararının varlığı karekodda görüntülenebilmektedir. 

 

 Çek düzenleme ve çek hesabı açma yasağı kararı verilen kişinin, yasak 

devam etmesine rağmen çek düzenlemesi; ayrı bir suç olarak düzenlenmiş ve bu 

fiil, daha ağır cezayı gerektiren başka bir suç oluşturmadığı takdirde, bir yıldan üç 

yıla kadar hapis cezası ile cezalandırılacağı öngörülmüştür. (ÇK m.7/6) Çek 

düzenleme yasağı, aktif çek ehliyetini kısıtlamayacağından; bu yasağa rağmen 

düzenlenmiş olan çek geçerli olacaktır. Nitekim çekin üzerindeki karekoda 

bakmayan veya karekod olmayan eski basım çek ihtimalinde çek düzenleme 

yasağına rağmen kişinin elindeki çekleri iade etmemesi ve çek keşide etmesi 

durumunda bu çek geçerli ise de yani üçüncü kişi geçerli bir çek iktisap etmiş olsa 

da çekleri karşılıksız çıkan bir keşidecinin çekini almış olacağından bu çeki tahsil 

etmekte güçlük yaşayacağı olasıdır. Hâlbuki aynı üçüncü kişi, karekodda bu 

bilgileri görüntülediğinde böyle bir çeki almaktan imtina edeceği kesindir.  

 

 Yine hakkında çek düzenleme ve çek hesabı açma yasağı kararı verilmiş 

olan kişi adına çek hesabı açan banka görevlisinin de üç aydan bir yıla kadar hapis 

cezası ile cezalandırılacağı hükme bağlanmıştır. (ÇK m.7/7) 

 

 
106 Dönem:23 Yasama Yılı:4 S.Sayısı:445 Çek Kanunu Tasarısı ve Adalet Komisyonu Raporu 

(1/710) s.13 m.5 p.23. 
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 Çek düzenleme ve çek hesabı açma yasağı kararının kaldırılması dört farklı 

gerekçe ile mümkün olmaktadır. Birincisi; karşılıksız kalan bir çekle ilgili olarak 

yapılan yargılama sonunda mahkeme tarafından beraat, ceza verilmesine yer 

olmadığı, davanın düşmesi veya davanın reddine karar verilmesi halinde, aynı 

kararda; çek düzenleme ve çek hesabı açma yasağının kaldırılmasına da karar 

verilmektedir. (ÇK m.5/9) 

 

 Yasak kararının kaldırılmasının ikinci gerekçesi; karşılıksız kalan çek 

bedelinin, çek üzerinde yazılı bulunan düzenleme tarihine göre kanuni ibraz 

tarihinden itibaren işleyecek 3095 sayılı Kanuna107 göre ticari işlerde temerrüt faizi 

oranı üzerinden hesaplanacak faizi ile birlikte tamamen ödenmesi; yargılama 

devam ederken yapılırsa, mahkeme tarafından davanın düşmesine karar verilmekte, 

Mahkeme hükmünün kesinleşmesinden sonra yapılırsa; mahkeme tarafından 

hükmün bütün sonuçlarıyla ortadan kaldırılmasına karar verilmesiyle aynı kararda 

yasak da kaldırılmış olacaktır. (ÇK m.6/1) 

 

 Kararın kaldırılmasının üçüncü gerekçesi; karşılıksız çek suçu şikâyete 

bağlı bir suç olması sebebiyle, şikâyetçinin şikâyetinden vazgeçmesi de çek 

düzenleme ve çek hesabı açma yasağının kaldırılmasını gerektirecektir. (ÇK m.6/2) 

 

 Yasak kararının kaldırılmasının dördüncü gerekçesi ise; yasak kararı alan 

kişinin, mahkûm olduğu cezanın tamamen infaz edildiği tarihten itibaren üç yıl ve 

her halde yasağın konulduğu tarihten itibaren on yıl sürenin geçmesinden sonra, 

hükmü veren mahkemeden yasağın kaldırılmasını talep etmesidir. (ÇK m.6/3) 

 

 Çek düzenleme ve çek hesabı açma yasağının kaldırılmasına ilişkin 

kararların kesinleşmesi üzerine, bu kararlar da güvenli elektronik imza ile 

imzalandıktan sonra, UYAP aracılığı ile MERSİS ve Risk Merkezine elektronik 

ortamda bildirilmekte ve ilan edilmektedir. (ÇK m.5/9, m.6/1 ve m.6/3) Dolayısıyla 

 
107 04.12.1984 tarihinde kabul edilerek 19.12.1984 tarih ve 18610 numaralı Resmî Gazetede 

yayımlanarak yürürlüğe giren 3095 Sayılı Kanuni Faiz ve Temerrüt Faizine İlişkin Kanunu. 
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Risk Merkezi yine bu bildirimleri karekoda işleyecek ve çek düzenleme ve çek 

hesabı açma yasağının kaldırılmasına ilişkin kararlar da karekodda 

görüntülenebilecektir.108 

 

   e. Tedbir Kaydı Olup Olmadığı 

 

 Çekin karekodu ile görüntülenen bilgilerden bir diğeri de şayet varsa tedbir 

kaydının olup olmadığı bilgisidir. (TTK m.780/2-m) 

 

 Tedbir kaydı; çekin zayi olması durumunda Ticaret Mahkemesine 

başvuruda bulunularak, durumdan; muhatap bankanın haberdar edilmesi ve çekin 

ödenmesinin durdurulabilmesi için mahkemeden ihtiyati tedbir kararı alınması ile 

mümkün olmaktadır.  109  

 

 Çekin zayi olması demek; çekin rıza dışında elden çıkmış olması ya da çekin 

muhatabına ibraz edilemeyecek ve üzerindeki bilgilerin okunamayacak halde tahrip 

olması demektir.110 Bu durumların varlığında, çeki zayi eden kişi; muhatabın çeki 

ödemesinden men edilmesini isteyebilmektedir. (TTK m.757/1, m.818/1, HMK 

m.390/1) Karekodda bu bilgiyi gören hamil elbette bu çeki kabul etmekten imtina 

edecektir. 

 

   f. İflas Kararının Olup Olmadığı 

 

 İflas; Arapça bir terim olup, parayı bitirmek anlamına gelmektedir. Bu 

sebeple bir kimsenin iflas etmesi için, bütün malvarlığını tüketmesi ve borca batık 

 
108 Ay/Çiftçi, s.35-59. Büyükşişli, s.126-157. Günay Erhan, Uygulamalı Çek Rehberi, 

Güncelleştirilmiş ve Genişletilmiş 8.Baskı, Seçkin, Ankara 2019, s.267-302. Güngör/Kaya, s.47-61. 

Keskin, s.83-119. Şahin, s.134-144. Taneri, s.145-183. 

109 Pulaşlı, s.482. 

110 Bozer/Göle, s.476-481. Kendigelen/Kırca, s.58-60. Sezer Ahmet, Kıymetli Evrakın Zayi Olması 

ve İptal Davası, Genişletilmiş 4.Baskı, Adalet Yayınevi, Ankara 206, s.109-114. Poroy/Tekinalp, 

2007, s.93-95. Poroy/Tekinalp, 2019, s.121-123. Pulaşlı, 89-91. Ülgen/Helvacı/Kaya/Nomer Ertan, 

s.54-55. 
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duruma düşmüş olması gerektiği düşünülmektedir. Ya da tacirin işlerinin bozulması 

durumunda, o tacirin iflas ettiği ifade edilmektedir. Hâlbuki iflas; tacirin, iflas 

davasına konu edilen borcunu ödememesi halinde ve ancak ticaret mahkemesi 

tarafından karar verilmesi ile mümkün olmaktadır. 111 

 

 İcra ve İflas Kanunu (İİK), iflas sebebinin ne olduğunu genel bir şekilde 

belirtmiş değil ise de kanunun çeşitli hükümlerinin birlikte incelenmesi sonucu, 

iflas sebebinin borcun ödenmemesi olduğu sonucuna varılmaktadır.112 

 

 Pasifi aktifinden fazla olan bir borçlunun, kredi alarak muaccel borçlarını 

ödemesi durumunda iflasına karar verilmemektedir. Fakat aktifi pasifinden fazla 

olan bir borçlunun; aktifini kolayca paraya çevirememesi sebebiyle borcunu 

ödeyememesi, alacaklısının talebi üzerine borçlunun iflas etmesine yani borçlu 

hakkında iflas kararı verilmesine sebebiyet vermektedir.113 

 

 Hakkında iflas kararı verilen borçlunun iflas kararı; iflas dairesine 

bildirilmekte ve iflas dairesi de karar tarihinde kendiliğinden ve derhal tapuya, 

ticaret sicil memurluğuna, gümrük ve posta idarelerine, Türkiye Bankalar 

Birliği’ne, mahalli ticaret odalarına, menkul kıymet borsalarına, Sermaye Piyasası 

Kuruluna ve gereken diğer muhataplara bildirmekte ve ayrıca yurt düzeyinde 

dağıtımı yapılan gazetelerden biri ile birlikte iflas edenin faaliyet merkezinin 

bulunduğu yerdeki gazete ve Ticaret Sicili Gazetesinde ilan edilmektedir. (İİK 

m.166) 

 

 
111 Kuru Baki/Arslan Ramazan/ Yılmaz Ejder, İcra ve İflas Hukuku, Gözden Geçirilmiş 4949, 5092, 

5311 ve 5358 sayılı Kanunlarla Getirilen Yenilikler ve Yapılan Değişiklikler İşlenip 

Değerlendirilmiş 20.Baskı, Yetkin Yayınları, Ankara 2006, s.503. Bilgen Mahmut, Konkordato İflas 

ve Yargılama Usulü, Gözden Geçirilmiş ve Güncellenmiş 3.Baskı, Adalet Yayınevi, Ankara 2020, 

s.383. 

112 Kuru Baki, İcra ve İflas Hukuku El Kitabı, Tamamen Yeniden Yazılmış ve Genişletilmiş 2.Baskı, 

Adalet Yayınevi, Ankara 2013, s.1084. 

113 Kuru, s.1084. 



73 

 

 İflas davasına konu borcunu ödeyemeyen borçlunun, Ticaret mahkemesinde 

hakkında iflas kararı verilmesinden sonra, iflas davasını açan alacaklısına ya da 

alacaklılarına; alacaklarını ödemesi durumunda dahi iflastan kurtulması mümkün 

olmayacaktır.114 

 

 İflasın açılması ile, müflisin iflas masasına giren alacak ve haklar üzerindeki 

tasarruf yetkisi kısıtlanmaktadır. İflas kararı ile de iflas etmiş olan müflis; gerçek 

kişi ise, hak ve fiil ehliyetini kaybetmemektedir. Fakat tüzel kişi ise, iflas ile infisah 

etmekte ve iflasın kapanması ile de hak ve fiil ehliyetini kaybetmektedir.115 

 

 İflas eden ve böylece müflis olan borçlunun, iflastan kurtulması ancak iflas 

davasını açmış olan alacaklının ya da alacaklılarının, alacaklarını aldıklarına dair 

bir beyan veya bütün alacaklılarının muvafakatiyle ve iflasın kaldırılmasına dair 

karar ile mümkün olmaktadır. (İİK m.182)  

 

 İflas kararında olduğu gibi, iflasın kapandığı ya da kaldırıldığına dair 

kararlar da aynı şekilde tebliğ ve ilan edilmektedir. (İİK m.166/3) 

 

 İflasın kaldırılması kararının kesinleşmesi ile iflasın açılmasıyla ortaya 

çıkan tüm hüküm ve sonuçlar ortadan kalkmaktadır. Borçlu sanki hiç iflas etmemiş 

gibi olmakta ve müflis sıfatı da kalkmaktadır. Böylece borçlu, malları üzerinde 

serbestçe tasarruf etme yetkisi kazanmaktadır.116 

 

 Keşide edilmiş çek açısından iflas kararını değerlendirmek gerekirse; çek 

hesabı sahibinin, bankadan karekodlu çek defterini almasından ve karekodlu çek 

 
114 Kuru/ Arslan/ Yılmaz, s.503. Kuru, s.1085. 

115 Kuru, s.1218. 

116 Arslan Ramazan/ Yılmaz Ejder/ Taşpınar Ayvaz Sema/ Hanağası Emel, İcra ve İflâs Hukuku, 

5.Baskı, Yetkin Hukuk Yayınları, Ankara 2019, s.528-530. Pekcanıtez Hakan/ Atalay Oğuz/ 

Sungurtekin Özkan Meral/ Özekes Muhammet, İcra ve İflas Hukuku Ders Kitabı, 7101 ve 7155 

Sayılı Kanunlarla Yapılan Değişiklikler Nazara Alınarak Gözden Geçirilmiş 6.Bası, onikilevha, 

İstanbul 2019, s.458-459. Uyar Talih/Uyar Alper/Uyar Cüneyt, İcra ve İflâs Hukuku Rehberi, 2.Cilt, 

Genişletilmiş ve Yeniden Yazılmış 3.Baskı, Bilge Yayınevi, Ankara 2015, s.1622-1629. 
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keşide ederek çeki tedavüle çıkarmasından sonra ölümü ya da medeni haklarını 

kullanma ehliyetini kaybetmesi çekin geçerliliğini etkilemeyeceği gibi, aynı şekilde 

keşidecinin iflas etmesinin de çekin geçerliliğini etkilemeyecek olduğunu söylemek 

mümkündür. (TTK m.800) Fakat İİK m.166 gereği Türkiye Bankalar Birliği’nin de 

arasında olduğu muhatap kurumlara, iflas kararının bildirilmesi ve ilan edilmesi 

sebebiyle çeklerde bulunan karekodda da iflas kararı görüntülenmektedir. 

Dolayısıyla keşidecinin bilgilerinin yer aldığı karekod görüntülendiğinde; karekod 

içinde bulunan bilgilere ek olarak eğer varsa tacirin iflasına karar verilip 

verilmediği, iflasına karar verilmişse kararın tarihi de bu bilgilere eklenmek 

suretiyle görüntülenebilmektedir. (TTK m.780/2-n) Sonuç olarak, keşidecisinin 

iflas ettiği bir çekin tahsilinde problem yaşanacağı inancıyla çekin kabul edilmesi 

büyük risk taşıyacağından, iflas eden keşidecinin çekinin kabulü de pek mümkün 

olmayacaktır. 

 

 Yine iflas etmiş bir keşidecinin, iflas kararı sebebiyle yeni çek hesabı 

açtırması ya da yeni çek defteri alması mümkün olmayacağından yeni çek keşide 

etmesi ya da yeni çekleri tedavüle koyması da mümkün olmayacaktır. Zira 

keşidecinin iflas etmiş olması ve iflas kararının varlığı, keşidecinin aktif çek 

ehliyetini kısıtlamaktadır.  

 

2. Muhatap Bankaya Ait Bilgiler 

 

 Karekod ile görüntülenen bilgiler arasında muhatap banka bilgileri de yer 

almaktadır. Bu bilgiler; muhatap bankanın adı, kodu, şubesi ve şube kodundan 

oluşmaktadır.  

 

3. Diğer Bilgiler 

 

 Karekodda yer alan; raporun teyidi için kullanılan referans numarası, çek 

numarası veya çekin dolaşımda olup olmadığı bilgilerini diğer bilgiler başlığı 

altında incelemek mümkündür. 
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 Referans numarası; raporda yer alan numara olup, ilgili bu raporun teyit 

edilebilmesini sağlayan, harf ve rakamlardan oluşan, raporun doğruluğunun ve 

güvenilirliğinin teyidini sağlayan bir numaradır. Bu referans numarası ile karekodlu 

çek raporunun, doğru olup olmadığı bilgisi Türkiye Bankalar Birliği’nden temin 

edilebilmektedir.  

 

 Çek numarası; muhatap banka tarafından, çek defterinde her bir çek 

yaprağına karekod basmak suretiyle matbu şekilde düzenlenerek çek hesabı 

sahibine teslim edilen çekin seri numarasıdır. Çek numarası, TTK m.780/1-g 

gereğince ve çekleri kayıt altına almak amacıyla verilen bir numara olup, her bir 

çek için ayrı ayrı oluşturulmaktadır. 

 

 Çekin dolaşımda yani tedavülde olup olmadığı bilgisi, çekin hamillerin 

elinde olup olmadığı bilgisidir. Çek dolaşımda ise buna dair bir kayıt çıkmayıp, 

çekin raporu görüntülenmektedir. Fakat çek dolaşımda değilse, “Bu çek dolaşımda 

değildir.” uyarısı çıkmakta ve çek raporu görüntülenememektedir.  

 

 Çekin dolaşımda olmamasının birden fazla sebebi olabilmektedir. Bunları; 

çekin geçerliliğini yitirmiş olması, çekin ödenmiş olması, çekin iptal edilmiş 

olması, hakkında çalıntı ya da kayıp bildirimi yapılmış olması gibi sıralamak 

mümkündür. Bu ihtimallerin hepsi de olumsuz niteliktedir ve dolayısıyla hamilin 

böyle bir çeki kabulü yine mümkün olmayacaktır.  

 

B. Karekodlu Çek Raporu  

 

Karekodlu çekte; çek yaprağının sağ üst köşesinde düzenleme yerinin ve 

tarihinin bulunduğu yerin sol kısmında kare şeklinde bankalar tarafından bastırılan 

karekod bulunmasının yanında ayrıca bu karekodun altında “çek raporu” ibaresi yer 

almaktadır.  
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Çek raporu yani karekodlu çek raporu; Karekod Okutma ve Bilgi Paylaşım 

Sistemi117 üzerinden sunulan rapordur. (Tebliğ m.3/1-c) Bu rapor; çek 

keşidecisinin, Türk Ticaret Kanunu’nun 780 inci maddesinin ikinci fıkrasında ve 

Çeklerde Karekod Uygulamasına İlişkin Tebliğde sayılan bilgilerden oluşmaktadır. 

Diğer bir ifade ile karekodun okutulması ile görüntülenebilen çek raporu hem 

geçmişte kullanılan hem de hâlihazırda düzenlenmiş ve fakat ödemesi henüz 

yapılmamış çeklerin; düzenleyeni ve çek hesabı sahibi hakkında olumlu ve olumsuz 

bilgilerinin tamamının yer aldığı rapordur. Karekodlu çek raporu, çekin 

karekodunda bulunan bilgilerden biri olup; çek endeks bilgileri, çek skoru gibi daha 

istatiksel veriler sunmaktadır. 

 

1. Kimlik Bilgileri  

 

 Birinci bölümde, çek sahibinin; gerçek kişi ise adı ve soyadı ile birlikte 

kimlik numarası; tüzel kişi ise ticaret unvanı ve ticaret sicil numarası, referans 

numarası, sorgulanan çekin çek numarası ve banka adı bilgileri yer alır. Çek 

yaprağının üzerinde yazan bilgilerin, bu bilgilerle karşılaştırılması sonucu 

sahtecilik ve dolandırıcılık olup olmadığı anlaşılabilecektir.  

 

2. Çek Endeksi Bilgileri  

 

Çek raporunun ikinci bölümü; “çek endeksi”nden oluşmaktadır. “0” ile 

“1000” arasında değişen bir not olan çek endeksi; keşidecinin, keşide etmiş olduğu 

çeklerin esas alınmasıyla hesaplanmakta ve keşidecilerin çek ödeme 

alışkanlıklarının özeti niteliğinde olup, son 36 ayda gerçek ve tüzel kişilerin çek 

ödeme bilgilerinden yola çıkılarak oluşturulan bir göstergedir.118 

 

 
117 6102 sayılı Kanun’un 780 inci maddesinin ikinci fıkrasında ve Çeklerde Karekod Uygulamasına 

İlişkin Tebliğde (Resmî Gazete No:299335, Resmî Gazete Tarihi: 31.12.2016) yer verilen bilgilere 

erişilmesini sağlayan sistem. 

118 https://www.kkb.com.tr/urunler/cek-endeksi (E.T.: 20.05.2020) 

https://www.kkb.com.tr/urunler/cek-endeksi
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Keşidecinin son 36 ayda keşide ettiği çeklerin esas alınmasıyla hesaplanan 

çek endeksi notu büyük önem taşımaktadır. Zira çek endeks notu 1000 olan bir 

keşidecinin; diğer keşidecilere oranla, ileride çeklerinin karşılıksız çıkması ihtimali 

daha düşük bir ihtimal olarak kabul edilmektedir. Aslında, keşidecinin bu döneme 

ait bir adet çekinin bulunması, çek endeksinin hesaplanması için yeterli olacak ise 

de çek endeksinin hesaplanması dört farklı durumun ayrı ayrı değerlendirilmesi ile 

mümkün olmaktadır: Birincisi; arkası yazılmış olan çekler ile ibrazında ödenmiş 

olan çeklerin adedi. İkincisi; arkası yazılıp da henüz ödenmemiş çekler ile arkası 

yazılıp sonradan ödenen çeklerin olup olmadığı ve şayet var ise bu çeklerin 

tarihlerinin bugüne olan yakınlığı. Üçüncüsü; yine arkası yazılıp da henüz 

ödenmemiş çekler ile arkası yazılıp sonradan ödenen bu çeklerin hangi zaman 

aralığına ait oldukları. Dördüncüsü; aynı çeklerin ortalama tutarlarının diğer 

çeklerin ortalama tutarlarına oranları dikkate alınmaktadır. 

 

Çek endeksi notu, “0” ile “1000” arasında değişen bir not olup; “0”, “1-500” 

, “501-999” ve “1000” olarak dört farklı grupta yorumlanmaktadır.  

 

Keşidecinin çek endeks notunun “0” olması; keşidecinin son 36 aya ait tüm 

çeklerinin karşılıksız çıktığını göstermekte ve bu keşideciye ait çeklerin kesinlikle 

kabul edilmemesi gerekmektedir.   

 

Çek endeksinin “1-500” aralığında olması; keşidecinin halen ödenmemiş en 

az 1 adet karşılıksız çeki olduğu anlamına gelmektedir. Şayet bu değer “0”a yakınsa 

halen ödenmeyen çeklerin oranının yüksek olması sebebiyle risk artmaktadır. Çek 

endeks notu bu aralıkta olan bir keşidecinin halen ödenmemiş çekleri olduğundan, 

kabul edilecek çekin de ödenmeme olasılığı yüksek olacaktır. Dolayısıyla bu 

kategorideki keşidecinin çekini kabul etmek yüksek risk oluşturacaktır. 

 

Keşidecinin çek endeksi notu “501-999” aralığında ise; keşidecinin son 6 ay 

içerisinde arkası yazılmış, karşılıksız çıkmış ya da gecikmeli bir çeki olmasına 

rağmen, hâlihazırda tüm çeklerinin ödenmiş olması demektir. Bu değer 500’e yakın 
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ise risk artmaktadır. Çek endeks notu bu aralıkta olan bir keşidecinin çekini kabul 

etmek riskli olarak değerlendirilmektedir. Bu grupta yer alan keşidecinin notu 

“750”nin altında ise daha yüksek risk, “750”nin üzerinde ise daha düşük risk 

oluşturduğu kabul edilmektedir. Arkası yazılıp sonradan ödenen çeklerin tarihi ne 

kadar eski ise çek endeksi “1000”e o kadar yaklaşmakta fakat “1000”e ulaşması 

mümkün olmamaktadır.  

 

Çek endeksi “1000” ise, keşidecinin son 36 ay içinde kestiği tüm çekleri 

zamanında ödenmiş demektir.119 

 

3. Keşidecinin Ödeme Performansına İlişkin Bilgiler  

 

Çek raporunun üçüncü bölümünü ise; çek keşidecisinin çek ödeme 

performansı ile mevcut çekin durumuna ilişkin bilgiler oluşturmaktadır. Bu 

bilgilerin neleri içerdiği ve nasıl değerlendirilmesi gerektiği, yukarıda “Geçmiş ve 

Mevcut Çek Bilgileri” başlığı altında açıklanmıştır. 

 

4. Karekodlu Çek Skoru 

 

 Çek raporunun dördüncü bölümünü Karekodlu Çek Skoru oluşturmaktadır. 

Karekodlu çek skoru; keşidecinin, vadesinde ödenen çekleri ile vadesinde 

ödenmeyen çekleri ve çek ile çalışma alışkanlığı göz önünde bulundurularak 

hesaplanan bir göstergedir. 120 

 

 Skor göstergesi bu hesaplama sonucu; keşidecinin, gelecekteki dokuz ay 

içinde karşılıksız çekinin çıkma ihtimalini tahmin ederek bunları harfler ile ifade 

etmektedir. Bu değerlendirmeye göre; A:Çok İyi, B:İyi, C:Az Riskli, D:Orta Riskli,  

E:En Riskli olarak tahminde bulunmaktadır. Keşidecinin skoru A’ya yaklaştıkça, 

 
119 https://www.findeks.com/urunler/cek-endeksi (E.T.: 20.05.2020) 

120 https://www.findeks.com/urunler/karekodlu-cek-skoru (E.T.: 20.05.2020) 

https://www.findeks.com/urunler/cek-endeksi
https://www.findeks.com/urunler/karekodlu-cek-skoru
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gelecekteki dokuz ay içinde karşılıksız çekinin çıkma ihtimali düşmekte, E’ye 

yaklaştıkça; karşılıksız çekinin ortaya çıkma ihtimali artmaktadır.   

 

 Karekodlu çek skoru E’ye yakın olan bir keşidecinin çekini kabul edip 

etmeme kararı alınırken, başkaca ek bilgiler ile değerlendirme yapılması 

gerekmektedir. 

 

C. Karekodlu Çek Raporuna Göre Çeklerin Risk Kabul Derecesi 

 

Üç bölümden oluşan çek raporu ile keşidecinin çek ödeme geçmişi 

öğrenilebilmekte ve çek ile ilgili risk bilinerek; çekin kabul edilme veya reddedilme 

kararı daha sağlıklı bir biçimde verilebilmektedir. Çek raporundaki bu veriler 

kapsamında, çekler; kabul edilmemesi gereken çekler, yüksek riskli çekler, riskli 

çekler, düşük riskli çekler olmak üzere dört gruba ayrılarak yorumlanmaktadır.121 

 

1. Kabul Edilmemesi Gereken Çekler  

 

Kabul edilmemesi gereken çekler, keşideci firmanın veya keşideci şahsın 

bilgileri ile Karekodlu Çek Raporundaki bilgiler arasında tutarsızlığın olması ya da 

çek hakkında ihtiyati tedbir kararının olması durumunda, söz konusu çekin; hukuki 

geçerliliği hakkında risk taşıyor olması anlamına gelmekte ve bu gruptaki çeklerin 

kabul edilmemesi gerekmektedir.  

 

2. Yüksek Riskli Çekler  

   

Keşidecinin halen ödenmemiş karşılıksız bir çekinin bulunması, keşideci 

hakkında çek yasağı veya iflas kararının bulunması, keşidecinin çek endeksinin 

500’ün altında bulunması, keşidecinin ileri düzenleme tarihli çek adedinde sıra dışı 

 
121 https://kkc.com.tr/karekodlu-cek-raporu-nasil-okunur (E.T.: 20.05.2020) Erim Gizem, 

Karekodlu Çek Uygulaması, Araştırma Raporu, Konya Ticaret Odası Ekonomik Araştırmalar ve 

Proje Müdürlüğü, Konya 2017, (http://www.kto.org.tr/d/file/karekodlu-cek-uygulamasi-gizem-

erim.pdf), s.17-18. 

https://kkc.com.tr/karekodlu-cek-raporu-nasil-okunur
http://www.kto.org.tr/d/file/karekodlu-cek-uygulamasi-gizem-erim.pdf
http://www.kto.org.tr/d/file/karekodlu-cek-uygulamasi-gizem-erim.pdf
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bir artışın görülmesi ve alınan çekin tutarının ortalama çek tutarının iki katının 

üzerinde olması durumlarında yüksek riskli çekler söz konusudur. Yüksek riskli 

çeklerin hamiline sorularak aydınlatılması ve sonrasında detaylı bir araştırma 

yapılmasını gerektirmektedir. Şayet şüpheden uzak cevaplar alınmaz ise kabul 

edilmemesi veya teminatlandırılması gereken çeklerdir. 

 

3. Riskli Çekler  

    

Riskli çekler; hamilin elindeki alınan somut çek tutarının, ortalama çek 

tutarından yüksek olması, keşidecinin son 12 ayda ibraz edilen çekinin olmaması, 

hamilin elindeki somut çekin ibraz tarihinde çok fazla ödenmesi gereken çekin 

olması, keşidecinin çek endeks puanının 501-999 arasında olması ve son olarak da 

keşidecinin son 12 ayda arkası yazıldıktan sonra ödenen çeki olmakla birlikte, bu 

çeklerden sonra ödenen çeklerin oranının toplam ödenen çeklere göre düşük olması 

durumlarından herhangi birini veya birden fazlasını ihtiva eden çeklerdir. Bu 

ihtimallerden birinin varlığı durumunda, çek hamiline sorularak söz konusu 

durumun aydınlatılması ve detaylı araştırmalar yapılarak kesin net sonuçlar 

alınması gerekmekte ve şayet bu yapılamıyorsa çekin teminatlandırılması 

gerekmektedir.  

 

4. Düşük Riskli Çekler 

  

Keşidecinin düzenlediği çeklerden ilk ibraz edilen çekin ibraz tarihinin son 

12 aydan önce olması, keşidecinin son 12 ayda benzer veya daha yüksek tutarlarda 

çekler ödemiş olması, keşidecinin son 12 ayda yüksek adette çek ödemiş olması ve 

keşidecinin çek endeks puanının 1000 olması durumlarında ise düşük riskli çeklerin 

varlığı söz konusudur. Düşük riskli çekler, keşidecinin geçmişteki çek ödeme 

alışkanlıklarını ortaya koymakta, söz konusu çekin ödenme ihtimalinin yüksek 

olduğunu göstermekte ve dolayısıyla çeklerdeki riskin düşük olduğunu ifade 

etmektedir. 
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5. Raporun Yorumlanması 

  

 Tüm bu verilere rağmen; son 36 ay içerisinde keşideciye ait hiç çek verisi 

yok ise ya da keşidecinin sadece son 6 ay içerisinde çeki olup, bu çekler ödenmiş 

ise keşidecinin çek endeksi hesabı yapılamayacağından ve yine son 12 ayda keşide 

edilen bir çek söz konusu değil ise çek endeksi eski çek ödeme bilgileri ile 

hesaplanmış olacağından; keşidecinin çek endeksinin sadece çek endeksi notuna 

bakılarak değil, çek endeksi notuyla birlikte son 36 ay içerisinde keşide edilen çek 

adedi ile birlikte değerlendirilerek yorumlanması gerekmektedir. Zira çek sahibinin 

çek ödeme kabiliyetinde gerçekleşecek değişikliklerin göz ardı edilmemesi ve bu 

durumun ayrıca sorgulanması gerekmektedir. 

 

 

V. FAYDA VE SAKINCALARI IŞIĞINDA KAREKODLU ÇEKİN 

DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

A. Karekodlu Çekin Sağladığı Faydalar 

 

 Çek normalde kredi aracı olmayıp, Türk uygulamasında kredi aracı olarak 

kullanılmaktadır. Bu sebeple, karekodlu çek uygulamasında da çekin bir kredi aracı 

olarak kullanılmakta olduğu gerçeği göz önünde bulundurulmalıdır. Dolayısıyla, 

“altı ay vadeli” diğer bir deyişle; düzenleme tarihi altı ay sonrası olarak gösterilen 

bir çek ile mal alındığında, aslında satıcıya; bu malın bedelinin altı ay sonra 

ödeneceği belirtilmiş olmaktadır. Altı ay sonra, bu yükümlülüğün yerine getirilip 

getirilmeyeceğinin göstergesi de geçmişte bu ödemelerin zamanında yapılıp 

yapılmamış olmasıdır. Bu sebeple güveni yaratacak olan çekin kendisi değil, o 

çekin kimin tarafından imzalanmış olması, kimin tarafından keşide edilmiş 
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olmasıdır. Yani çeke değil; çeki düzenleyen, çekin keşidecisine güvenmek 

gerekmektedir.122 Bu noktada, karekodlu çekin sağladığı faydaları; keşidecisine 

sağladığı faydalar, lehtar ve hamillerine sağladığı faydalar ile ticari hayatta güveni 

temin etmesi olmak üzere üç başlık altında toplamak mümkündür. 

 

1. Çek Keşidecisine Sağladığı Faydalar 

 

 Karekodlu çek kullanımında; çek keşidecisi hakkında alınan çek raporunun 

olumlu olması çek keşidecisi için fayda sağlamış olacaktır. Nitekim çek raporu; çek 

keşidecisinin mali durumunun öğrenilmesine imkân tanımakta ve bu raporun 

olumlu olması; çek keşidecisinin güvenilir biri olduğuna karine teşkil etmektedir. 

 

 Karekodlu çek uygulamasında; olumlu çek raporu, çek keşidecisine itibar 

ve prestij sağlayacak ve böylece çek keşidecisinin çeklerinin kabulü sonucunu 

ortaya çıkaracaktır.123  

 

2. Çek Lehtar ve Hamillerine Sağladığı Faydalar  

 

 Karekodlu çek kullanımı, çek lehtar ve hamillerine; çekin kabul edilip 

edilmemesi kararını etkiliyor olması sebebiyle fayda sağlamakta olup, bunları beş 

ayrı başlık altında toplamak mümkündür. 

 

a. Temsil Yetkisi ile İlgili Geçersizlik Define Engel Olması 

 Karekodlu çekin, çek lehtar ve hamillerine sağladığı faydalardan biri olan 

temsil yetkisi ile geçersizlik define engel olması; özellikle çekin, dünyadaki 

 
122 KKB Genel Müdürü Kasım AKDENİZ’in, röportaj ve televizyon kanallarına yaptığı konuşma. 

(https://www.findeks.com/urunler/karekodlu-cek-raporu?gclid=EAIaIQobChMIrJ-

GrZ7S6QIVlO7tCh1PzwJxEAAYASAAEgIFm_D_BwE) (E.T.: 20.05.2020) 

123 Narbay/Güney syf.58. 

https://www.findeks.com/urunler/karekodlu-cek-raporu?gclid=EAIaIQobChMIrJ-GrZ7S6QIVlO7tCh1PzwJxEAAYASAAEgIFm_D_BwE
https://www.findeks.com/urunler/karekodlu-cek-raporu?gclid=EAIaIQobChMIrJ-GrZ7S6QIVlO7tCh1PzwJxEAAYASAAEgIFm_D_BwE
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kullanımının aksine Türkiye’de “vadeli” diğer bir deyişle ileri düzenleme tarihli bir 

kredilendirme aracı olarak kullanılıyor olması ile ortaya çıkmaktadır. 

 

 Nitekim tüzel kişi keşidecilerin imza yetkililerinde meydana gelen 

değişiklikler, uygulamada genellikle temsil yetkisi ile ilgili geçersizlik defi olarak 

ileri sürülerek kötüye kullanılmaktadır. Şöyle ki; tüzel kişi keşidecinin çeki keşide 

ettiği tarihte, çek;  yetkili olan temsilcisi tarafından imzalanmış olmasına rağmen, 

düzenleme tarihi olarak aslında ödeme tarihi yazdığı ve fiilen düzenlenme tarihinin 

de belirlenememesi ve böyle bir iddianın ispatlanamıyor olması nedeniyle tüzel kişi 

keşideci, çeki imzalayan kişinin o tarihte yetkilisi veya temsilcisi olmadığını ileri 

sürmekte ve çeki ödemekten kaçınmaktadır. İşte lehtar ve hamiller açısından 

olumsuzluk yaratan bu ihtimalin ortadan kaldırılması amacıyla, Çek Kanunu; lehine 

karekodlu çek düzenlenen lehtarın, teslim aldığı çeki; TTK’nın 780 inci maddesinin 

üçüncü fıkrasında belirtilen Karekodlu Çek Kayıt Sistemine kaydedeceğini, 

karekodlu çekin; sisteme kaydedildiği tarihten sonra çek düzenleyen tüzel kişilerin 

temsilcilerinde meydana gelen değişikliklerin çek hesabı sahibi tüzel kişinin 

sorumluluğunu ortadan kaldırmayacağını hükme bağlamış bulunmaktadır. Böylece 

ileri düzenleme tarihli çeklerde ortaya çıkan, fiili düzenleme tarihinde tüzel kişi 

keşideci adına imza atan yetkilinin, çekin üzerinde yazan düzenleme tarihinde 

yetkisinin kaldırılmış olması nedeniyle çekin keşideciyi bağlamadığı şeklindeki 

savunmalar ortadan kalkmış olmakta, lehtarın çeke güveni artmaktadır. (ÇK 

m.3/10, 6728 Sayılı Kanun m.62) 

   

 Uygulamada ileri düzenleme tarihli çeklerde sıkça görülen bir diğer kötü 

niyetli keşideci savunması ise; keşidecinin gerçekte keşide ederek kullandığı çekini, 

kaybetmiş olduğu iddiası ile ödeme yapmayı reddetmesidir. Şöyle ki, keşideci 

keşide ederek kullandığı çeki; üzerinde yazan düzenleme tarihine kadar çekin 

kaybolduğu başvurusu ile almış olduğu karar ya da tedbirler ile çeki ödemekten 

kaçınmaktadır. Karekodlu çek uygulaması ve özellikle de karekodlu çek kayıt 

sisteminin kullanımı ile işte bu keşidecinin ileri düzenleme tarihine kadar çeki 

kaybettim şeklinde bir savunma ihtimali de mümkün olamayacaktır. 
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 Karekodlu çek uygulaması ile lehtarın ve hamillerin maruz kaldığı bu 

riskleri en aza indirmeye ve keşidecilerin bu tarz kötü niyetli girişimlerinden 

korunmaya yönelik bu yeniliğin dünyada başka bir örneğinin olmadığı ifade 

edilmektedir. 124 

 

b. Sahte Çeklerin Anlaşılmasına Yardımcı Olması 

 

 Karekodlu çekin, çek lehtar ve hamillerine sağladığı faydalardan ikincisi; 

çek üzerinde olası bir tahrifat veya çelişkinin hemen fark edilebilecek olmasına 

imkân tanımasıdır. Karekodlu çek uygulamasında çekin üzerinde bulunan 

karekodun, karekod okuyucuya okutulmasıyla, elde bulundurulan çek üzerindeki 

bilgiler ilgili bankadan alınarak ekrana getirilmekte ve çeki elinde bulunduran yani 

çeki alacak olan lehtar veya hamiller; ekranda gördüğü bu bilgileri, elinde 

bulundurduğu çek üzerinde bulunan bilgilerle karşılaştırılarak olası bir tahrifat veya 

çelişkiyi hemen fark edebilmektedir. Böylece karekodlu çek, sahte çeklerin 

anlaşılmasına yardımcı olmaktadır. Özellikle ikiz çek olarak adlandırılan, bir çekin 

bilgilerinin birebir kopyalanarak oluşturulan sahte çek oranlarını en aza 

indirmektedir. 

 

c. Kayıp ve Çalıntı Çeklerin Tespit Edilebiliyor Olması 

 

Karekodlu çekin, çek lehtar ve hamillerine sağladığı faydalardan üçüncüsü; 

çekin karekodundaki çek raporu sayesinde, çek hakkında kayıp, çalıntı bildiriminin 

yapılıp yapılmadığı ya da zaten tahsil edilmiş bir çek olup olmadığı bilgisinin 

anında anlaşılabilecek olmasıdır. Bu şekilde kayıp ve çalıntı çekler tespit 

edilebilmektedir. 

 

 

 
124 https://www.kkc.com.tr/karekodlu-cek-kayit-sistemi-nasil-kullanilir (E.T.: 20.05.2020) 

https://www.kkc.com.tr/karekodlu-cek-kayit-sistemi-nasil-kullanilir
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d. Keşidecinin Çek Ödeme Performansını Gösteriyor 

Olması 

 

 Karekodlu çekin, çek lehtar ve hamillerine sağladığı faydalardan 

dördüncüsü; keşidecinin çek ödeme performansının anlaşılmasına yardımcı 

olmasıdır. Zira karekodlu çek uygulaması ile keşidecinin varsa karşılıksız çeklerini, 

daha önce keşide ettiği çek tutarlarını ya da çek adetlerinde sıra dışı bir durum olup 

olmadığının detaylarının görüntülenebilmesidir. Böylece çek lehtar ya da hamilleri, 

kendisine çek ile ödeme yapılmasını kabul edip etmeme hususunda bir 

değerlendirme yaparak sağlıklı bir karar verme imkânına sahip olabilmektedirler. 

 

e. Çekin Dolaşımının Takip Edilebiliyor Olması  

 

Karekodlu çekin, çek lehtar ve hamillerine sağladığı beşinci fayda; 

karekodlu çek ile ödemeyi kabul eden hamilin, yine bir yenilik olan karekodlu çek 

kayıt sistemine çekini kaydetme imkânıdır. Böylece, çekin dolaşımı da takip 

edilebiliyor olacak ve aynı zamanda temsil yetkisinde meydana gelen değişiklikler 

ileri sürülerek sorumluluktan kaçınmak mümkün olmayacaktır. Zira, çekin 

düzenlendiği tarihte tüzel kişiyi temsile yetkili olup daha sonra temsil yetkisinin 

sona erdiği ihtimallerde tüzel kişi tarafından bu iddia gündeme getirilerek savunma 

oluşturulamayacaktır. 

 

3. Ticari Hayatta Güveni Temin Etmesi 

 

 Karekodlu çek uygulaması hem keşideciye hem de hamillere sağladığı 

faydalar ile sağlıklı ve güvenilir bir ticari ilişki kurulmasını temin etmektedir. Ticari 

hayatta, güvenilir kişilerin birbirleriyle karşılaşmasını kolaylaştırmakta, çek 

kaynaklı zarar olasılığını azaltmakta ve çekin güvenilebilir bir ödeme aracı 
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olmasına yardımcı olmaktadır. Böylece yatırım ortamının iyileştirilmesinin aynı 

zamanda geliştirilmesinin sağlanmasına da katkıda bulunmaktadır.125 

 

B. Karekodlu Çek ile İlgili Eleştiriler 

 

 Karekodlu çek uygulaması ile ilgili olarak, bu uygulamanın dünyada bir ilk 

olduğu ve ticari hayata yenilik getireceği iddiasının126 aksine, farklı açılardan 

birçok eleştiri de mevcuttur. 

 

1. Türkiye’nin Uluslararası Sözleşmelerden Doğan 

Yükümlülüklerinden ve Uluslararası Uygulamalardan 

Ayrılması 

 

 Cenevre Yeknesak Kuralları (CYK); 1912 tarihinde gerçekleştirilen La 

Haye Konferansı sonunda hazırlanan 26 maddelik Projenin, 1931 yılında otuz farklı 

ülkenin temsilcilerinin katılımı ile gerçekleştirildiği ve çeke ilişkin uluslararası 

nitelikteki kuralların kabul edildiği “Cenevre Antlaşması”dır. Türkiye, bu 

anlaşmayı imzalamış olmasına rağmen, Türkiye Büyük Millet Meclisi’nde 

(TBMM) onaylamamıştır.127 İleri düzenleme tarihli çek uygulaması ile ilgili olarak 

yapılan eleştirilerden en temeli de Türkiye’nin, Cenevre Yeknesak Kuralları’nın 

tarafı olmasına rağmen, sözleşmeden doğan yükümlülüklerinden ve uluslararası 

uygulamalardan ayrıldığı yönündedir.128 

 

 Gerçekten de çekin; göründüğünde ödendiği, bu duruma aykırı herhangi bir 

kaydın yazılmamış kabul edildiği (TTK m.795/1) düzenleme günü olarak gösterilen 

 
125 Narbay/Güney syf.58. https://www.kkc.com.tr/ (E.T.:20.05.2020) 

126https://www.kkb.com.tr/Resources/ContentFile/karekodlu-cek-uygulamasi-

basliyor15062015.pdf (E.T.:20.05.2020) 

127https://treaties.un.org/Pages/LONViewDetails.aspx?src=LON&id=553&chapter=30&clang=_en 

(E.T.:20.05.2020) 

128 Oğuz/Demirkapı/Okuyan, s.177. 

https://www.kkc.com.tr/
https://www.kkb.com.tr/Resources/ContentFile/karekodlu-cek-uygulamasi-basliyor15062015.pdf
https://www.kkb.com.tr/Resources/ContentFile/karekodlu-cek-uygulamasi-basliyor15062015.pdf
https://treaties.un.org/Pages/LONViewDetails.aspx?src=LON&id=553&chapter=30&clang=_en
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tarihten önce ibraz edilen çekin, ibrazında ödenmesi gerektiği (TTK m.795/2) 

kuralları göz önünde bulundurulduğunda çekin, bir ödeme aracı görevini ifa 

etmekte olduğu kabul edilmektedir. Fakat diğer taraftan, Çek Kanunu’nda; 

31.12.2020 tarihine kadar, çekin keşide edildiği tarihten önce muhatap bankaya 

ibraz edilmesi, geçersiz bir ibraz olarak kabul edilmektedir. (ÇK geçici m.3/5) Bu 

hükmün, çekin ödeme aracı fonksiyonunu zayıflattığı, hâlbuki uluslararası 

sözleşmeler kapsamında çekin ödeme aracı olma özelliğinin muhafaza edilmesinin 

fayda sağlayacak olduğu, dolayısıyla da öncelikle sözleşmeden doğan 

yükümlülüklerden ve uluslararası ortak uygulamadan ayrılmamak gerektiği ve 

mevcut bu uygulama ile de aslında çek keşidecilerinin menfaati korunmaya 

çalışılırken hamillerin menfaatlerinin göz ardı edildiği yönünde eleştiriler 

yapılmaktadır. 129 

 

 Bu eleştirilerle bağlantılı olarak; zaten Türkiye’ye özgü bir uygulama olan 

ileri düzenleme tarihli çeklere bir de özel bir yasa olan 6728 sayılı Kanun’la Türk 

Hukukunda çeklerin kullanımında geçerliliğini etkileyen yeni iki zorunlu unsur 

olan karekod ve seri numarasının eklenmesi ile kendine özgü yeni bir çek tipinin 

ortaya çıkarıldığı, dolayısıyla karekodlu çek uygulaması ile Türkiye’nin, CYK’dan 

ve bu sözleşmeye taraf olan ülkelerin uluslararası çek uygulamasından tamamen 

farklılaştığı ve uzaklaştığı yönünde eleştiriler de getirilmektedir.130 

 

2. Kişisel Verilerin Kötüye Kullanılması ve Haksız 

Rekabete Yol Açması 

 

 Karekodlu çek kullanımının, çek hesabı sahibine ait ve kişisel veri olarak 

kabul edilen TTK m.780/2’de sayılan bilgilerin; çek hesabı sahibinin açık rızası 

aranmaksızın üçüncü kişilerle paylaşılmasının üçüncü kişiler tarafından kötüye 

kullanılması ihtimalini öne çıkarmakta olduğu, çünkü çek hesabı sahibinin 

 
129 Oğuz/Demirkapı/Okuyan, s.184-185. Yıldırım, s.91-97. 

130 Oğuz/Demirkapı/Okuyan, s.186. 
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ekonomik açıdan olumlu veya olumsuz bir kanaat bırakmasının haksız rekabete 

varacak ölçüde üçüncü kişiler tarafından kullanılabileceği ve bu konuda alınan 

herhangi bir önlem olmadığı savunulmaktadır.131 

 

 Arapça kökenli rekabet kelimesi; aynı amacı güden kimseler arasında 

çekişme ve yarış anlamındadır.132 

 

 Ticari hayatta rekabetin;  işletmelerin verimini artırıcı, üretilen mal ve 

hizmetlerin kalitesini yükseltici ve fiyatları düşürücü fonksiyonları olduğu kabul 

edilmektedir. Bu sebeple, yararlı bir olgu olan rekabetin, dürüstlük kuralları 

çerçevesinde yapılması ve kötüye kullanılmaması gerekmektedir. Bu gerekliliğin 

sağlanması da rekabet özgürlüğünün sınırlarını çizmek ile mümkün olmaktadır.133 

 

 Haksız rekabet; rakipler arasında veya tedarik edenlerle müşteriler 

arasındaki ilişkileri etkileyen aldatıcı veya dürüstlük kuralına aykırı davranışlar ile 

ticari uygulamaların haksız ve hukuka aykırı olmasıdır. (TTK m.54) 

 

 Dürüstlük kuralı; Türk Medeni Kanun’un (TMK) 2 inci maddesinde ve 

“Dürüst Davranma” başlığı altında, herkesin haklarını kullanırken ve borçlarını 

yerine getirirken dürüstlük kurallarına uymak zorunda olduğu ifade edilerek 

tanımlanmıştır. Dolayısıyla bu kuralın amacı, kişilerin haklarını kullanırken veya 

borçlarını yerine getirirken; dürüst, namuslu, yaptığı fiillerin sonucunu bilebilen, 

 
131 Narbay/Güney, s.52 ve 58. 

132 https://sozluk.gov.tr/?kelime= (E.T.:20.05.2020) 

133Arkan Sabih, Ticari İşletme Hukuku, Son Değişikliklere Göre Hazırlanmış ve Genişletilmiş Yirmi 

Beşinci Bası, Banka ve Ticaret Hukuku Araştırma Enstitüsü, Ankara 2019, s.345-348. Berzek Ayşe 

Nur, Ticaret Hukukunun Genel İlkeleri, 9.Baskı, Beta, İstanbul 2008, s.83-85. Bozer Ali/Göle Celal, 

Ticari İşletme Hukuku, Güncellenmiş ve Genişletilmiş Beşinci Bası, Banka ve Ticaret Hukuku 

Araştırma Enstitüsü, Ankara 2018, s.203-240. Ülgen Hüseyin/Helvacı Mehmet/Kaya Arslan/Nomer 

Ertan Füsun, Ticari İşletme Hukuku, Güncellenmiş ve Kısmen Yeniden Yazılmış 6.Bası, Vedat 

Kitapçılık, İstanbul 2019, s.545-627. 

https://sozluk.gov.tr/
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makul ve orta zekâlı bir kimsenin benzer olaylardaki davranışı gibi hareket 

etmelerini sağlamaktır.134 

 

 TMK’nın 2 inci maddesinin ikinci fıkrası ise; bir hakkın açıkça kötüye 

kullanılmasının hukuk düzeni tarafından korunmayacağını hükme bağlamıştır. 

 

 Bir hakkın kötüye kullanılmış olduğunun kabul edilmesi için, “kusurlu 

olarak” ve “zarar verme amacı ile” hareket edilmiş olmasının zorunlu olmadığı, bir 

hakkın amacı dışında kullanılmasının kötüye kullanılmış olarak kabul edileceği ve 

bir hakkın örneğin rekabet etme hakkının kötüye kullanılıp kullanılmadığının her 

olayın kendi koşulları içinde ayrıca değerlendirileceği kabul edilmekte olup, hakkın 

kötüye kullanılmasının yaptırımı olarak hukuk düzeni tarafından kabul 

edilmeyeceğinin anlamının ise; kötüye kullanılan hakka dayalı talep ya da 

savunmaların kabul edilmeyeceği yönündedir.135 

 

 TTK m.55’de haksız rekabet halleri sayılmış ve bunlar uygulamada sık 

karşılaşılan, dürüstlük kuralına ters düşen bazı davranış örnekleri olarak 

sıralanmıştır. Dolayısıyla TTK m.55’de sayılan haksız rekabet halleri sınırlayıcı 

nitelikte değildir. Nitekim bir fiil; dürüstlük kuralına aykırı olduğu ve rakipler veya 

tedarik edenlerle müşteriler arasındaki ilişkileri olumsuz yönde etkilediği 

durumlarda yine haksız rekabet sayılacaktır.136 

 

 Bu açıklamalar ışığında; karekodlu çek uygulamasında, kişisel veri olarak 

kabul edilen TTK m.780/2’de sayılan bilgilerin karekodlu çek raporu ile üçüncü 

kişilerle paylaşılmasının, üçüncü kişiler tarafından haksız rekabete varacak ölçüde 

kötüye kullanılacağının kabulü doğru olmayacaktır. Zira karekodlu çek 

 
134 Uyar Talih, Yargıtay Kararlarında “Dürüstlük (Objektif İyiniyet)” Kuralı (MK.2/I) ve “Hakkın 

Kötüye Kullanılması Yasağı” (MK.2/II), (https://hukuk.deu.edu.tr/wp-

content/uploads/2020/01/T.Uyar-3.pdf), s.439-441. 

135 Uyar Talih, Yargıtay Kararlarında “Dürüstlük (Objektif İyiniyet)” Kuralı (MK.2/I) ve “Hakkın 

Kötüye Kullanılması Yasağı” (MK.2/II), s.442-450. 

136 Arkan, 2019, s.353-362. 

https://hukuk.deu.edu.tr/wp-content/uploads/2020/01/T.Uyar-3.pdf
https://hukuk.deu.edu.tr/wp-content/uploads/2020/01/T.Uyar-3.pdf
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uygulamasından önce de çek keşidecisinin ticari hayatta tanınıp tanınmadığı yahut 

olumlu ya da olumsuz bir kanaatin var olup olmadığı tacirler arasında hep 

araştırılmış ve soruşturulmuş ve dahi bu sonuca göre çekler kabul ya da 

reddedilmiştir. Dolayısıyla karekodlu çek uygulaması; geçmişten gelen tacirler 

arasındaki bu araştırma ve soruşturma faaliyetini sadece daha kurumsal, daha kesin, 

daha net bilgilere ulaşılabilecek ölçüde ve yasal zeminde düzenlenmiş olmasına 

imkân sağlamıştır. Burada, yukarıda açıklandığı şekilde dürüstlük kuralına aykırı 

bir durum söz konusu değildir. Ancak karekodlu çekte yer alan bilgilerin, amacı 

dışında kullanılması, izinsiz olarak üçüncü kişilerle paylaşılması gibi hallerde 

haksız rekabetin varlığı değerlendirilebilir. 

  

3. Veri Girişi Sağlayan Kurumların Sorumlu Olmaları 

 

 Kişisel verilerin sisteme giriş noktasında, bu verilerin eksik veya hatalı 

girilmesinden kaynaklanan zararlardan doğacak sorumlulukların tamamen sistemi 

kullanacak kişiye yüklenmesi yerine, verilerin girişini sağlayan kuruluşların Türk 

Borçlar Kanunu’nun 49 uncu maddesi gereğince haksız fiil hükümlerine göre 

sorumlu olmaları gerektiği savunulmaktadır.137  

 

C. Değerlendirme ve Görüş 

  

Tüm açıklamalar kapsamında, karekodlu çek uygulaması ile hayata 

geçirilen karekodlu çekin, yeni bir çek tipi olmadığını fakat çekin yeni bir versiyonu 

olduğunu söyleyebiliriz.  

 

Çekin bu yeni versiyonu ile çeke olan güvenin daha da artırılması ve 

karşılıksız çekin engellenmesi bir nebze olsun gerçekleştirilmiştir. Zira keşidecinin 

geçmiş ve mevcut çek ödeme performansını ve çek yaprağının doğruluğunu 

 
137 Oğuz/Demirkapı/Okuyan, s.185. 
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gösteren karekodlu çek, karşılıksız çek keşide etme potansiyeli olan şahısların bir 

kısmının piyasadan dışarı atılmasını sağlamıştır. 

 

Gerek kişisel veri olan keşideci bilgilerinin paylaşılması, gerekse de 

uluslararası sözleşmeler ile uluslararası uygulamalardan farklılaşmak ve 

uzaklaşmak hususunda eleştiriler alan karekodlu çek uygulamasının getirmiş 

olduğu yenilikler ve sağladığı imkânlar dikkate alındığında; eleştirilerin çok da 

yerinde olmadığını ifade edebiliriz. Nitekim karekodlu çek uygulamasından önce 

de çeki kabul edilecek keşideci hakkında bilgi toplanmakta ve keşidecinin güvenilir 

olup olmamasına göre çeki kabul edilmekteydi. Uluslararası sözleşmeler ile 

uluslararası uygulamalardan farklılaşmak ve uzaklaşmak hususunda ise, elbette 

uluslararası standartlara sahip olmanın her gelişmiş ülke için gerekli olduğunu fakat 

karekodlu çek uygulaması bağlamında Türkiye’nin, özellikle karşılıksız çıkan 

çekler sebebiyle olumsuz bir tecrübeye sahip olduğunu ve bu sebeple de 

Türkiye’nin kendi sosyal ve ekonomik yapısının göz ardı edilmemesi gerektiği 

ifade edilebilir.  

 

Karekodlu çek uygulamasının hayata geçirilmesinden sonra; çekin 

karekodlu olması sebebiyle yaşanan olumsuz bir gelişmenin olmadığı da ifade 

edilmelidir. Hem kaynak kuruluş hem muhatap konumundaki bankalar, karekodlu 

çeki kullanan keşideciler ve karekodlu çeki kabul eden lehtar ve hamiller 

bakımından herhangi bir sorunun bildirilmediği gözlemlenmektedir.   

 

Sonuç olarak, karekodlu çek sisteminin; keşideci, lehtar ve hamiller 

açısından faydalı olduğunu ve dolayısıyla ticari hayata da olumlu yönde katkılarının 

bulunduğunu, sistemin de en azından bu aşamada gayet iyi işlemekte olduğunu 

söyleyebiliriz. 
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SONUÇ 

 

6728 sayılı Yatırım Ortamının İyileştirilmesi Amacıyla Bazı Kanunlarda 

Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun’un, 70 inci maddesinin; Türk Ticaret 

Kanunu’nun 780 inci maddesi hükmünde yaptığı değişiklik ile karekod, çekin 

zorunlu unsurlarından biri haline getirilmiş ve Karekodlu Çek Uygulaması hayata 

geçirilmiştir.  

 

Karekodlu çek;  Türk Ticaret Kanunu’nun 780 inci maddesinin birinci 

fıkrası gereğince çekin zorunlu unsurlarından olan, aynı maddenin ikinci fıkrasında 

sayılan çek hesabı sahibinin tüm bilgilerinin, bankalar tarafından bastırılan çek 

defterlerinin her bir yaprağına dijital olarak baskısı yapılan iki boyutlu barkodun, 

lehtar ve hamil olma olasılığı taşıyan her bir üçüncü şahıs tarafından “Findeks 

Uygulaması”nda okutularak çek hesabı sahibinin bilgilerine erişilmesine ve bu 

bilgilerin raporlanmasına olanak sağlayan çek uygulamasıdır.  

 

Karekodlu çek ile; keşidecinin geçmiş ve mevcut çek ödeme performansına 

ve çek yaprağının doğruluğunu gösteren karekodlu çek raporuna erişim 

sağlanmakta ve böylece ticari hayatın önemli ödeme vasıtalarından birini oluşturan 

çeke olan güvenin daha da artırılması ve karşılıksız çekin engellenmesi 

amaçlanmaktadır. Zira çekte karekod uygulaması; lehtar ve hamilin, çek 

düzenleyen keşideci hakkında mevcut ve geçmiş çek bilgileri başta olmak üzere, 

keşidecinin çek hesabı açma yasağının olup olmadığı, çek yaprağı ile ilgili tedbir 

kararının olup olmadığı ve keşideci hakkında iflas kararı olup olmadığı gibi 

keşidecinin tüm bilgilerine ulaşma imkânı tanımaktadır. Böylece, karekodlu çek 

uygulaması; lehtar ve hamiline, çeki kabul edip etmeme noktasında daha sağlıklı 

bir karar verebilmesine yardımcı olmakta ve karşılıksız çek alma ihtimalini 

azaltmaktadır.  
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Avrupa Birliği uyum sürecinde düzenlemeleri yapılan kişisel verilerin 

korunması ile ilgili mevzuat gereği; verilerin açıklanması tamamen kişilerin 

onayına bağlı olsa da 6728 sayılı Kanun’un; karekodu çekin zorunlu bir unsuru 

olarak ifade etmesiyle birlikte, karekodlu çek kullanımı ile elde edilecek verilerin 

açıklanmasında, bilgileri açıklanacak olan çek hesabı sahibinin ve çeki 

düzenleyenin açık onayı aranmamaktadır.  Zira bilgilerin açıklanması; karekodun 

okutulması ile, karekodun okutulması ise, ilgili karekodlu çekin tedavüle çıkması 

ile mümkün hale gelecektir. Dolayısıyla karekodlu çek keşidecisi, daha bankadan 

çek yaprağı veya çek defteri aldığı anda söz konusu kişisel bilgilerinin karekoda 

dijital olarak basılmasına ve gerektiğinde ilgili kişiler tarafından da 

görüntülenmesine zımnen onay vermiş bulunmaktadır.   

 

 Pek tabii karekodlu çek uygulamasının, karşılıksız çek sorununu tamamen 

çözebileceği düşünülmemelidir. Zira keşidecinin geçmiş ve mevcut durumunun iyi 

olması, gelecekte de iyi olacağına dair garanti veremeyeceğinden, her şeye rağmen 

çekte mevcut bu riski alıp almamak yine lehtar ve hamillerin kendi inisiyatifinde 

olacaktır.  
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